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 : تعاریف 
 :عوارض 

عبارت است از مبلغ یا مبالغی که مستند به قوانین جاري ، نـوع و میـزان آن بـه تـصویب مرجـع           
 .قانونی رسیده و به صورت آگهی عمومی توسط شهرداري اعلام می شود

 :منبع عوارض 
 ، مـلاك  عبارت است از ملک ، یا اموال ، یا کالا ، یا خدمات ، یا حقوق و غیره که برابر تعرفه  

 .اعمال عوارض قرار می گیرد
 :نوع عوارض 

 :عوارض ممکن است از لحاظ تعلق به منبع عوارض ، یکی از حالات ذیل را داشته باشد 
 . مستقیم باشد از قبیل نوع عوارض متعلق به زمین و ساختمان و اموال غیر منقول و منقول-
 . نابع عوارض نظیر کالاها و خدمات غیر مستقیم باشد ، از قبیل انواع عوارض متعلق به م-
 . عمومی باشد و کلیه منابع عوارض را بدون استثناء شامل شود-
 . خاص باشد و فقط منبع عوارض مشخصی را شامل شود-
، چه از لحـاظ زمـانی    ) مثلاً عوارض یک نمایشگاه خاص (  محدود باشد چه از لحاظ مکانی    -
 )نظیر عوارض استفاده از پیست اسکی در زمستان مثلاً براي چند ماه یا فصلی از سال ( 
 . مستمر یا غیرمستمر باشد -
 .و یا ملی باشد ) استانی (  عوارض محلی ، منطقه اي -

) اعم از کالا و محصول و یا خـدمات     ( عوارض محلی عمدتاً عوارضی است که فارغ از تولید          
) انونی ، حـریم ، حـوزه شـهري    محدوده ق ـ( به منبع عوارض مستقر و یا موجود در حدود شهر           

از انواع عوارض محلی می توان عوارض وضع شده بـراي زمـین و سـاختمان و      . تعلق می گیرد    
عوارض متعلق به تولیدات و خدمات و محصولات را حسب    . عوارض کسب و پیشه را نام برد        

ح کـشور  آنکه محل مصرف برون داد فعالیت در حدود شهرباشد یا در سطح استان و یا در سط         
تعیـین و  . و ملـی تقـسیم کـرد    ) اسـتانی  ( و یا خارج از کشور ، می توان به محلـی و منطقـه اي         

و ملی تابع دستورالعمل هاي وزارت    ) استانی  (  اي تشخیص نوع و میزان عوارض محلی، منطقه      
 .کشور است 
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 :عوارض محلی 
) 50(مـاده   )1(تبـصره   رض وقانون تجمیع عـوا ) 5(ماده  )1(عوارضی است که به استناد تبصره 

 بـا رعایـت مقـررات منـدرج در قـانون تـشکیلات ، وظـایف و             مالیات بر ارزش افـزوده ،      قانون
 و آیین نامـه اجرایـی      1/3/1375انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب         

 .آن توسط شوراهاي اسلامی کشوري وضع می گردد
 

 : تولیدکنندگان کالا 
 .یقی و حقوقی سازنده و مونتاژکننده کالاهاي موضوع قانون می باشنداشخاص حق

 

 :ارائه دهندگان خدمات 
 .اشخاص حقیقی و حقوقی ارائه دهنده خدمات موضوع قانون می باشند

 

 :بهاي خدمات 
مبلغی است که شهرداري برابر مجوز قـانونی در ازاي خـدمات ارایـه شـده بـه طـور مـستقیم از                   

 .وصول می نماید، خدمات متقاضیان دریافت 
 

 :مؤدي عوارض یا درآمد شهرداري 
 کننده عوارض یا درآمد به شهرداري است که ممکن اسـت        تأدیه) حقیقی یا حقوقی    ( شخص  

 .منبع عوارض یا درآمد متعلق به وي باشد یا وي وسیله وصول و ایصال عوارض و درآمد باشد 
 

 :مأمور تشخیص 
 31ا سازمان هاي تابعه و وابسته به شهرداري با توجه به ماده کسی است که از طرف شهرداري ی

آیین نامه مالی شهرداري ، اختیار تطبیق وضع هر مؤدي یا هر مورد با تعرفه عوارض ، درآمـدها    
 .و تشخیص بدهی مؤدي کتباً به عهده او گذاشته می شود

 

 :مأمور وصول 
بنـام مـأمور   (  قانون شهرداري 75ده مأمور مخصوصی است که از طرف شهرداري با توجه به ما  

 .تعیین می شود) وصول 
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 :آگهی عمومی 
 قانون شهرداري مکلف اسـت مـصوبات شـوراي اسـلامی شـهر را      47شهرداري در اجراي ماده   

. به وسایل ممکنه براي اطلاع عمـومی آگهـی نمایـد   ) از جمله عوارض  ( که جنبه عمومی دارد     
قررات شهرداري که جنبه عمومی دارد و به تـصویب شـوراي        قانون شهرداري ، م    57برابر ماده   

 .اسلامی شهر رسیده است پس از اعلام براي کلیه ساکنین شهر لازم الرعایه است 
 

 :پیش آگهی 
آگهی مختصري می باشد که حاوي مشخصات منبع عوارض و مؤدي یا مؤدیان است ، با ذکـر       

تـاریخ مهلـت پرداخـت عـوارض و شـماره      مستند قانونی و نوع و میـزان عـوارض و مبلـغ آن و      
حساب بانکی شهرداري و نام و آدرس بانک که بعد از سر رسید موعد پرداخت عوارض براي       

 .بدهکار عوارض و یا مؤدي عوارض فرستاده می شود 
 

 :اخطاریه 
یاد برگی است که بعد از صـدور و ارسـال پـیش آگهـی بـراي آگـاهی و گوشـزد بـه بـدهکار               

 عوارض که پرداخت بدهی ناشی از عوارض خود را به تأخیر انداخته است   عوارض و یا مؤدي   
 .فرستاده می شود 

 

 :ابلاغیه 
رساندن پیام حکمی است که بر له یا علیه بـدهکار عـوارض و یـا مـؤدي عـوارض صـادر شـده          

 .است
 

 

 :تقسیط عوارض 
 ي در زمانهايعبارت است از تقسیم عوارض متعلقه به منبع عوارض و پرداخت آن توسط مؤد 

 . آیین نامه مالی شهرداري 32 معینه بر اساس مفاد ماده 
 
 

 :منطقه شهرداري 
 25000 محدوده اي است که رسماً در تبعیت یک شـهرداري اسـت و بـیش از       داريشهرمنطقه  

 . نفر جمعیت ساکن دارد 
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 :شهرنشین 
مزایـاي مـدنی         شهرنشین یا شهروند کـسی اسـت کـه در شـهر زنـدگی مـی کنـد و از حقـوق و          

 .بهره مند است 
 

 :حومه شهر 
نواحی اي است که اغلب در شعاع نزدیک شهرها قرار دارند و خـدمات مـورد نیـاز خـود را از      

حومه شهر بیشتر جزئی از خود شهر است که به دلیـل گرانـی زمـین و یـا             . شهر تأمین می کنند     
 .آلودگی هوا در داخل شهر ، در حاشیه احداث شده است 

  
 :مراکز شهر 

منطقه اي است جاذب سفرهاي پیرامون که ساختمانهاي اداري ، تجاري و خدماتی در آن واقع       
 .مرکز شهر معمولاً در محل تقاطع خیابانهاي اصلی شهر با یکدیگر شکل می گیرد. شده اند 

 

 :اراضی شهري 
 .رار گرفته باشند ق به زمینهایی اطلاق می گردد که در محدوده و حریم شهرها و شهرك ها

 

 :اراضی بایر 
منظور زمین هائی است که سابقه عمران و احیا دارند و به تدریج به حالت موات در آمده انـد ،      

 .بدون اینکه مالکیت شان در نظر گرفته شده باشد
 

 :اراضی موات 
منظور زمین هایی است که بالفعل مالک ندارند و سابقه مالکیت خصوصی شان معلوم نیـست و      

 .کشت و زرع و بنا و آبادي نیز در آنها وجود ندارد
 

 :افراز 
 .مجزا کردن سهم مشاع هر یک از شرکا هر ملک

 

 :تجمیع 
چنانچه بتوان از نظر ثبتی دو یا چند قطعه زمین مجاور یکدیگر را تبـدیل بـه یـک پـلاك ثبتـی             

 .کرد ، این عمل را تجمیع گویند
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 :مشاع 
 .چند نفر مشترك باشدملکی است که مالکیت آن بین 

 
 

 :ارتفاع بنا 
عبارت است از فاصله قائم بالاترین حد یک سـاختمان تـا کـف تعیـین شـده ، بـر اسـاس معبـر                  

 .دسترسی مجاور قطعه زمین 
 

 :ارتفاع مفید 
عبارت است از فاصله کف تمام شده تمام یا قسمتی از دو طبقه تا پایین ترین حد ساخت و ساز   

 .سقف همان طبقه 
 

  :افاتاض
عبارت است از ساخت و سازهایی که علاوه بر ساختمان اصلی ، به منظور بهبود کیفی عملکرد 

 .بنا احداث می شوند
 

 :بر زمین 
 .حدي از قطعه زمین است که مشرف به گذر باشد

 

 :بر اصلاحی 
 .آن حدي از قطعه زمین است که مشرف به گذر، و از قسمت عمق مستلزم عقب نشینی باشد

 

 :پخی 
،  قرار گرفته در نـبش دو معبـر را   عبارت است از خط موربی که سطح گوشه اي از قطعه زمینِ       

به منظور ایجاد دید مناسب رانندگی حذف می کند و آن را جزو فـضاهاي عمـومی شـهر قـرار          
 .می دهد

 

 :پروانه ساختمان 
 .مجوز شهرداري است براي احداث بنا ، تعمیر و تغییر اساسی در ساختمان 
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 :پایان کار 
که باید منطبق با پروانه صادر شده از نظر اصول ،گواهی شهرداري مبنی بر اتمام ساختمان است   

 . سایر نظامات ضروري در ساختمان باشدوفنی ، بهداشتی ، ایمنی 
 

 :محدوده  شهر
عبارت است از حد کالبدي موجود شهر و توسعه آتی در دوره طرح جامع  و تا تهیه طرح 

 .  در طرح هادي شهر که ضوابط و مقررات شهر سازي در آن لازم الاجرا می باشد مذکور
 :حریم شهر

عبارت است از قسمتی از اراضی بلافصل پیرامون محدوده شهر که نظارت و کنترل شـهرداري             
 .در آن ضرورت دارد و از مرز تقسیمات کشوري شهرستان و بخش مربوطه تجاوز ننماید 

 

 
 :ن انواع کاربري زمی

 

 شامل خانه ها و منازل مسکونی و مجتمع هاي سکونتگاهی با تـراکم کـم ،         :کاربري مسکونی   
 .متوسط ، زیاد و بسیار زیاد

 . مهد کودك ، دبستان ، دبیرستان ، دانشگاه و دیگر مراکز آموزشیشامل :کاربري آموزشی 

 . شامل وزارتخانه ها ، نهادها و شهرداري ها : کاربري اداري 

       و شـامل مغـازه هـا ، سـوپر مارکـت هـا ، رسـتوران هـا ، عمـده فروشـی هـا                         : ي تجاري   کاربر
 .مجتمع هاي تجاري و مراکز خرید

 . شامل پارك ها و بوستان ها ، فضاهاي سبز و کمربند سبز اطراف شهر :کاربري فضاي سبز

 . شامل درمانگاه ها ،کلینیک ها و بیمارستان ها :کاربري بهداشتی 

 شامل ایستگاه ها و پایانه هاي اتوبوس هاي مسافربري ، مترو ، راه آهن و  :مل و نقل    کاربري ح 
 .فرودگاه 
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          شـامل آتـش نـشانی ، پـست و مخـابرات ، نـواحی شــهرداري و       :کـاربري خـدمات شــهري   
 .حوزه هاي نیروي انتظامی 

 .ار شامل کشتارگاه ها و میدان هاي میوه و تره ب:کاربري خدمات عمومی 

 . شامل سینما ، تئاتر ، کتابخانه ، حسینیه ، مسجد و اماکن مذهبی : کاربري فرهنگی و مذهبی
 . شامل آب ، برق ، گاز ، تلفن ، فاضلاب و سایر تأسیسات :کاربري تجهیزات شهري

 . شامل کارگاه ها ، کارخانه ها ، تعمیرگاه ها و کارگاه هاي تولیدي  :کاربري صنعتی

 . شامل اراضی مزروعی و صیفی کاري  :يکاربري کشاورز

 .  شامل باغ هاي خصوصی براي استفاده پایان هفته  :کاربري باغ

 . شامل انبارها ، سردخانه ها و باراندازها :کاربري انبارداري

 . شامل پارکینگ هاي همکف و طبقاتی :کاربري پارکینگ
 

 

  :انواع پروانه هاي ساختمانی عبارتند از
 

 
 

 . به پروانه هایی اطلاق می گردد که صرفاً استفاده مسکونی داشته باشد:کونی پروانه مس
 

 55 مـاده  24 به پروانه هایی اطلاق می گـردد کـه در آن برابـر تبـصره ذیـل بنـد         :پروانه تجاري 
قانون شهرداریها به منظور استفاده کسب و پیشه و تجـارت صـادر مـی گـردد و تحـت پوشـش             

 .ن تجارت فعالیت داردقانون نظام صنفی یا قانو
 

 به پروانه هایی اطلاق می شود که صرفاً وابـسته بـه وزارتخانـه هـا و سـازمانهاي                  :پروانه اداري 
ضمناً .دولتی باشد که این امر شامل شرکتهاي مخابرات ، آب و فاضلاب ، برق و گاز نمی باشد   

     ل بازرگـانی اداره  مؤسسات دولتی و وابسته به دولـت و نهادهـاي انقـلاب اسـلامی کـه بـا اصـو             
می شود و مشمول پرداخت مالیات هستند از نظر پرداخت عـوارض پـذیره ، تجـاري محـسوب              

 .می گردند
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 بـه پروانـه هـایی اطـلاق مـی گـردد کـه بـه منظـور اسـتفاده صـنعتی و ایجـاد                    :پروانه صـنعتی    
ز جهـاد  کارگاههاي تولیدي اعم از سبک و سنگین صادر می شـود و داراي موافقـت اصـولی ا           

 .کشاورزي ، صنایع سبک و سنگین و معادن وفلزات می باشند
 به پروانه هایی اطلاق می شود که فعالیت آنها پیرامون ارائه خدمات آموزشی         :پروانه خدماتی 

 .توضیح اینکه قسمتهاي اداري آن شامل این بند نمی شود. و پزشکی می شود 
 

 :از قانون شهرداریها 
 

ا تصویب انجمن شهر آئین نامه اجرائی وصول عوارض شهرداري و آب  شهرداري ب  :74ماده  
 .بها و امثال آن را تدوین وتنظیم می نماید

 

 عوارض و درآمد شهرداري به وسیله مأمورین مخصوصی کـه از طـرف شـهرداري             :75ماده  
به نام مأمور وصول تعیین می شوند دریافت خواهد شد و مـأمورین وصـول بایـد طبـق مقـررات       

 .ور مالی تضمین کافی بسپارندام
 

 رفع هرگونه اختلاف بین مؤدي و شهرداري در مورد عوارض به کمیسیونی مرکب            :77ماده  
از نمایندگان وزارت کشور و دادگستري و انجمن شهر ارجـاع مـی شـود و تـصمیم کمیـسیون                 

اسناد بدهی هائی که طبق تصمیم این کمیسیون تشخیص شود طبق مقررات    . مزبور قطعی است    
لازم الاجرا به وسیله اداره ثبت قابل وصول می باشد اجراي ثبت مکلف است بـر طبـق تـصمیم          
کمیسیون مزبور به صـدور اجرائیـه و وصـول طلـب شـهرداري مبـادرت نمایـد ، در نقـاطی کـه           
 سازمان قضائی نباشد رئیس دادگستري شهرستان یـک نفـر را بـه نماینـدگی دادگـستري تعیـین           

یاب انجمن شهر انتخاب نماینده انجمـن از طـرف شـوراي شهرسـتان بـه عمـل       می نماید و در غ    
 .خواهد آمد

 

 عوارضی که توأم بـا مالیاتهـاي دولتـی اخـذ مـی شـود بـه وسـیله دارایـی وصـول و                 :78ماده  
همچنین عوارض کالاهائی که باید شرکتها و مؤسسات بپردازند به ترتیبی کـه شـهرداري مقـرر        

 مؤسسات دریافت می گردد و کلیه وجوهی که جمـع آوري مـی شـود   می دارد به وسیله همان     
باید در صورت وجود بانک در بانک متمرکز و در صورت نبودن بانـک در شـهر یـا در محـل              

 .نزدیک به آن شهرداري با نظارت انجمن در شهرداري متمرکز شود
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 قبـل از هـر اقـدام     مالکین اراضی و املاك واقع در محدوده شهر یا حریم آن باید        :100ماده  
  .عمرانی یا تفکیک اراضی و شروع ساختمان از شهرداري پروانه اخذ نمایند

شهرداري می تواند از عملیات ساختمانی ساختمانهاي بدون پروانـه یـا مخـالف مفـاد پروانـه بـه          
وسیله مـأمورین خـود اعـم از آنکـه سـاختمان در زمـین محـصور یـا غیـر محـصور واقـع باشـد                  

 .جلوگیري نماید
 

  :1 تبصره 
در موارد مذکور فوق که از لحاظ اصول شهرسازي یا فنی یا بهداشتی ، قلع تأسیسات و بناهاي 
خلاف مشخصات مندرج درپروانه ضرورت داشته باشد یا بدون پروانه شهرداري ، ساختمان 
احداث یا شروع به احداث شده باشد به تقاضاي شهرداري موضوع در کمیسیون هائی مرکب 

ماینده وزارت کشور به انتخاب وزیرکشور و یکی از قضات دادگستري به انتخاب وزیر از ن
کمیسیون  پس از . دادگستري و یکی از اعضاي انجمن شهر به انتخاب انجمن مطرح می شود 

وصول پرونده به ذینفع اعلام می نماید که ظرف ده روز توضیحات خود را کتباً ارسال دارد ، 
ذکور کمیسیون  مکلف است موضوع را با حضور نماینده شهرداري مدت ماي پس از انقض

که بدون حق راي براي اداي توضیح شرکت می کند ظرف مدت یک ماه تصمیم مقتضی بر 
 . حسب مورد اتخاذ کند 

      در مواردي که شهرداري از ادامه ساختمان بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه جلوگیري 
ثر ظرف یک هفته از تاریخ جلوگیري موضوع را در کمیسیون  می کند مکلف است حداک

مذکور مطرح نماید در غیر این صورت کمیسیون  به تقاضاي ذینفع به موضوع رسیدگی 
 . خواهد کرد 

 مهلت مناسبی که نباید از  ،در صورتی که تصمیم کمیسیون  بر قلع تمام یا قسمتی از بنا باشد
. شهرداري مکلف است تصمیم مزبور را به مالک ابلاغ کند. د دو ماه تجاوز کند تعیین می نمای

هر گاه مالک در مهلت مقرر اقدام به قلع بنا  ننماید شهرداري رسماً اقدام کرده و هزینه آن را 
 . طبق مقررات آئین نامه اجرائی وصول عوارض از مالک دریافت خواهد نمود 
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  :2تبصره 
 زیربناي مندرج در پروانه ساختمانی واقع در حوزه استفاده از در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت

اراضی مسکونی،کمیسیون  می تواند در صورت عدم ضرورت قلع اضافه بنا با توجه به موقعیت 
 راي به )در بر خیابانهاي اصلی یا خیابانهاي فرعی و یا کوچه بن باز یا  بن بست ( ملک از نظر مکانی 

 با نوع استفاده از فضاي ایجاد شده و نوع ساختمان از نظر مصالح اخذ جریمه اي که متناسب
. مصرفی باشد تعیین و شهرداري مکلف است بر اساس آن نسبت به وصول جریمه اقدام نماید 

جریمه نباید از حداقل یک دوم کمتر و از سه برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر متر مربع بناي ( 
صورتی که ذینفع از پرداخت جریمه خودداري نمود شهرداري مکلف در ) اضافی بیشتر باشد 

. است مجدداً پرونده را به همان کمیسیون  ارجاع و تقاضاي صدور راي تخریب را بنماید 
 . کمیسیون  در این مورد نسبت به صدور راي تخریب اقدام خواهد نمود 

 

  :3تبصره 
انه ساختمانی واقع در حوزه استفاده از اراضی در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت مندرج در پرو

تجاري و صنعتی و اداري کمیسیون  می تواند در صورت عدم ضرورت قلع اضافه بنا با توجه به 
) در بر خیابانهاي اصلی یا خیابانهاي فرعی و یا کوچه بن باز یا بن بست (موقعیت ملک از نظر مکانی 

استفاده از فضاي ایجاد شده و نوع ساختمان از نظر راي به اخذ جریمه اي که متناسب با نوع 
مصالح مصرفی باشد تعیین و شهرداري مکلف است بر اساس آن نسبت به وصول جریمه اقدام 

  برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر متر مربع 4 برابر کمتر و از 2جریمه نباید از حداقل ( . نماید 
در صورتی که ذینفع از پرداخت جریمه خودداري نمود ) بناي اضافی ایجاد شده بیشتر باشد 

شهرداري مکلف است مجدداً پرونده را به همان کمیسیون  ارجاع و تقاضاي صدور راي 
 .کمیسیون  در این مورد نسبت به صدور راي تخریب اقدام خواهد نمود . تخریب را بنماید 

 

  :4تبصره 
فاده از اراضی مربوطه در صورتی که اصول در مورد احداث بناي بدون پروانه در حوزه است

فنی و بهداشتی و شهرسازي رعایت شده باشد کمیسیون می تواند با صدور رأي بر اخذ جریمه 
 به ازاء هر متر مربع بناي بدون مجوز یک دهم ارزش معاملاتی ساختمان یا یک پنجم ارزش

اشته باشد ، هر کدام که رقفلی ساختمان ، در صورتی که ساختمان ارزش دریافت سرقفلی دس
مبلغ آن بیشتر است از ذینفع ،  بلامانع بودن صدور برگ پایان ساختمان را به شهرداري اعلام 

 . عمل خواهد شد 3 و 2اضافه بنا زائد بر تراکم مجاز بر اساس مفاد تبصره  هاي . نماید
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  :5تبصره 
 و عدم امکان اصلاح آن در مورد عدم احداث پارکینگ و یا غیر قابل استفاده بودن آن

کمیسیون می تواند با توجه به موقعیت محلی و نوع استفاده از فضاي پارکینگ رأي به اخذ 
 برابر و حد اکثر دو برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر متر مربع جریمه اي که حداقل یک

 متر 25ساب گردش مساحت هر پارکینگ با احت(  صادر نماید  ،فضاي از بین رفته پارکینگ باشد
 . شهرداري مکلف به اخذ جریمه تعیین شده و صدور برگ پایان ساختمان میباشد)مربع می باشد

 
  :6تبصره 

در مورد تجاوز به معابر شهر ، مالکین موظف هستند در هنگام نوسازي بر اساس پروانه 
ر خلاف در صورتی که ب. ساختمان و طرح هاي مصوب رعایت برهاي اصلاحی را بنمایند 

پروانه و یا بدون پروانه تجاوزي در این مورد انجام گیرد شهرداري مکلف است از ادامه 
در سایر موارد تخلف مانند عدم . عملیات جلوگیري و پرونده امر را به کمیسیون ارسال نماید

استحکام بنا ، عدم رعایت اصول فنی و بهداشتی و شهرسازي در ساختمان رسیدگی به موضوع 
 .حیت کمیسیون هاي ماده صد است در صلا

 

  :7تبصره 
مهندسان ناظر ساختمانی مکلفند نسبت به عملیات اجرایی ساختمانی که به مسئولیت آنها 
احداث می گردد از لحاظ انطباق ساختمان با مشخصات مندرج در پروانه و نقشه ها و 

ت ساختمان با پروانه و محاسبات فنی ضمیمه آن مستمراً نظارت کرده و در پایان کار مطابق
هر گاه مهندس ناظر بر خلاف واقع گواهی نماید و یا . نقشه و محاسبات فنی را گواهی نمایند

تخلف را به موقع به شهرداري اعلام نکند  و موضوع منتهی به طرح در کمیسیون مندرج در 
دد تبصره یک ماده صد قانون شهرداري و صدور رأي بر جریمه یا تخریب ساختمان گر

شوراي انتظامی . شهرداري مکلف است مراتب را به نظام معماري و ساختمانی منعکس نماید
نظام مذکور موظف است مهندس ناظر را در صورت ثبوت تقصیر برابر قانون نظام معماري و 

 ماه تا سه سال محرومیت از کار و در 6ساختمانی حسب مورد با توجه به اهمیت موضوع به 
 مرتکب تخلف شود که منجر به صدور رأي تخریب به وسیله کمیسیون صورتی که مجدداً

مراتب محکومیت از طرف شوراي انتظامی . ماده صد گردد به حداکثر مجازات محکوم کند
 . نظام معماري و ساختمانی درپروانه اشتغال درج ودریکی از جرائد کثیرالانتشار اعلام میگردد 
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ومیت به محض وقوف از تخلف مهندس ناظر و شهرداري مکلف است تا صدور رأي محک
 ماه از اخذ گواهی امضاء مهندس ناظر 6ارسال پرونده به کمیسیون ماده صد به مدت حداکثر 

مأموران شهرداري نیز . مربوطه براي ساختمان جهت پروانه ساختمان شهرداري خودداري نماید
د تخلف در پروانه به موقع مکلفند در مورد ساختمان ها نظارت نمایند و هرگاه از موار

جلوگیري نکنند و یا در مورد صدور گواهی انطباق ساختمان با پروانه مرتکب تقصیري شوند 
طبق مقررات قانونی به تخلف آنان رسیدگی می شود و در صورتی که عمل ارتکابی مهندسان 

    ب خواهند ناظر و مأموران شهرداري واجد جنبه جزائی هم باشد از این جهت نیز قابل تعقی
در مواردي که شهرداري مکلف به جلوگیري از عملیات ساختمانی است و دستور .بود 

شهرداري اجرا نشود می تواند با استفاده از مأموران اجرائیات خود و در صورت لزوم مأموران 
 .انتظامی براي متوقف ساختن عملیات ساختمانی اقدام نماید

 

  :8تبصره 
فند قبل از انجام معامله قطعی در مورد ساختمان ها گواهی پایان دفاتر اسناد رسمی مکل

ساختمان و در مورد ساختمان هاي نا تمام گواهی عدم خلاف تا تاریخ انجام معامله را که 
 .توسط شهرداري صادر شده باشد ملاحظه و مراتب را در سند قید نمایند

    الحاقی به ماده صد قانون  تبصره 6در مورد ساختمان هائی که قبل از تصویب قانون 
معامله انجام گرفته و از ید مالک اولیه خارج شده باشد در  ) 24/11/1355( شهرداري ها 

صورتی که مورد معامله کل پلاك را شامل نگردد گواهی عدم خلاف یا برگ پایان ساختمان 
 .الزامی نبوده و با ثبت و تصریح آن در سند انجام معامله بلامانع می باشد

در مورد ساختمان هائی که قبل از تاریخ تصویب نقشه جامع شهر ایجاد شده در صورتی که 
اضافه بناء جدیدي حادث نگردیده باشد و مدارك و اسناد نشان دهنده ایجاد بنا قبل از سال 
تصویب طرح جامع شهر باشد با ثبت و تصریح مراتب فوق در سند مالکیت انجام معامله 

 .بلامانع می باشد
 

  :9تبصره 
ساختمان هائی که پروانه ساختمان آنها قبل از تاریخ تصویب نقشه جامع شهر صادر شده است 

 . ماده صد قانون شهرداري معاف می باشند 1از شمول تبصره 
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  :10تبصره 
در مورد آراء صادره از کمیسیون ماده صد قانون شهرداري هرگاه شهرداري یا مالک یا قائم 

ریخ ابلاغ رأي ظرف مدت ده روز نسبت به آن رأي اعتراض نماید ، مرجع مقام او از تا
رسیدگی به این اعتراض کمیسیون دیگر ماده صد خواهد بود که اعضاي آن غیر از افرادي 

 .رأي این کمیسیون قطعی است . باشند که در صدور رأي قبلی شرکت داشته اند 
 

  :11تبصره 
پس از تهیه توسط شهرداري و تصویب انجمن شهر در آئین نامه ارزش معاملاتی ساختمان 

 .مورد اخذ جرائم قابل اجراست و این ارزش معاملاتی سالی یکبار قابل تجدید نظر خواهد بود 
 

  : 101ماده 
اداره ثبت اسناد و دادگاه ها مکلفند در موقع تقاضاي تفکیک اراضی محدوده شهر و حریم آن  

نقـشه اي  .  دهند که قبلاً به تصویب شهرداري رسیده باشـد  عمل تفکیک را طبق نقشه اي انجام     
که مالک براي تفکیک زمین خود تهیه می نماید و براي تصویب بـه شـهرداري در قبـال رسـید      
تسلیم می کند باید حداکثر ظرف دو ماه از طرف شهرداري تکلیف قطعی آن معلوم و کتبـاً بـه        

شهرداري تـصمیم خـود را بـه مالـک اعـلام      در صورتی که در موعد مذکور    .مالک ابلاغ شود    
ننماید مراجع مذکور در فوق مکلفند پس از استعلام از شهرداري طبق نقشه اي که مالک ارائـه        

 .می نماید عمل تفکیک را انجام دهند 
معابر و شوارع عمومی که در اثر تفکیک اراضی احداث می شود متعلق بـه شـهرداري اسـت و        

 .چ عنوان وجهی به صاحب آن پرداخت نخواهد کردشهرداري در قبال آن به هی
 

 

 

  :55 ماده 24بند 
 .صدور پروانه براي کلیه ساختمانهائی که در شهر می شود 

 

 :تبصره 
شهرداري در شهرهائی که نقشه جامع شهر تهیه شده مکلف است طبق ضوابط نقشه مذکور در            

در صورتی که بر خلاف منـدرجات   .پروانه هاي ساختمانی نوع اسنفاده از ساختمان را قید کند        
پروانه ساختمانی در منطقه غیر تجاري محل کسب یا پیـشه و یـا تجـارت دائـر شـود شـهرداري             

 . این قانون مطرح می نماید 100مورد را در کمیسیون مقرر در تبصره یک ماده 
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 دو مـاه  و کمیسیون در صورت احراز تخلف مالک یا مستأجر با تعیین مهلت مناسب که نباید از  
تجاوز نماید در مورد تعطیل محل کسب یا پیشه و یا تجارت ظرف مدت یک ماه اتخاذ تصمیم   

این تصمیم به وسیله مأمورین شهرداري اجراء می شود و کسی که عالماً از محل مزبور    .می کند 
پس از تعطیل براي کسب و پیشه و یا تجارت استفاده کند به حبس جنحه اي از شش ماه تـا دو    

ل و جزاي نقدي از پنج هزار و یک ریال تا ده هزار ریال محکوم خواهد شد و محـل کـسب     سا
دائر کـردن دفتـر وکالـت و مطـب و دفتـر اسـناد رسـمی و ازدواج و          .نیز مجدداً تعطیل می شود    

طلاق و دفتر روزنامه و مجله و دفتر مهندسی وسیله مالـک از نظـر ایـن قـانون اسـتفاده تجـاري                
 .محسوب نمی شود

 
 

   :55 ماده 26بند 
پیشنهاد برقراري یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نـوع و میـزان عـوارض اعـم از کالاهـاي           
وارداتی و صادراتی و محصولات داخلی و غیـره و ارسـال یـک نـسخه از تـصویب نامـه بـراي                 

 .اطلاع وزارت کشور
 
 

  :99 ماده 2 بند 2تبصره 
 گـردد بایـستی تمامـاً بـه شـهرداري هـاي محـل اجـراي         عوارضی که از عقد قراردادها عاید می 

 .قرارداد پرداخت گردد
 

 :از آئین نامه مالی شهرداریها 
 

 

   :30ماده 
هر شهرداري داراي تعرفه اي خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهاء خـدمات و سـایر      

ول یا تحصیل می شود مؤسسات تابعه و وابسته به آن وص    یا  درآمدهائی که به وسیله شهرداري        
درج و هر نوع عوارض یا بهاء خدمات جدیدي که وضع و تصویب می گردد یا هر تغییري که      

 .در نوع و میزان نرخ آنها صورت می گیرد در تعرفه مذکور منعکس می شود
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  :31ماده 
 بـه  تطبیق وضع هر مؤدي یا هر مورد با تعرفه عوارض درآمدها و تعیین و تشخیص بدهی مؤدي    

عهده مأمورین تشخیص یا کسانی است که از طرف شهرداري یا سازمان تابعه و وابـسته اختیـار         
مأمورین مذکور مکلفند کمال دقت بی نظري را در تـشخیص  . تشخیص به آنها داده شده است  

هاي خود به کار برند و در صورت تخلف به وضع آنها در دادگاه اداري شهرداري رسیدگی و      
 .ر درباره آنها اتخاذ و به موقع اجراء گذارده خواهد شدتنبیهات مقر

 

  :32ماده 
به شهرداریهاي کل کشور اجازه داده می شود تا مطالبات خود را بـا اقـساط       :  32اصلاحیه ماده   

 پیـشنهاد شـهردار بـه تـصویب شـوراي      نابـه حداکثر سی و شش ماهه مطابق دسـتورالعملی کـه ب       
 تأدیـه در هر حال صدور مفاصا حساب موکول به . ت نماید اسلامی شهر مربوطه می رسد دریاف  

 .کلیه بدهی مؤدي خواهد بود
 

 ) :موسوم به قانون تجمیع عوارض(از قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم 
 

   :5 ماده 1تبصره 
می بایستی حداکثر تـا   وضع عوارض محلی جدید و یا افزایش نرخ هریک از عوارض محلی ،         

 .همن ماه هر سال براي اجرا در سال بعد تصویب و اعلام عمومی گرددپانزدهم ب
 
 

  :5 ماده 3تبصره 
   قوانین و مقـررات مربـوط بـه اعطـاي تخفیـف یـا معافیـت از پرداخـت عـوارض یـا وجـوه بـه                         

 .شهرداري ها ملغی می گردد
 

 :از قانون مالیات بر ارزش افزوده 
 

   :50 ماده 1تبصره 
 و بخش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید ، که تکلیف آنهـا    شوراهاي اسلامی شهر  

در این قانون مشخص نشده باشد ، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سـال بـراي        
 . اجراء در سال بعد ، تصویب و اعلام عمومی نمایند 

 

  :50 ماده 3تبصره 
از پرداخت عوارض یا وجوه به شهرداریها   قوانین و مقررات مربوط به اعطاء تخفیف یا معافیت          

 . و دهیاریها ملغی میگردد 
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 :توضیحات 
 ) :ارزش معاملاتی (  قیمت منطقه اي -1

قیمت منطقه اي عبارت است از ارزش معاملاتی زمین که مـلاك عمـل اداره امـور اقتـصادي و      
 .و ابلاغ می گردد قانون مالیاتهاي مستقیم تعیین 64دارایی هر شهر بوده و دراجراي ماده 

  :1تبصره 

طبـق دفترچـه ارزش    84 معـادل اسـت باقیمـت منطقـه بنـدي سـال        88بـراي سـال     ) P(قیمت منطقـه اي     
دفترچـه دارایـی بـا قیمـت      87مابه التفاوت ارزش معاملاتی سـال  % 50دارائی به اضافه  معاملاتی املاك   

   شهرداري87منطقه بندي ملاك عمل سال 
 . آتی لحاظ خواهد شدهاي  به مابه التفاوت مزبور درسالمابقی مربوط% 50ضمناً 

  :2تبصره 
در محاسبه عوارض ، چنانچه زمینی داراي چند بـر باشـد قیمـت منطقـه اي گرانتـرین بـر ملـک           

 .مشرف به معبر محاسبه خواهد شد 
  :3تبصره 

 آن قیمـت  قیمت منطقـه اي خیابانهـاي جدیدالاحـداث کـه در دفترچـه ارزش معـاملاتی دارایـی بـراي                 
مشخص نشده است،براساس بالاترین ارزش معابر همعرض موجود در منطقه و درصـورت عـدم وجـود      
معبرهمعرض در منطقه مربوطه، بر اساس بالاترین ارزش معـابر همعـرض منـاطق هـم جـوار بـا پیـشنهاد                 

 .  شهرداري و تصویب شوراي اسلامی شهرمحاسبه می شود
 : سال احداث -2 

 بـرق  کنتـور  یا سـایر دلائـل مثبتـه از قبیـل تـاریخ نـصب           کمیـسیون مـاده صـد      ي نظریه ث برمبنا احدا سال
رسـمی دادگـستري مـشخص مـی      ارشـناس ک عکس هوایی وعنداللزوم نظر   ارائه پروانه کسب ،    وهمچنین

 . گردد
 : سال تبدیل -3

تاریخ قطعی شدن رأي کمیسیون ماده صد و یـا گـواهی اداره دارایـی و یـا پروانـه کـسب و یـا                   
ریخ نصب کنتور برق و یا قبوض برق مصرفی کـه تعیـین کننـده سـال تبـدیل و نـوع اسـتفاده                تا

 .  ازساختمان باشد ملاك سال تبدیل خواهدبود
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  :تبصره 
در صورتی که ارائه گواهی اداره مالیاتی و یا پروانـه کـسب و یـا تـاریخ نـصب کنتـور بـرق بـه           

ریه کارشناس رسمی دادگستري مرضـی الطـرفین   تنهایی نتواند سال تبدیل را به اثبات برساند نظ   
  .ملاك عمل قرارخواهد گرفت

 

 : سال بهره برداري -4
تاریخی قطعی شده رأي کمیسیون ماده صد و یا گـواهی اداره دارایـی و یـا پروانـه کـسب و یـا          

 قبوض برق که تعیین کننده سال بهره برداري باشد ملاك سال بهره برداري خواهدبود 
  :تبصره 

صورتی که ارائه مدارك فوق به تنهایی نتواند سال بهره برداري را بـه اثبـات برسـاند نظریـه            در  
 . کارشناس رسمی دادگستري ملاك عمل قرار خواهد گرفت 

 

 : زمان محاسبه و تعلق عوارض صدور پروانه -5
عوارض صدور پروانه ساختمانی اعم از تجاري ، اداري و صنعتی و غیرو، پـس از طـی مراحـل          

انونی و ارائه مدارك لازم و تکمیـل پـیش نـویس شناسـنامه سـاختمان و بـر اسـاس اطلاعـات             ق
 . مندرج در آن، محاسبه و اخذ  می شود

 

 : مهلت پرداخت عوارض صدور پروانه -6
فیش عوارض صدور پروانه باید در مهلت تعیین شده در آن پرداخت گردد و قبوض صادره در  

خرین روز سال اعتبار داشته و در صورت عدم پرداخت تمام و یا روزهاي پایانی سال مالی، تا آ    
به صورت نقـدي  ( قسمتی از بدهی در سال محاسبه ، عوارض بر مبناي سال پرداخت تمام بدهی           

منظـور از پرداخـت بـدهی،    .( محاسبه و مبلغ پرداختی عیناً از کل بدهی کسر می شـود    )و یا اقساط    
 )اشد پرداخت به صورت نقدي و اقساط می ب

 

 . منظور از قیمت کارشناسی روز زمین، نظریه کارشناس رسمی دادگستري می باشد-7
 

ــه اعمــال خواهــد شــد ،و     -8 تخفیفــات ذکــر شــده در تعرفــه ، فقــط در هنگــام صــدور پروان
 .ساختمانهایی که بدون پروانه احداث می شوند، مشمول تخفیف نمی گردند

مـصوب شـوراي   ( قـانون شـهرداریها   32حی ماده  نحوه پرداخت عوارض درآیین نامه اصلا      -9
 .   تعیین شده است ) اسلامی شهر 
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 ساير مستندات قانوني 
قــانون تــشكيلات ، وظــايف و انتخابــات شــوراهاي اســلامي كــشور و انتخــاب    -

  ١/٣/٧٥شهرداران مصوب 

قانون منع فروش و واگذاري اراضي فاقد كاربري مسكوني بـراي امـر مـسكن و               -
 ١٠/٣/١٣٨٣ائي مصوب آئين نامه اجر

قانون تعـاريف محـدوده و حـريم شـهر ، روسـتا و شـهرك و نحـوه تعيـين آنهـا                 -
 ٨٤مصوب سال 

قانون نحـوه تقـويم ابنيـه ، امـلاك و اراضـي مـورد نيـاز شـهرداري هـا مـصوب                 -
٢٨/٨/٧٠ 

قانون تعيين وضعيت املاك واقع در طرح هاي دولتي و شـهرداري هـا مـصوب                  -
٢٩/٨/٦٧ 

 كشور و آئين نامه اجرائي مربوطهقانون نظام صنفي  -
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 هاي ساختمانی تک واحدي عوارض صدور پروانه -1

  عوارض صدور پروانه هاي ساختمانی تک واحدي  )1-1
 

   مساحت کل  زیربنا×    P 1            هرمترمربع      به ازاي مترمربع زیربنا 250تا 
                                                                                                   250                 

   زیربنا کل مساحت  ×  P2      هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا  500 تا  250 از
                                                                                                   250   

 مساحت کل  زیربنا  ×  P3         هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا به بالا  500از
                                                                                                   250  

 :١تبصره
  .می باشد 75/0  ریال وکسر فوق بزرگتر و یا مساوي1500 برابر P حداقل 
 : ٢تبصره

و آزادگــان و و جانبـازان  )،فرزنــدان،و همـسر شـهيد  پـدر ،مادر (خـانواده محتـرم شـهداء     
 بـراي يكبـار از پرداخـت     بصورت بسيجي،حضور در جبههشش ماه رزمندگان با بيش از   
  .متر مربع زير بنا معاف مي باشند) ١٠٠(عوارض تا يكصد

  :٢ره نحوه محاسبه عوارض زير بنا مشمولين تبص
p( ١٠٠-   مساحت كل زير بنا) ×  (ضريب مربوط به كل زير بنا)× مساحت كل  زيربنا × 

٢٥٠ 
   :٣تبصره 

و سـازمان بهزيـستي كـشور، در        ) ره(مددجويان تحت پوشش كميته امـداد امـام خمينـي           
بــراي )متــر مربــع١٠٠(صــورت رعايــت الگــوي مــسكن از پرداخــت عــوارض زيــر بنــاي 

متـر مربـع بيـشتر باشـد مـشمول      ١٠٠ ، ودر صورتي كه زيـر بنـا از    معاف خواهند بود  يكبار
 .معافيت نخواهد شد
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افـزايش ويـا اخـذ    مالك درخواسـت اصـلاح پروانـه همـراه بـا            در صورتي كه      :٤تبصره
 ) ١-١( مجوز افزايش بنا را داشته باشد، عوارض صدور پروانه كـل زيربنـاء طبـق رديـف             

ي داراي مجـوز بـر اسـاس همـين رديـف مـا بـه              محاسبه و پس از كسر عـوارض زيـر بنـا          
 .التفاوت وصول خواهد شد

 ) =   قابل پرداخت (عوارض زيربنا
 )١-١(داراي مجوز برمبناي رديف  منهاي عوارض زيربنا) ١-١(عوارض كل زيربنا برمبناي رديف 

 

 عوارض صدور پروانه مسکونی در بافت قدیم) 2-1
 نوسـازي و   تـشويق شـهروندان بـه بازسـازي و    به منظور احياء بافت قـديم تعريـف شـده و    

 معـاف   ض زيربنـا وار اينگونه بناها از پرداخت ع     درآن، مقاوم سازي بناهاي مسكوني واقع    
 . مي باشند

 عوارض صدور پروانه مسکونی دربافت فرسوده ) 3-1

 ومقاوم سـازي    تشويق شهروندان به بازسازي ونوسازي و فرسوده وبه منظور احياء بافت
-١رديـف ( ض زيربنـا عوار% ٥٠معادلبناها  اينگونه درآن، واقع بناهاي مسكوني احداث

 .معاف مي باشند )١
-١( رديـف  ٢ در صورتيكه ملكي در بافت فرسوده قرار داشته و مشمول تبـصره  :تبصره  

 : عوارض آن بشرح ذيل محاسبه خواهد شد،نيز مي شود) ١
 

p ×)٥٠ ×) مساحت كل زير بنا(×  بنامساحت كل  زير× )ضريب مربوط به كل زير بنا      % 
                                                              ٢٥٠ 

 منهاي
 

p ×)مساحت كل زير بنا-١٠٠(×  مساحت كل  زيربنا× )ضريب مربوط به كل زير بنا  (    
                                                              ٢٥٠ 
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 عوارض صدور پروانه مسکونی موقوفه ) 4-1

موقوفات عام كه به صورت عام المنفعه اداره مي شوند و فاقد مالكيت خـصوصي بـوده و       
مـشروط بـه ارائـه     (موروثي نمي باشد از پرداخت عوارض صدور پروانه معاف مي باشـند      

باارائـه پيـشنهاد شـهرداري      )گواهي از اداره اوقـاف مبنـي بـر وقـف و عـام المنفعـه بـودن                 
  .وتصويب شوراي اسلامي شهر

 در صورتي كه موقوفات به اشخاص حقيقي و حقوقي واگـذار و يـا اجـاره داده      :تبصره  
 اخـذ سـند   شده و يا بشود و در سـند واگـذاري يـا اجـاره حـق ايجـاد بنـا و مـستحدثات و         

مالكيــت اعيــاني بــراي اشــخاص منظــور شــده باشــد اشــخاص مــذكور در حكــم مالــك  
 .محسوب و مشمول پرداخت عوارض به شهرداري خواهند بود 

 

 عوارض تمدید پروانه ساختمانهاي مسکونی) 5-1
درخواسـت تمديـد   ( پروانه ساختماني مسكوني كه در مهلت پروانه اقدام به تمديد پروانه      

د مشمول عـوارض تمديـد تـا دو مرحلـه تمديـد نمـي شـود و تـاريخ شـروع                آن مي شو  ) 
تمديد بلافاصله بعد از آخرين روز مهلت پروانه و يا آخـرين روز مهلـت تمديـدي قبلـي                   

 باشـد  مرتبه سـوم و بيـشتر   اقدام بعد از مهلت پروانه و يا براي ي كهخواهد بود و در صورت 
و در صـورت احـداث فقــط   % ١٠ل  و سـقف باشــد مـشمو  اسـكلت اگـر سـاختمان داراي   

عـوارض روز خواهـد   % ٣٠و چنانچه در حد اسكلت نباشد مـشمول        % ٢٠اسكلت مشمول   
 سـال تجـاوز نمايـد    ٥در هر حال نبايدجمع  مهلت پروانه بـه همـراه تمديـد آن از     .گرديد  

ــورتيكه از  ــود      ٥ودر ص ــي ش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــه از درج ــد پروان ــاوز نماي ــال تج و .  س
ور مجدد پروانه شود عوارض مربوطه محاسبه و وجـه پرداختـي بابـت           اگردرخواست صد 

بديهي است در صورتي كـه سـاختماني بعـد از اتمـام       . پروانه قبلي از آن كسر خواهد شد      
مهلت و قبل از تمديد پروانه ساخته شود به عنوان ساختمان بـدون مجـوز تلقـي و پرونـده           

 .هد شد آن به كميسيون ماده صد جهت صدور رأي ارجاع خوا
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 :توضیحات
 

سـاختمان تـك واحـدي مـسكوني شـامل زيــر زمـين بـه صـورت انبـاري و همكــف           - ١
 . بصورت يك واحد مسكوني و طبقه اول آن بصورت توسعه همكف مي باشد

حداكثر يك ماه پس از تاريخ پرداخت عوارض و تأئيـد واحـد   ،تاريخ صدور پروانه    - ٢
 و تغييـر در ميـزان    ظـرف ايـن مـدت    مالـك درآمد مي باشد و در صـورت عـدم مراجعـه     

 . مشمول مابه التفاوت خواهد شد،عوارض
 تمـام مراحـل قـانوني    ،پرونـده ، زمـاني اسـت كـه    زمان محاسبه و اخذ عوارض زيربنا   - ٣

 اطلاعـات منـدرج در     . پيش نويس پروانه تنظـيم شـده باشـد         صدور پروانه را طي نموده و     
 .قرار خواهد گرفت پيش نويس مبناي محاسبه عوارض زيربنا 

  در صورتيكه در خواست پروانه مـسكوني بـر روي همكـف تجـاري بـشود واز نظـر           – ٤
ضوابط صدور چنين پروانه اي مجاز باشد عوارض زيربناي طبقه اول با توجه بـه مـساحت    

 .محاسبه خواهد شد) ١(زير بناي طبقه اول، و برمبناي رديف
مجوز شروع عمليات سـاختماني مـي باشـد وايـن          همان  ،  )پروانه  (  شناسنامه ساختمان     – ٥

بدين معني است كه اگر بر روي ملكي درخواست پروانـه شـده باشـد و تمـام مراحـل آن       
اعم از تهيه نقشه ، پرداخت عوارض وغيره طي شـده بـا شـد ولـي قبـل از اخـذ شناسـنامه               

تلقـي و  توسط مالك، اقدام به ساخت و ساز شودآن ساخت و ساز به عنوان بدون پروانـه              
پرونده آن به كميسيون ماده صد ارجاع مي شـود، و عـوارض آن بـر اسـاس تعرفـه بـدون        

 . مجوز محاسبه و عوارض پرداختي ازآن كسر، و مابه التفاوت وصول مي گردد
 متـر مربـع   ٣٠٠ عوارض زير بناي يك ساختماني مسكوني كـه  ٨٦مثلاً اگر در اسفند سال    

 ريـال پرداخـت شـده باشـد و     ١٤٤٠٠٠٠ريال به مبلغ  ٢٠٠٠زير بنا دارد با قيمت منطقه اي        
   قبل ازدريافت پروانه اقدام به ساخت و ساز نمايد، مي بايست عوارض آن بر ٨٧در سال 
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 ريال محاسبه ومـا بـه التفـاوت  بـه مبلـغ      ٢٣٧٦٠٠٠يعني به مبلغ  ) = ٢٢٠٠p ( p٣ اساس 
 .   ريال اخذ گردد٩٣٦٠٠٠

 كه قسمتي از يك حد آن به معبـر اصـلي و قـسمت    يمسكونقيمت منطقه اي املاك     -٦
 به ملك مجاور منتهي مي گردد ، بدين گونـه اسـت كـه آن قـسمت كـه      ،ديگر همان حد  

 داراي قيمت بر خيابان و يا معبـر اصـلي ، و آن   ،مشرف به خيابان و يا معبر اصلي مي باشد  
) بـان نـدارد   از آن قـسمت دسترسـي بـه خيا   ( قسمت كه به ملك مجاور منتهي مـي شـود           

قيمت منطقه اي خيابان و يا معبر اصلي مبناي محاسبه قرار خواهد گرفـت ، مـشروط           % ٧٠
 .كمتر نباشد) در صورت دو بر بودن ملك ( به آنكه از قيمت معبر فرعي 
متعلق به شخص متقاضي باشد كـه درخواسـت پروانـه    ) B + A (در صورتي كه مجموع

% ) ٧٠ P١ ( ، Bو بـراي   ) A،  ) P١ قـسمت  اي بـر  قيمـت منطقـه اي   وبـر روي آن دارد 
در صــــورتيكه . منظــــور خواهــــد شــــد، كمتــــر نــــشودP٢مــــشروط بــــه اينكــــه از 

 برابـر  (A+B) باشد، قيمت منطقه اي    (A+B)عرض% ٢٠كمتراز  )برمعبراصليA(عرض
)Pدر صورت دو بـر بـودن ملـك    ( مشروط به آنكه از قيمت معبر فرعي   است ،% )٧٠  ١
 (A+B)عـرض % ٢٠كمتـراز  )برملـك مجـاور  B( در صـورتيكه عـرض   و.كمتـر نباشـد  ) 

 . مبناي محاسبه قرار مي گيرد )%١٠٠  P١( برابر (A+B)باشد، قيمت منطقه اي 
  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متـر باشـدو   =A ٥/٢ و عـرض  ١٥=A+Bمثلاً اگـر عـرض   

     ريـال محاسـبه  ٧٠٠٠ يعنـي  % )٧٠  P١(ريال باشد قيمت منطقه اي كل ملـك بـر اسـاس    
 .مي شود

  ريـال  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متر باشـدو  =B ٥/٢ و عرض ١٥=A+Bواگر عرض 
مـي   ريـال محاسـبه   ١٠٠٠٠ يعنـي  % )١٠٠  P١(باشد قيمت منطقه اي كل ملك بر اسـاس  

 .شود
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 یا مازاد بر پروانه و پروانه  بدونمسکونی تک واحدياختمانهاي زیربنا سعوارض  -2

 88سال در یا مازاد بر پروانه احداثی   و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض) 1-2
 

   مساحت کل  زیربنا×    P 2            هرمترمربع      به ازاي مترمربع زیربنا 250تا 
                                                                                                   250                 

   زیربنا کل مساحت  ×  P3      هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا  500 تا  250 از
                                                                                                   250   

 مساحت کل  زیربنا  ×  P5/4     هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا به بالا  500از
                                                                                                   250  

 .مي باشد٧٥/٠  فوق بزرگتر و يا مساويوكسر ريال ١٥٠٠  برابر p حداقل :1تبصره
  :٨٨در سال  مازاد بر مجوزمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي:  :٢تبصره

ــر     ــا ب ــر بن ــل زي ــوارض ك ــاي ع ــفمبن ــاي ) ٢-١(ردي ــاختمان منه ــوارض س   داراي ع
 )٢-١(رديف مبناي مجوزبر

 يا عدم خلافـي ويـا    ساخته شده باشد و داراي پايان كار و        ٨٧اگر ساختماني در سال   :مثال  
 متر مربع زير بنـا باشـد و در   ٢٠٠هر گونه گواهي كه تائيد كننده پرداخت عوارض زير بنا       

متر مربع بعنوان توسعه همكـف بـدون پروانـه احـداث           ١٠٠ ،طبقه اول به مساحت      ٨٨سال  
 :داشته باشد عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي شود

                                        )        p ×٢٠٠×  ٢٠٠ × ٢(-) p ×٣٠٠×  ٣٠٠ × ٣( 
                                                              ٢٥٠                           ٢٥٠                                                          

 p1خیابان 
 ملک مجاور

فرعی
معبر 

P2 
 

B 
A 
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 عـوارض زيربنـا   ،ددر صورت تبديل هر يك از طبقات به بـيش از يـك واح ـ             :  ٣تبصره  

رديـف  پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبناي          محاسبه و  ) ٤ -١  ( برابر رديف 
مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان           ( )١-١(

مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و در صـورتي كـه       ) قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشد        
 از تبديل خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي     ساختمان قبل 

 .كسر خواهد شد ) ٤ -١( رابر رديف قبلي از عوارض محاسبه شده ب
بـر خـلاف پروانـه و    ) زيـرزمين ، همكـف و اول   ( واحـدهايي كـه در طبقـات       :٤تبصره

د در هـر طبقـه و   يك واح ـ( ضوابط يا بدون مجوز به چند واحد مستقل تبديل مي گردند   
و ابقاي آن توسط كميسيون ماده صد پذيرفتـه مـي شـود مـشروط بـه             ) حداكثر سه واحد    

           پرداخـت جريمـه و عـوارض مقـرر برابـر تعرفـه رديـف               ،عـلاوه بـر   رعايت ساير ضوابط    
 مابه التفاوت تبديل يك واحد به چنـد واحـد را بـه ازاي هـر            عوارضمي بايست    ) ٢-١( 

 پرداخـت نماينـد و در صـورت داشـتن پروانـه      ١٥ Pنا بـر مبنـاي   متر مربع از مساحت زيرب 
مشروط بـه اينكـه    ( )١-١(رديف تك واحدي قبلي عوارض پروانه تك واحدي برمبناي       

ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبل از تبديل داراي عـدم                
د و در صـورتي كـه سـاختمان       محاسبه و از مبلغ محاسبه شده كسر مي شو        )  خلافي باشد   

 .خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشد فقط مبلغ پرداختي قبلي كسر خواهد شد 
 شـود  اها به صـورت انبـاري و يـا پاركينـگ پذيرفتـه            در صورتي كه زيرزمين اين گونه بن      

 . محاسبه خواهد شد٢ Pمابه التفاوت زيرزمين بر مبناي  عوارض
 در سه طبقه بصورت زير زمين انباري و همكف مـسكوني   ٨٥مثلاً اگر ساختماني در سال      

واول بعنوان توسعه همكف ساخته شده وعوارض مربوطـه را پرداخـت نمـوده باشـد ودر                  
 اقدام به تبديل طبقه همكف و اول  بصورت دو واحد شـده باشـد، مابـه التفـاوت               ٨٨سال  

 ١٥ Pف و اول عوارض تبديل طبقه اول و همكف، به ازاي هر متر مربـع سـاختمان همك ـ        
 P٢به ازاي هر متر مربع زير زمين كه بصورت انباري ويا پاركينگ مي باشد بـر اسـاس                و

 .محاسبه مي گردد
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 87سال در یا مازاد بر پروانه احداثی  و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض) 2-2

 

   مساحت کل  زیربنا×    P 2            هرمترمربع      به ازاي مترمربع زیربنا 250تا 
                                                                                                   250                 

   زیربنا کل مساحت  ×  P3      هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا  500 تا  250 از
                                                                                                     250   

 مساحت کل  زیربنا  ×  P5/4     هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا به بالا  500از
                                                                                                     250  

 
 .مي باشد٧٥/٠  ريال  وكسر فوق بزرگتر و يا مساوي١٥٠٠  برابر p حداقل :1تبصره
  :٨٧در سال  مازاد بر مجوزمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي  :٢تبصره

ــر     ــا ب ــر بن ــل زي ــوارض ك ــاي ع ــفمبن ــاي ) ٢-٢(ردي ــاختمان منه ــوارض س   داراي ع
 )٢-٢(رديف مبناي مجوزبر

 ساخته شده باشد و داراي پايان كار و يا عدم خلافـي ويـا           ٨١اختماني در سال  اگر س :مثال  
 متر مربع زير بنـا باشـد و در   ٢٠٠هر گونه گواهي كه تائيد كننده پرداخت عوارض زير بنا       

 متر مربع بعنوان توسـعه همكـف بـدون پروانـه احـداث            ٧٠ ،طبقه اول به مساحت      ٨٧سال  
 :به مي شودداشته باشد عوارض آن بشرح ذيل محاس

)                                                p ×٢٠٠×  ٢٠٠ × ٢(-) p ×٢٧٠×  ٢٧٠ × ٣( 
                                                              ٢٥٠                                ٢٥٠                                                          

   

 ولي اگر ساختمان فوق داراي گواهي نبوده وعوارض زير بناي آن پرداخت نـشده باشـد            
  و همچنـين مابـه التفـاوت    ٨١ متـر مربـع بـر مبنـاي سـال      ٢٠٠ميبايست عوارض زيربناي     ،

 :   بشرح ذيل محاسبه گردد٨٧عوارض را برمبناي تعرفه سال 
 )٢٧٠×  ٢٧٠ × ٣× p (-)٢٠٠×  ٠٢٠ × ٢× p)+ (٢٠٠× % ٣٠ P) ريال٨٠٠حد اقل  (    (

                                                                     ٢٥٠                          ٢٥٠                                                          
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بنـا   عـوارض زير ،در صورت تبديل هر يك از طبقات به بـيش از يـك واحـد              :  ٣تبصره  

رديـف  پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبناي          محاسبه و  ) ٤ -٢  ( برابر رديف 
مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان           ( )١-١(

مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و در صـورتي كـه       ) قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشد        
رج از مهلت پروانه ساخته شده باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي     ساختمان قبل از تبديل خا 

 .كسر خواهد شد ) ٤ -٢( رابر رديف قبلي از عوارض محاسبه شده ب
بـر خـلاف پروانـه و    ) زيـرزمين ، همكـف و اول   ( واحـدهايي كـه در طبقـات       :٤تبصره

 و يـك واحـد در هـر طبقـه    ( ضوابط يا بدون مجوز به چند واحد مستقل تبديل مي گردنـد        
 و ابقاي آن توسط كميسيون مـاده صـد پذيرفتـه مـي شـود مـشروط بـه         )حداكثر سه واحد    

      پرداخـت جريمـه و عـوارض مقـرر برابـر تعرفـه رديـف                ،عـلاوه بـر   رعايت ساير ضوابط    
 مابه التفاوت تبديل يك واحد بـه چنـد واحـد را بـه ازاي هـر           عوارضمي بايست    ) ٢-٢(

 پرداخـت نماينـد و در صـورت داشـتن پروانـه      ١٥ Pنـاي  متر مربع از مساحت زيربنا بـر مب  
مشروط بـه اينكـه    ( )١-١(رديف تك واحدي قبلي عوارض پروانه تك واحدي برمبناي       

ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبل از تبديل داراي عـدم                
ورتي كـه سـاختمان   محاسبه و از مبلغ محاسبه شده كسر مي شود و در ص ـ           )  خلافي باشد   

 .خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشد فقط مبلغ پرداختي قبلي كسر خواهد شد 
 شـود  اها به صـورت انبـاري و يـا پاركينـگ پذيرفتـه            در صورتي كه زيرزمين اين گونه بن      

 . محاسبه خواهد شد٢ Pمابه التفاوت زيرزمين بر مبناي  عوارض
بقه بصورت زير زمين انباري و همكف مـسكوني   در سه ط ٨٥مثلاً اگر ساختماني در سال      

واول بعنوان توسعه همكف ساخته شده وعوارض مربوطـه را پرداخـت نمـوده باشـد ودر                  
 اقدام به تبديل طبقه همكف و اول  بصورت دو واحد شـده باشـد، مابـه التفـاوت               ٨٧سال  

 ١٥ Pعوارض تبديل طبقه اول و همكف، به ازاي هر متر مربـع سـاختمان همكـف و اول          
 P٢به ازاي هر متر مربع زير زمين كه بصورت انباري ويا پاركينگ مي باشد بـر اسـاس                و

 .محاسبه مي گردد



 

٢٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
          

       86سال در یا مازاد بر پروانه احداثی  و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض )3-2
     
   مساحت کل  زیربنا×    P 2           بع       هرمترمربه ازاي مترمربع زیربنا 250تا 

                                                                                                   250                 
   زیربنا کل مساحت  ×  P3      هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا  500 تا  250 از

                                                                                                    250   
 مساحت کل  زیربنا  ×  P5/4      هرمتر مربع به ازاي مترمربع زیربنا به بالا  500از

                                                                                                    250  
  .مي باشد٧٥/٠ ريال  وكسر فوق بزرگتر و يا مساوي ١٥٠٠ برابر pحداقل  : ١تبصره
  :٨٦در سال  مازاد بر مجوزمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي :٢تبصره

 داراي مجـوز  سـاختمان  عـوارض  منهـاي ) ٢-٣(رديـف مبنـاي  كل زيـر بنـا بـر      عوارض  
 )٢-٣(رديف مبناي بر
متر مربع زيـر بنـا باشـد و در    ٢٠٠ساخته شده باشد و داراي  ٦٤اگر ساختماني در سال   :ثال  م

 متر مربع بعنوان توسـعه همكـف بـدون پروانـه احـداث            ٧٠ ،طبقه اول به مساحت      ٨٦سال  
با توجه به معـاف بـودن سـاختمانهاي    (داشته باشد عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي شود 

 ): قبل و ما٦٥مسكوني احداثي در سال 
 

)                                                          p ×٢٠٠×  ٢٠٠ × ٢(-) p ×٢٧٠×  ٢٧٠ × ٣( 
                                                                      ٢٥٠                          ٢٥٠                   

 عـوارض زيربنـا   ،از طبقات به بـيش از يـك واحـد         در صورت تبديل هر يك      :  ٣تبصره  
رديـف  محاسبه پس از كسر عوارض زيربنا تك واحـدي بـر مبنـاي          ) ٤ -٣( برابر رديف   

مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان           ( )١-١(
در صـورتي كـه   مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و     ) قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشد        



 

٢٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
ساختمان قبل از تبديل خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي      

 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٣( قبلي از عوارض محاسبه شده برابر رديف 
بر خلاف پروانه و ضوابط ) زيرزمين ، همكف و اول      ( واحدهايي كه در طبقات      : ٤تبصره

يـك واحـد در هـر طبقـه و حـداكثر      (  تبديل مي گردند يا بدون مجوز به چند واحد مستقل      
 و ابقاي آن توسط كميسيون ماده صـد پذيرفتـه مـي شـود مـشروط بـه رعايـت             )سه واحد   

مـي   ) ٢-٣(  پرداخت جريمه و عوارض مقرر برابـر تعرفـه رديـف     ،علاوه بر ساير ضوابط   
ر متـر مربـع از   بايست هزينه مابه التفاوت تبديل يـك واحـد بـه چنـد واحـد را بـه ازاي ه ـ          

 پرداخت نمايند و در صورت داشـتن پروانـه تـك واحـدي          ١٥ Pمساحت زيربنا بر مبناي     
مـشروط بـه اينكـه سـاختمان      ( )١-١(رديـف   مبنـاي   بر قبلي عوارض پروانه تك واحدي    

قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل از تبـديل داراي عـدم خلافـي             
لغ محاسبه شده كسر مي شود و در صورتي كـه سـاختمان خـارج از       محاسبه و از مب   ) باشد

 .مهلت پروانه ساخته شده باشد فقط مبلغ پرداختي قبلي كسر خواهد شد 
 ، شـود اها به صورت انبـاري و يـا پاركينـگ پذيرفتـه         در صورتي كه زيرزمين اين گونه بن      

 . محاسبه خواهد شد٢ Pمابه التفاوت عوارض زيرزمين بر مبناي 
 

 85سال در یا مازاد بر پروانه احداثی و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض )4-2
   مساحت كل  زيربنا×    ٢ P            مترمربع زيربنا به ازاي هرمترمربع      ٢٥٠تا 

                                      ٢٥٠  
   زيربنا كل مساحت×    P٣       اي هرمتر مربع  مترمربع زيربنا به بالا به از٢٥٠از 

                                     ٢٥٠ 
 .می باشد75/0مساوي یا و ریال وکسر فوق بزرگتر 1500برابر  pحداقل  :١تبصره

  :٨٥در سال  مازاد بر مجوزمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي  :٢تبصره 



 

٣٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
بـر    مجـوز   داراي عـوارض سـاختمان    منهـاي ) ٢-٤(رديـف مبناي  رض كل زير بنا بر    عوا

 )٢-٤(رديف مبناي 
ساخته شده باشد و داراي پايان كار و يا عـدم خلافـي ويـا          ٦٦اگر ساختماني در سال   :مثال  

  متر مربع زير بنـا باشـد و   ٢٠٠هر گونه گواهي كه تائيد كننده پرداخت عوارض زير بناي   
مربع بعنوان توسعه همكف بدون پروانه احـداث    متر   ٧٠ ،طبقه اول به مساحت      ٨٥در سال   

 :داشته باشد عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي شود
)                                                  p ×٢٠٠×  ٢٠٠ × ٢(-) p ×٢٧٠×  ٢٧٠ × ٣( 

                                                                ٢٥٠                                ٢٥٠                                                   
 ولي اگر ساختمان فوق داراي گواهي نبوده وعوارض زير بناي آن پرداخت نـشده باشـد            

 : ،عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي گردد
 )٠٢٧×  ٢٧٠ × ٣× p (-)٢٠٠×  ٢٠٠ × ٢× p)+ (٢٠٠× % ٣٠ P) ريال٨٠٠حد اقل  (    (

                                                                    ٢٥٠                          ٢٥٠                                                          
 عـوارض زيربنـا   ،در صورت تبديل هر يك از طبقات به بـيش از يـك واحـد              :  ٣تبصره  

رديـف  حاسبه پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبنـاي            م ) ٤ -٤ (   برابر رديف 
مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان           ( )١-١(

مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و در صـورتي كـه       ) قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشد        
 باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي     ساختمان قبل از تبديل خارج از مهلت پروانه ساخته شده 

 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٤( قبلي از عوارض محاسبه شده برابر رديف 
بـر خـلاف پروانـه و    ) زيـرزمين ، همكـف و اول   ( واحـدهايي كـه در طبقـات        :  ٤تبصره

يك واحـد در هـر طبقـه و    ( ضوابط يا بدون مجوز به چند واحد مستقل تبديل مي گردند   
ي آن توسط كميسيون ماده صد پذيرفتـه مـي شـود مـشروط بـه            و ابقا ) حداكثر سه واحد    

 ٢-٤(  پرداخت جريمه و عوارض مقرر برابر تعرفـه رديـف       علاوه بر رعايت ساير ضوابط    
مي بايست هزينه مابه التفاوت تبديل يك واحد به چند واحد را به ازاي هر متـر مربـع از       ) 



 

٣١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
ت داشـتن پروانـه تـك واحـدي      پرداخت نمايند و در صور     ١٥ Pمساحت زيربنا بر مبناي     

مـشروط بـه اينكـه سـاختمان      ( )١-١(رديـف  مبنـاي   قبلي عوارض پروانه تك واحدي بر     
قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل از تبـديل داراي عـدم خلافـي             

محاسبه و از مبلغ محاسبه شده كسر مي شود و در صورتي كه ساختمان خـارج از           )  باشد  
 .روانه ساخته شده باشد فقط مبلغ پرداختي قبلي كسر خواهد شد مهلت پ

،مابه  شـود پذيرفتهدر صورتي كه زيرزمين اين گونه بناها به صورت انباري و يا پاركينگ     
 . محاسبه خواهد شد ٢ P عوارض زيرزمين بر مبناي التفاوت

                                                    
 84سال در یا مازاد بر پروانه احداثی  و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  یربنا ساختمانهايز  عوارض )5-2
 

   مساحت كل  زيربنا×    ٢ P            مترمربع زيربنا به ازاي هرمترمربع      ٢٥٠تا 
                                       ٢٥٠ 

   زيربنا كل مساحت×    P٣       ر مربع  مترمربع زيربنا به بالا به ازاي هرمت٢٥٠از 
                                   ٢٥٠   

 . مي باشد٠ /٧٥ ريال وكسر فوق بزرگتر و يا مساوي١٥٠٠ برابرpحداقل  :1تبصره

  :٨٤ مازاد بر مجوزدر سالمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي :2تبصره 
ــا بر    ــر بن ــل زي ــوارض ك ــاي ع ــف مبن ــاي) ٢-٥(ردي ــاختمان داراي   منه ــوارض س  ع

 )٢-٥(رديف مبناي مجوزبر
 ساخته شده باشد و داراي پايـان كـار و يـا عـدم خلافـي            ٨٣اگر ساختماني در سال   : مثال   

 متـر مربـع زيـر بنـا     ٤٥٠ويا هر گونه گواهي كه تائيد كننده پرداخت عـوارض زيـر بنـاي             
تر مربع بعنوان توسعه همكف بـدون پروانـه     م ٧٠ ،طبقه اول به مساحت      ٨٤باشد و در سال     

 :احداث نموده باشد عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي شود
)                                                     p ×٤٥٠×  ٤٥٠ × ٣(-) p ×٥٢٠×  ٥٢٠ × ٣( 

                                                                  ٢٥٠                           ٢٥٠                                                          



 

٣٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   ولي اگر ساختمان فوق داراي گـواهي نبـوده وعـوارض زيـر بنـاي آن پرداخـت نـشده                 

 : باشد ،عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي گردد
                                                            )                     p ×٥٢٠×  ٥٢٠ × ٣( 

                                                                                              ٢٥٠                                                          
ارض زيربنـا   عـو ،در صورت تبديل هر يك از طبقات به بـيش از يـك واحـد              :  ٣تبصره  

رديـف  پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبنـاي         و  محاسبه   ) ٤ -٥(برابر رديف   
مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان           ( )١-١(

مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و در صـورتي كـه       ) قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشد        
ديل خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي     ساختمان قبل از تب 

 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٥(قبلي از عوارض محاسبه شده برابر رديف 
بـر خـلاف پروانـه و    ) زيـرزمين ، همكـف و اول   ( واحـدهايي كـه در طبقـات        :  ٤تبصره

ر طبقـه و  يك واحـد در ه ـ ( ضوابط يا بدون مجوز به چند واحد مستقل تبديل مي گردند   
و ابقاي آن توسط كميسيون ماده صد پذيرفتـه مـي شـود مـشروط بـه             ) حداكثر سه واحد    

-٥( پرداخت جريمه و عـوارض مقـرر برابـر تعرفـه رديـف      علاوه بر رعايت ساير ضوابط    
تفاوت تبديل يك واحد به چند واحد را به ازاي هر متر مربـع از  مي بايست هزينه مابه ال    )٢

 پرداخت نمايند و در صورت داشـتن پروانـه تـك واحـدي          ١٥ Pي  مساحت زيربنا بر مبنا   
مـشروط بـه اينكـه سـاختمان      ( )١-١(رديـف  مبنـاي   قبلي عوارض پروانه تك واحدي بر     

قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل از تبـديل داراي عـدم خلافـي             
رتي كه ساختمان خـارج از  محاسبه و از مبلغ محاسبه شده كسر مي شود و در صو         )  باشد  

 .مهلت پروانه ساخته شده باشد فقط مبلغ پرداختي قبلي كسر خواهد شد 
،   شـود پذيرفتـه در صورتي كه زيرزمين اين گونه بناها به صورت انبـاري و يـا پاركينـگ               

 . محاسبه خواهد شد ٢ P عوارض زيرزمين بر مبناي مابه التفاوت
                   

 



 

٣٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        
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 83سال  در یا مازاد بر پروانه احداثی و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض) 6-2
 

   مساحت كل  زيربنا×    ٢ P            مترمربع زيربنا به ازاي هرمترمربع      ٢٥٠تا 
                                    ٢٥٠          

   زيربنا كل مساحت×    P٣       لا به ازاي هرمتر مربع  مترمربع زيربنا به با٢٥٠از 
                                    ٢٥٠   

 . مي باشد٧٥/٠مساوي  ريال وكسر فوق بزرگتريا١٥٠٠برابر P حداقل :1تبصره 
  :٨٣در سال  مازاد بر مجوزمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي :٢تبصره 

 داراي مجــوز عـوارض سـاختمان   منهـاي ) ٢-٦(رديـف بنـاي  مبنـا بـر   عـوارض كـل زير  
 )٢-٦(رديف مبناي بر

بـراي زيـر زمـين    (  متـر مربـع زيـر بنـا        ٤٥٠ به مساحت  ٨٠اگربراي ساختماني در سال   :مثال  
پروانه صـادر شـده وپـس از      )  ريال   ٣٠٠ متر مربع وبا قيمت منطقه اي        ٢٢٠و همكف   ٢٣٠

 متـر  ٢٥٠و همكـف  ٢٠٠زيـر زمـين   (مربـع     متر ٤٥٠  ،اقدام به ساخت   ٨٣تمديد در سال    
 متر مربع بعنوان توسعه همكـف بـدون پروانـه      ٧٠شده باشد و طبقه اول به مساحت        ) مربع  

 :احداث داشته باشد عوارض آن بشرح ذيل محاسبه مي شود
             ٣٠×%٩٠×٣٠٠٠ -) p ×٤٢٠×  ٤٢٠ × ٣(-) p ×٥٢٠×  ٥٢٠ × ٣( 

                                                    ٢٥٠                            ٢٥٠    
 متر مربع زير زمين كه پروانه اخذ نموده ولـي احـداث   ٣٠لازم به ذكر است كه ، عوارض      

.                                                         متر مربع از بدهي كسر مي شود٣٠نكرده است ،مبلغ پرداختي بابت 
در صورت تبديل هر يك از طبقـات بـه بـيش از يـك واحـد عـوارض زيربنـا        :  ٣تبصره  

رديـف   پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبناي            و محاسبه ) ٤ -٦ ( برابر رديف 
مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان           ( )١-١(

مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و در صـورتي كـه       ) اشد  قبل از تبديل داراي عدم خلافي ب      
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ساختمان قبل از تبديل خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي      

 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٦(قبلي از عوارض محاسبه شده برابر رديف 
بـر خـلاف پروانـه و    ) زيـرزمين ، همكـف و اول   ( واحـدهايي كـه در طبقـات        : ٤تبصره
يك واحـد در هـر طبقـه و    ( ط يا بدون مجوز به چند واحد مستقل تبديل مي گردند   ضواب

و ابقاي آن توسط كميسيون ماده صد پذيرفتـه مـي شـود مـشروط بـه             ) حداكثر سه واحد    
-٥( پرداخت جريمه و عـوارض مقـرر برابـر تعرفـه رديـف      علاوه بر رعايت ساير ضوابط    

احد به چند واحد را به ازاي هر متر مربـع از  تفاوت تبديل يك ومي بايست هزينه مابه ال    )٢
 پرداخت نمايند و در صورت داشـتن پروانـه تـك واحـدي          ١٥ Pمساحت زيربنا بر مبناي     

مـشروط بـه اينكـه سـاختمان      ( )١-١(رديـف  مبنـاي   قبلي عوارض پروانه تك واحدي بر     
م خلافـي  قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل از تبـديل داراي عـد           

محاسبه و از مبلغ محاسبه شده كسر مي شود و در صورتي كه ساختمان خـارج از           )  باشد  
 .مهلت پروانه ساخته شده باشد فقط مبلغ پرداختي قبلي كسر خواهد شد 
، مـا   شـود پذيرفتهدر صورتي كه زيرزمين اين گونه بناها به صورت انباري و يا پاركينگ          

 . محاسبه خواهد شد ٢ Pمبناي  عوارض زيرزمين بر به التفاوت
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یا مازاد بر پروانه  و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض )7-2

        1382  لغایت 66سال  در احداثی
           

 
   :١ تبصره

  :٨٢ لغايت ٦٦سال در مازاد بر مجوزمابه التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثي
 طبق جدول مجوز  عوارض ساختمان با نهايم جدول  طبقعوارض كل زير بنا بر 

 متـر مربـع زيـر بنـا پروانـه صـادر       ٤٥٠ به مـساحت ٨١اگربراي ساختماني در سال :      مثال  
 متـر مربـع بـر طبـق پروانـه وطبقـه اول بـه        ٤٥٠  اقدام بـه سـاخت   ٨٢شده باشد ودر سال     

رض آن بـشرح   متر مربع بعنوان توسعه همكف بدون پروانه نمـوده باشـد عـوا        ٧٠مساحت  
 :ذيل محاسبه مي شود

         ] ٥٢٠×%p١٢٠) ريال٢٥٠٠حداقل ( [-]٤٥٠×  %p٩٠) ريال٢٠٠٠حداقل([            
 ٢٥/١١/٨٣ لغايـت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجـام شـده در دوره زمـاني             :٢ تبصره   

 ٥٨٧   و دادنامـه  شـماره  ٨٠/ ١٤/١١ مـورخ  ٣٥٨الـي   ٣٥٤ باتوجه به دادنامه شماره هاي 

ــورخ  ــدالت اداري  ٢٥/١١/٨٣م ــوان ع ــومي دي ــأت عم ــاني در    هي ــن دوره زم ــه دراي ك

 حداقل عوارض هرمتر مربع عوارض هر متر مربع سطح بناي یک واحد مسکونی ردیف

 یال  رP5% 200 متر مربع  60تا  1
    ریالP10%  300  متر مربع100تا  2
    ریالP18%  500  متر مربع150تا  3
    ریالP30%  800   متر مربع200تا  4
   ریالP45% 1200 متر مربع  300تا  5
   ریالP65%  1600   متر مربع400تا  6
   ریالP90%  2000 متر مربع  500تا  7
 ریال  P120%  2500 متر مربع  600تا  8

 مترمربع 600بیش از 9
 )P20 %)مساحت  زیربنا × ) ) ریال800حداقل 
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 از  وحكـم صـادره قطعيـت يافتـه باشـد،     كميسيونهاي ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته  

 . پرداخت عوارض زيربنا معاف خواهند بود
                                                                                                                                                          

  :تتوضیحا
 زيـر زمـين بـه صـورت انبـاري و همكـف              ،تـك واحـدي شـامل      ساختمان مسكوني  - ١

 . بصورت يك واحد مسكوني و طبقه اول آن بصورت توسعه همكف مي باشد
 مسكوني تـك واحـدي كـه بـدون پروانـه ويـا مـازاد بـر پروانـه                   ساختمانهايعوارض   -٢

شـد بـر اسـاس ايـن رديـف      احداث شده وكميسيون ماده صد با ابقاء آن موافقت نمـوده با   
 . محاسبه خواهد شد

 باتوجـه بـه   ٢٥/١١/٨٣ لغايـت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني         -٣
مـورخ   ٥٨٧ و دادنامـه  شـماره    ٨٠/ ١٤/١١ مـورخ  ٣٥٨الـي   ٣٥٤ دادنامـه شـماره هـاي    

ي كـه درايـن دوره زمـاني در كميـسيونها      هيأت عمومي ديوان عـدالت اداري ٢٥/١١/٨٣
 از پرداخـت   وحكـم صـادره قطعيـت يافتـه باشـد،     ماده صد مـورد رسـيدگي قـرار گرفتـه      

 . عوارض زيربنا معاف خواهند بود
  در صورتيكه واحد مـسكوني بـر روي همكـف تجـاري بـدون پروانـه احـداث شـده                   -٤

عـوارض زيربنـاي طبقـه اول، در    . وكميسيون ماده صد بـا ابقـاء آن موافقـت نمـوده باشـد         
ــصو ودر .رت يــك واحــد باشــد،برمبناي ايــن رديــف محاســبه خواهــد شــد  صــورتيكه ب

صورتيكه طبقه اول بيش از يك واحد ويا  داراي طبقه دوم باشد ، عوارض آن بـر مبنـاي             
 . تعرفه عوارض محاسبه مي گردد٤رديف 

 بصورت ساختمان مي باشند از پرداخت ٦٥ ساختمانهائي كه در نقشه هوائي سال -٥
 . معاف ميباشندعوارض زيربنا مسكوني

 .  تخفيفات مندرج در تعرفه، مشمول ساختمانهاي بدون پروانه نمي شود-٦
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 كه قسمتي از يك حد آن به معبـر اصـلي و قـسمت    مسكونيقيمت منطقه اي املاك     -٧

 به ملك مجاور منتهي مي گردد ، بدين گونـه اسـت كـه آن قـسمت كـه      ،ديگر همان حد  
 داراي قيمت بر خيابان و يا معبـر اصـلي ، و آن   ، باشدمشرف به خيابان و يا معبر اصلي مي  

) از آن قـسمت دسترسـي بـه خيابـان نـدارد      ( قسمت كه به ملك مجاور منتهي مـي شـود           
قيمت منطقه اي خيابان و يا معبر اصلي مبناي محاسبه قرار خواهد گرفـت ، مـشروط           % ٧٠

 . نباشدكمتر) در صورت دو بر بودن ملك ( به آنكه از قيمت معبر فرعي 
متعلق به شخص متقاضي باشد كـه درخواسـت پروانـه     ) B + A( در صورتي كه مجموع        

مشروط به % ) ٧٠ P١( ،  Bو براي  ) A ،  )P١بر روي آن دارد و قيمت منطقه اي براي قسمت 
% ٢٠كمتـراز  )برمعبراصـلي A(در صـورتيكه عـرض  . كمتر نشود، منظور خواهد شـد   P٢اينكه از   
اسـت ، مـشروط بـه آنكـه از     % ) ٧٠  P١( برابر (A+B)شد، قيمت منطقه اي  با(A+B)عرض

ــي    ــر فرع ــت معب ــك   در ( قيم ــودن مل ــر ب ــورت دو ب ــد ) ص ــر نباش ــورتيكه .كمت  و در ص
 (A+B) باشـد، قيمـت منطقـه اي         (A+B)عـرض % ٢٠كمتراز  )برملك مجاور B(عرض
 . مبناي محاسبه قرار مي گيرد )%١٠٠  P١(برابر 

  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متـر باشـدو   =A ٥/٢ و عـرض  ١٥=A+Bمثلاً اگـر عـرض   
 ريال محاسـبه مـي   ٧٠٠٠ يعني % )٧٠  P١(ريال باشد قيمت منطقه اي كل ملك بر اساس 

 .شود

  ريـال  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متر باشـدو  =B ٥/٢ و عرض ١٥=A+Bواگر عرض 
حاسـبه مـي    ريـال م ١٠٠٠٠ يعنـي  % )١٠٠  P١(باشد قيمت منطقه اي كل ملك بر اسـاس  

 .شود
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 سطح در واحد به چندمسکونی تبدیل واحد عوارض  )7-2
 

ر خلاف مفاد پروانه و يا بدون مجوز در سطح به دو يا چند واحـد          واحدهاي احداثي كه ب   
تبـديل شـده اسـت و توسـط     ) متر مربع مصوب شوراي اسلامي شهر   ١٥٠زير حد نصاب  ( 

 مشروط به رعايت ساير ضوابط طـرح تفـصيلي بايـستي            ،اء گرديده قابصد  كميسيون ماده   
التفاوت تبديل بـه چنـد واحـد      مابه   ،علاوه بر پرداخت جريمه و عوارض مقرر برابر تعرفه        

را به ازاي هر متر مربع مابه التفاوت مساحت هر قطعه زمين پس از تبـديل بـا حـد نـصاب                   
مساحت زمـين بعـد از تبـديل    ( × ١٥P (  ١٥Pتفكيكي مصوب شوراي اسلامي شهر يزد 

 ازمـساحت زمـين بعـد از تبـديل           ي كـه  بديهي است در صورت   . پرداخت نمايد    )) ١٥٠ –
 . مشمول اين تعرفه نخواهد شد بيشترباشد،مربع  متر ١٥٠

  به بعد اقدام به تبـديل   ٨٥ اين عوارض مشمول ساختمانهايي مي شود كه از سال           :تبصره  
 .آنها شده است

 متر مربـع سـاختمان مـي باشـد،         ٤٠٠ متر مربع زمين و    ٣٢٠اگر ساختماني كه داراي     : مثال  
 متـر مربـع سـاختمان و    ١٤٥ زمـين و مترمربـع ١٢٠در سطح به دو قـسمت كـه يكـي داراي        

 متر مربع سـاختمان باشـد آن قـسمت كـه داراي           ٢٥٥متر مربع زمين و     ٢٠٠ديگري داراي   
 متر مربع بيشتر است مشمول اين عـوارض  ١٥٠ متر مربع زمين است با توجه باينكه از      ٢٠٠

ــر اســاس ١٥٠نميــشود و عــوارض آن قــسمت كــه از   =   ٤٥٠ p متــر مربــع كمتــر اســت ب
 .محاسبه مي گردد) ١٥٠ -١٢٠(×١٥

 p1خیابان 
 ملک مجاور

فرعی
معبر 

P2 
 

B 
A 
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                                   یآپارتمانهاي مسکون و ها هاي ساختمانی مجتمع عوارض صدور پروانه -3
 

 آپارتمانهاي مسکونی و ها وارض صدور پروانه هاي ساختمانی مجتمعع) 1-3
 

   P 26                                                                                به ازاي هر متر مربع

                                                        P   و اتاق نگهبانی تأسیسات  ،انباري پیلوت ،، پارکینگ هرمتر مربع به ازاي
در صــورتيكه مالــك در خواســت پروانــه بــراي ســه طبقــه ودرهــر طبقــه يــك   :تبــصره
 داشته باشد،و صدورچنين پروانه از نظـر ضـوابط بلامـانع باشـد،           را) جمعاً سه واحد  (واحد

 . محاسبه مي گـردد  ١٥pبارعايت ساير ضوابط عوارض زير بناي آن به ازاي هر متر مربع 
 محاسـبه  P٢و اگر زير زمين بصورت انباري ويا پاركينگ باشد، عـوارض آن بـر اسـاس                  

 .مي گردد
 

   مانهاي مسکونی در بافت قدیم وآپارت عوارض صدور پروانه مجتمع ها )2-3
 نوسـازي و  به منظور احياء بافت قـديم تعريـف شـده و تـشويق شـهروندان بـه بازسـازي و        

 معـاف   ض زيربنـا وار اينگونه بناها از پرداخت ع     درآن، مقاوم سازي بناهاي مسكوني واقع    
 . مي باشند

 

 مجتمع مسکونی دربافت فرسوده   عوارض صدور پروانه)3-3

 ومقاوم سـازي    تشويق شهروندان به بازسازي ونوسازي و فرسوده وحياء بافتبه منظور ا
-١رديـف ( ض زيربنـا عوار% ٥٠معادلبناها  اينگونه درآن، واقع بناهاي مسكونياحداث 

 .معاف مي باشند )٣
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 مجتمع مسکونی موقوفه  عوارض صدور پروانه) 4-3

 فاقد مالكيت خصوصي بـوده و  مي شوند و موقوفات عام كه به صورت عام المنفعه اداره       
نمي باشد از پرداخت عوارض صدور پروانه معاف مـي باشـند مـشروط بـه ارائـه                موروثي

وهمچنـين  .گواهي از اداره اوقاف و امور خيريه كه مبني بر وقف و عام المنفعه بودن باشد   
 . با ارائه پيشنهادشهرداري وتصويب شوراي اسلامي شهر

ات به اشخاص حقيقي و حقوقي واگـذار و يـا اجـاره داده     در صورتي كه موقوف  :تبصره  
شده و يا بشود و در سـند واگـذاري يـا اجـاره حـق ايجـاد بنـا و مـستحدثات و اخـذ سـند            
مالكيــت اعيــاني بــراي اشــخاص منظــور شــده باشــد اشــخاص مــذكور در حكــم مالــك  

 بـديهي اسـت رعايـت      .محسوب و مشمول پرداخت عوارض به شـهرداري خواهنـد بـود             
 .ير ضوابط الزامي استسا

 

 عوارض تمدید پروانه مجتمع مسکونی) 5-3
درخواسـت  (پروانه اقدام به تمديـد پروانـه   مسكوني كه در مهلت       مجتمع پروانه ساختماني 

آن مي شود مـشمول عـوارض تمديـد تـا دو مرحلـه تمديـد نمـي شـود و تـاريخ            ) تمديد  
و يا آخـرين روز مهلـت تمديـدي    شروع تمديد بلافاصله بعد از آخرين روز مهلت پروانه  

 مرتبـه سـوم و بيـشتر    اقدام بعد از مهلت پروانه و يا بـراي      يكه  قبلي خواهد بود و در صورت     
و در صورت احـداث فقـط   % ١٠ و سقف باشد مشمول   اسكلتباشد اگر ساختمان داراي     

عـوارض روز خواهـد   % ٣٠و چنانچه در حد اسكلت نباشد مـشمول        % ٢٠اسكلت مشمول   
 سـال تجـاوز نمايـد    ٥در هر حال نبايدجمع  مهلت پروانه به همـراه تمديـد آن از       .گرديد  

ــورتيكه از  ــود      ٥ودر ص ــي ش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــه از درج ــد پروان ــاوز نماي ــال تج و .  س
اگردرخواست صدور مجدد پروانه شود عوارض مربوطه محاسبه و وجـه پرداختـي بابـت            

در صورتي كـه سـاختماني بعـد از اتمـام      بديهي است   .پروانه قبلي از آن كسر خواهد شد      
مهلت و قبل از تمديد پروانه ساخته شود به عنوان ساختمان بـدون مجـوز تلقـي و پرونـده           

 .آن به كميسيون ماده صد جهت صدور رأي ارجاع خواهد شد 



 

٤١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

 :توضيحات   
 هاي هستند كه داراي ضوابط آپارتماني بـوده و معمـولاً      ساختمانآپارتمان مسكوني ،     – ١

  .  بيش از يك واحد در هر طبقه ويا بيش ازسه طبقه مستقل باشد
تاريخ صدور پروانه حداكثر يك ماه پس از تاريخ پرداخت عوارض و تأئيـد واحـد           - ٢

 و تغييـر در ميـزان    ظـرف ايـن مـدت   درآمد مي باشد و در صـورت عـدم مراجعـه مالـك      
 . مشمول مابه التفاوت خواهد شد،عوارض

پرونـده تمـام مراحـل قـانوني        ، زمـاني اسـت كه،     و اخذ عوارض زيربنـا    زمان محاسبه    - ٣
 اطلاعـات منـدرج در     . پيش نويس پروانه تنظـيم شـده باشـد         صدور پروانه را طي نموده و     

 .پيش نويس مبناي محاسبه عوارض زيربنا قرار خواهد گرفت 
  در صورتيكه درخواست پروانه آپارتمان مـسكوني بـر روي همكـف تجـاري بـشود          – ٤

واز نظر ضوابط صدور چنين پروانه اي مجـاز باشـد عـوارض زيربنـاي طبقـه اول وبـالاتر                     
 .برمبناي اين رديف محاسبه خواهد شد

همان مجوز شروع عمليـات سـاختماني مـي باشـد وايـن      ) پروانه (  شناسنامه ساختمان    – ٥
 آن بدين معني است كه، اگر بر روي ملكي در خواست پروانه شده باشـد و تمـام مراحـل    

اعم از تهيه نقشه ، پرداخت عوارض وغيـره طـي شـده باشـد ولـي قبـل از اخـذ شناسـنامه              
توسط مالك، اقدام به سـاخت و سـاز شـودآن سـاخت و سـاز بـه عنـوان بـدون                     ) پروانه  (

 .  پروانه تلقي و پرونده آن به كميسيون ماده صد ارجاع مي شود
 ضـمن   ، بـه آپارتمـاني   تـك واحـدي    در صورت درخواست تبديل واحد مـسكوني        -٦

عـوارض آپارتمـاني   ،مي بايـست مـا بـه التفـاوت     رعايت ضوابط مربـوط بـه آپارتمـان هـا     
         رديـف  مبنـاي   بـر  تعرفه عوارض وعوارض تك واحدي مسكوني  ) ٣-١(براساس رديف   

و در صـورت نداشــتن اعتبـار مبلــغ   ) رتي كـه پروانــه اعتبـار داشــته باشـد   در صـو (  )١-١(
  .گردد و مابه التفاوت وصول ، كسروارض آپارتماني از عپرداختي



 

٤٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 متـر مربـع بـه    ٦٠٠مثلاً اگر پروانه ساختماني در سـه طبقـه، جمعـاً بـه مـساحت زيـر بنـاي                 

درخواسـت تبـديل    ٨٧ صادرشده باشد، و مالك درسال  ٨٦صورت تك واحدي در سال      
 : مي گرددآن به شش واحد آپارتماني را داشته باشد، عوارض آن بشرح ذيل محاسبه

P                                            ١٠٦٨٠ =)p ×٦٠٠×  ٦٠٠ × ٣(-p  ٦٠٠×٢٦ 
                                                                                  ٢٥٠                                                                                

مالك درخواست اصلاح پروانه همراه با كاهش و حذف طبقـه اي را  در صورتي كه      -٧
مـشروط بـر آن كـه در آن    . داشته باشد عوارض مربوط به آن طبقه عيناً مسترد خواهد شد      

طبقه وطبقه بالاي آن سـاخت و سـازي صـورت نگرفتـه باشـد و در مهلـت پروانـه اقـدام                       
 .نمايد

 كه قسمتي از يك حد آن به معبـر اصـلي و قـسمت    مسكونياملاك قيمت منطقه اي     -٨
 به ملك مجاور منتهي مي گردد ، بدين گونـه اسـت كـه آن قـسمت كـه      ،ديگر همان حد  

 داراي قيمت بر خيابان و يا معبـر اصـلي ، و آن   ،مشرف به خيابان و يا معبر اصلي مي باشد  
) ترسـي بـه خيابـان نـدارد     از آن قـسمت دس ( قسمت كه به ملك مجاور منتهي مـي شـود           

قيمت منطقه اي خيابان و يا معبر اصلي مبناي محاسبه قرار خواهد گرفـت ، مـشروط           % ٧٠
 .كمتر نباشد) در صورت دو بر بودن ملك ( به آنكه از قيمت معبر فرعي 

متعلق به شخص متقاضي باشد كـه درخواسـت   )  B + A (در صورتي كه مجموع : مثال 
 P١ ( ، Bو بـراي   ) A،  ) P١ قـسمت   بـراي  قيمـت منطقـه اي   ودپروانه بـر روي آن دار 

در صـــورتيكه . منظـــور خواهـــد شـــد، كمتـــر نـــشودP٢مـــشروط بـــه اينكـــه از % ) ٧٠
 برابـر  (A+B) باشد، قيمت منطقه اي    (A+B)عرض% ٢٠كمتراز  )برمعبراصليA(عرض

)Pملـك  در صورت دو بـر بـودن  ( مشروط به آنكه از قيمت معبر فرعي   است ،% )٧٠  ١ 
 (A+B)عـرض % ٢٠كمتـراز  )برملـك مجـاور  B( و در صـورتيكه عـرض  .كمتـر نباشـد  ) 

 . مبناي محاسبه قرار مي گيرد )%١٠٠  P١( برابر (A+B)باشد، قيمت منطقه اي 



 

٤٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متـر باشـدو   =٥/٢A و عـرض  ١٥=A+Bمـثلاً اگـر عـرض    

 ريال محاسـبه مـي   ٧٠٠٠ني  يع% )٧٠  P١(ريال باشد قيمت منطقه اي كل ملك بر اساس 
 .شود

  ريـال  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متـر باشـدو   =٥/٢B و عرض ١٥=A+Bواگر عرض 
 ريـال محاسـبه مـي    ١٠٠٠٠ يعنـي  % )١٠٠  P١(باشد قيمت منطقه اي كل ملك بر اسـاس  

 .شود
 
 
 
 

                                                                                                 
                    

 
 

 و یا مازاد بر پروانه   بدون پروانهوآپارتمانهاي مسکونی مع هازیربناي مجتعوارض  )4
  بدون پروانه و یا  مازاد بر پروانهها و آپارتمانهاي مسکونی معزیربناي مجتعوارض  )1-4

  88 سال  دراحداثی
 

 P 42  زیربنا                                                                       به ازاي هر متر مربع
   P 2به ازاي هر متر مربع پارکینگ ،پیلوت ، انباري ، تأسیسات و اتاق نگهبانی   

 

زيربنا برابـر   عوارض ،در صورت تبديل هر يك از طبقات به بيش از يك واحد       :تبصره  
-١(رديـف  پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبنـاي      و  محاسبه   ) ٤ -١( رديف  

مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل      ( )١
ر صــورتي كــه مابــه التفــاوت اخــذ مــي گــردد و د) از تبــديل داراي عــدم خلافــي باشــد 

خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشد صـرفاً عـوارض پرداختـي           ،ساختمان قبل از تبديل   
 .كسر خواهد شد  ) ٤ -١(  رديف برمبنايقبلي از عوارض محاسبه شده 

 p1خیابان 
 ملک مجاور

فرعی
معبر 

P2 
 

B 
A 
 



 

٤٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  بدون پروانه و یا  مازاد بر پروانهها و آپارتمانهاي مسکونی معزیربناي مجتعوارض  )2-4
  87 سال احداثی در

 

 P 42                                                                زیربنا         به ازاي هر متر مربع
   P 2به ازاي هر متر مربع پارکینگ ،پیلوت ، انباري ، تأسیسات و اتاق نگهبانی   

 

 عوارض زيربنا برابـر  ،در صورت تبديل هر يك از طبقات به بيش از يك واحد       :تبصره  
-١(رديـف  ارض زيربنا تك واحدي بر مبنـاي   پس از كسر عو   و  محاسبه   ) ٤ -٢( رديف  

مشروط به اينكه ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل      ( )١
ر صــورتي كــه مابــه التفــاوت اخــذ مــي گــردد و د) از تبــديل داراي عــدم خلافــي باشــد 

پرداختـي  خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشد صـرفاً عـوارض          ساختمان قبل از تبديل،   
 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٢(  رديف برمبنايقبلي از عوارض محاسبه شده 

 
بر پروانه  مازاد یا  بدون پروانه ومع ها و آپارتمانهاي مسکونیزیربناي مجتعوارض  )3-4

  86احداثی در سال 
 P 42          زیربنا                                                          به ازاي هر متر مربع

   P 2   به ازاي هر متر مربع پارکینگ مسقف احداثی و انباري و تأسیسات     

 .درصورتیکه پیلوت بصورت پارکینگ قابل استفاده باشد عوارض فوق شامل پیلوت نمی باشد
 

يـك واحـد، عـوارض زيربنـا      تبديل هر يـك از طبقـات بـه بـيش از     در صورت: تبصره  
پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبنـاي رديـف            و  سبه  محا ) ٤ -٣ ( برابررديف

 قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا سـاختمان       مشروط به اينكه ساختمان   ) ( ١-١(
ر صـورتي كـه   مابه التفـاوت اخـذ مـي گـردد و د    ) قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشد        

 باشد صـرفاً عـوارض پرداختـي      خارج از مهلت پروانه ساخته شده     ساختمان قبل از تبديل،   
 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٣(  رديف برمبنايقبلي از عوارض محاسبه شده 



 

٤٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 

بر پروانه  مازاد یا  بدون پروانه ومع ها و آپارتمانهاي مسکونیزیربناي مجتعوارض  )4-4 
   85احداثی در سال 

 P 42                                     زیربنا                               به ازاي هر متر مربع
   P 2   به ازاي هر متر مربع پارکینگ مسقف احداثی و انباري و تأسیسات     

 .درصورتیکه پیلوت بصورت پارکینگ قابل استفاده باشد عوارض فوق شامل پیلوت نمی باشد
 

 ربنا برابـر در صورت تبديل هر يك از طبقات به بيش از يك واحد، عوارض زي        : تبصره  
) ١-١(محاسبه پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بر مبنـاي رديـف              ) ٤ -٤( رديف

 قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل از           مشروط به اينكه ساختمان   ( 
ر صورتي كـه سـاختمان     مابه التفاوت اخذ مي گردد و د      ) تبديل داراي عدم خلافي باشد      

 از مهلت پروانه ساخته شـده باشـد صـرفاً عـوارض پرداختـي قبلـي از       خارجقبل از تبديل،  
 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٤(    رديف برمبنايعوارض محاسبه شده 

 

بر پروانه  مازاد یا  بدون پروانه  ومع ها و آپارتمانهاي مسکونیزیربناي مجتعوارض  )5-4
  84احداثی در سال 

 P 42                                                                 زیربنا   به ازاي هر متر مربع
   P 2   به ازاي هر متر مربع پارکینگ مسقف احداثی و انباري و تأسیسات     

 .درصورتیکه پیلوت بصورت پارکینگ قابل استفاده باشد عوارض فوق شامل پیلوت نمی باشد
 به بيش از يك واحد، عوارض زيربنا برابـر  در صورت تبديل هر يك از طبقات        : تبصره  
-١(پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بـر مبنـاي رديـف       و  محاسبه   ) ٤ -٥ (رديف
 قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل  مشروط به اينكه ساختمان   ) ( ١

 كــه ر صــورتيمابــه التفــاوت اخــذ مــي گــردد و د) از تبــديل داراي عــدم خلافــي باشــد 
خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشد صـرفاً عـوارض پرداختـي           ساختمان قبل از تبديل،   

 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٥(     رديف برمبنايقبلي از عوارض محاسبه شده 



 

٤٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

بر پروانه  مازاد یا  بدون پروانه وو آپارتمانهاي مسکونی مع ها بناي مجت زیرعوارض  )6-4
  83احداثی در سال 

 P 42   زیربنا                                                                 به ازاي هر متر مربع
   P 2   به ازاي هر متر مربع پارکینگ مسقف احداثی و انباري و تأسیسات     

 .باشد در صورتیکه پیلوت بصورت پارکینگ قابل استفاده باشد عوارض فوق شامل پیلوت نمی
 در صورت تبديل هر يك از طبقات به بيش از يك واحد، عوارض زيربنا برابـر         : ره  تبص
-١(پس از كسر عوارض زيربنا تك واحدي بـر مبنـاي رديـف       و  محاسبه   ) ٤ -٦ (رديف
 قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبـل  مشروط به اينكه ساختمان   ) ( ١

ر صــورتي كــه ابــه التفــاوت اخــذ مــي گــردد و دم) از تبــديل داراي عــدم خلافــي باشــد 
خارج از مهلت پروانه ساخته شده باشد صـرفاً عـوارض پرداختـي           ساختمان قبل از تبديل،   

 .كسر خواهد شد  ) ٤ -٦( قبلي از عوارض محاسبه شده برابر رديف 
 

 

 

ال بر پروانه احداثی درس مازاد یا  بدون پروانه وسکونیم يمع هازیربناي مجتعوارض  )7-4
 قبل ما و 82

 
 

 مبناي محاسبه عوارض براي هرمتر مربع سطح ناخالص کل بنا سطح ناخالص کل بنا ردیف

  مترمربع200  تا 1از  1
) P15 %) میانگین سطح واحد×  ) ) ریال400حداقل 

                                                100  

  مترمربع400  تا 200از  2
) P20 %) میانگین سطح واحد×  ) ) ریال520حداقل 

                                                100                  

  مترمربع600 تا 400از  3
) P25 %) میانگین سطح واحد × ) ) ریال650حداقل 

                                                 100  

   مترمربع600بیش از  4
) P20 %)میانگین سطح واحد × ) ) ریال800اقل حد 

                                                 100  
 
 



 

٤٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 مسکونی     ها و آپارتمانهاي  باز مجتمع فضاي  عوارض کسري  )8-4

   P 70        متر مربع ، بر مبناي هر متر مربع کسر فضاي باز   30 هر واحد آپارتمان  به ازاي 

 . متر مربع فضاي باز باشد30ونی میبایست داراي حد اقل هر واحد مسک
این عوارض فقط از مجتمع ها وآپارتمانهاي مسکونی بدون پروانه و یا مازاد بر پروانه که    

 نباشد،فضاي باز آن امکان تأمین توسط کمیسیون ماده صد با ابقاء آن موافقت شده است و 
 .وصول می گردد

 

 :1تبصره
بدیل شده  تواحد چند درسطح به که برخلاف مفاد پروانه یا بدون مجوزواحدهاي احداثی 

(  ابقا گردیده، در صورت عدم تأمین فضاي باز مورد نیاز 100است و توسط کمیسیون ماده 
  .مشمول عوارض این ردیف خواهند شد  )طبق ضوابط طرح تفصیلی 

 

  : 2تبصره
بر خلاف پروانه و ضوابط یا بدون ) زیر زمین ، همکف و اول ( واحدهایی که در طبقات 

و ) یک واحد در هر طبقه و حداکثر سه واحد ( گردد  مجوز به چند واحد مستقل تبدیل می
ابقاي آن توسط کمیسیون ماده صد پذیرفته می شود،، در صورت عدم تأمین فضاي باز مورد 

 .مشمول عوارض این ردیف خواهند شد )طبق ضوابط طرح تفصیلی ( نیاز 
ك سال تبدیل، تاریخ قطعی شدن رأي کمیسیون ماده صد و یا قبوض برق مصرفی که ملا

  .تعیین کننده تعداد واحد و سال تبدیل باشد،خواهد بود
  : 3تبصره

 باتوجـه بـه   ٢٥/١١/٨٣ لغايـت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سـازهاي انجـام شـده در دوره زمـاني         
مـورخ   ٥٨٧دنامـه  شـماره     و دا٨٠/ ١٤/١١ مـورخ  ٣٥٨الـي   ٣٥٤ دادنامـه شـماره هـاي    

كـه درايـن دوره زمـاني در كميـسيونهاي       هيأت عمومي ديوان عـدالت اداري ٢٥/١١/٨٣
ازپرداخـت    وحكـم صـادره قطعيـت يافتـه باشـد،          ماده صد مـورد رسـيدگي قـرار گرفتـه         

 . معاف خواهند بودعوارض اين رديف
 



 

٤٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 :توضیحات
 

بدون پروانه ويا مازاد بر پروانـه   كه وآپارتمانهاي مسكوني مع هازيربناي مجتعوارض  -١
احداث شده وكميسيون ماده صد با ابقاء آن موافقت نمـوده باشـد بـر اسـاس ايـن رديـف         

 . محاسبه خواهد شد
  در صورتيكه آپارتمان مسكوني بر روي همكف تجاري بدون پروانـه احـداث بـشود      –٢

ي طبقـه اول وبـالاتر   عـوارض زيربنـا  . وكميسيون ماده صد با ابقاء آن موافقت نموده باشد     
 .برمبناي اين رديف محاسبه خواهد شد

 باتوجـه بـه   ٢٥/١١/٨٣ لغايـت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني         -٣
مـورخ   ٥٨٧ و دادنامـه  شـماره    ٨٠/ ١٤/١١ مـورخ  ٣٥٨الـي   ٣٥٤ دادنامـه شـماره هـاي    

ني در كميـسيونهاي  كـه درايـن دوره زمـا     هيأت عمومي ديوان عـدالت اداري ٢٥/١١/٨٣
 از پرداخـت   وحكـم صـادره قطعيـت يافتـه باشـد،     ماده صد مـورد رسـيدگي قـرار گرفتـه      

 .عوارض زيربنا معاف خواهند بود
 بصورت ساختمان مي باشند از پرداخت ٦٥ ساختمانهائي كه در نقشه هوائي سال - ٤

 .عوارض زيربنا مسكوني معاف ميباشند
ه قسمتي از يك حد آن به معبـر اصـلي و قـسمت     كمسكونيقيمت منطقه اي املاك     -٥

 به ملك مجاور منتهي مي گردد ، بدين گونـه اسـت كـه آن قـسمت كـه      ،ديگر همان حد  
 داراي قيمت بر خيابان و يا معبـر اصـلي ، و آن   ،مشرف به خيابان و يا معبر اصلي مي باشد  

)  نـدارد  از آن قـسمت دسترسـي بـه خيابـان    ( قسمت كه به ملك مجاور منتهي مـي شـود           
قيمت منطقه اي خيابان و يا معبر اصلي مبناي محاسبه قرار خواهد گرفـت ، مـشروط           % ٧٠

 .كمتر نباشد) در صورت دو بر بودن ملك ( به آنكه از قيمت معبر فرعي 
 



 

٤٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        
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متعلق به شخص متقاضي باشد كـه درخواسـت پروانـه    ) B + A (در صورتي كه مجموع

% ) ٧٠ P١ ( ، Bو بـراي   ) A،  ) P١قـسمت    بـراي  قيمـت منطقـه اي   وبـر روي آن دارد 
 در صــــورتيكه. منظــــور خواهــــد شــــد، كمتــــر نــــشودP٢مــــشروط بــــه اينكــــه از 

 برابـر  (A+B) باشد، قيمت منطقه اي    (A+B)عرض% ٢٠كمتراز  )برمعبراصليA(عرض
)Pدر صورت دو بـر بـودن ملـك    ( مشروط به آنكه از قيمت معبر فرعي   است ،% )٧٠  ١
 (A+B)عـرض % ٢٠كمتـراز  )برملـك مجـاور  B( صـورتيكه عـرض   و در.كمتـر نباشـد  ) 

 . مبناي محاسبه قرار مي گيرد )%١٠٠  P١( برابر (A+B)باشد، قيمت منطقه اي 
  ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متـر باشـدو   =٥/٢A و عـرض  ١٥=A+Bمـثلاً اگـر عـرض    

 ريال محاسـبه مـي   ٧٠٠٠ يعني % )٧٠  P١(ريال باشد قيمت منطقه اي كل ملك بر اساس 
 .شود

  ريال ٥٠٠٠=P٢  و ١٠٠٠٠=P١ متر باشدو=B ٥/٢ و عرض ١٥=A+Bواگر عرض 
 باشد قيمت منطقه اي كل 

 . ريال محاسبه مي شود١٠٠٠٠ يعني % )١٠٠  P١(ملك بر اساس 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 p1خیابان 
 ملک مجاور

فرعی
معبر 

P2 
 

B 
A 
 



 

٥٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        
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      000عتی و تجاري ،اداري ،صنهاي  واحد)صدور پروانه(پذیره عوارض  -5
 

  تجاري )صدور پروانه(پذیره عوارض  )1-5  
 يواحدتک  تجاري )صدور پروانه(پذیره عوارض  )1-5 -1 
 

 P 30  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
 P 25  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
 P 25  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

 P 20 ه ازاي هر متر مربع   بتجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 10 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

 P 15                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
 P 5 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

 P 5                                         به ازاي هر متر مربع تأسیسات 
          

) ده هزار ريال دواز(ريال ١٢٠٠٠ي برابر با   براي كليه واحدهاي تجارPحداقل  :تبصره 
  .باشد مي

 
 
 

 

 عوارض پذیره مجتمع ها و چند واحدي  تجاري ) 2-1-5
 :    به ازاي هر متر مربع                        

 
 
 
 
 
 
 
 

 تجاري طبقات ردیف

 P×   )60 + n  ( 5/0 همکف 1

 P×   )60 + n ( 42/0 طبقات زیرزمین و 2

 P×   )60 + n ( 33/0 نیم طبقه 3

 P×   )60 + n(  17/0 انباري 4



 

٥١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 و ٢ حداقل آن درهر طبقه احداث مي شوداست كه   تعداد واحد تجاري n : ١تبصره
 .باشد   مي٣٠ثرآنحداك

ده هزار دواز(ريال ١٢٠٠٠ي برابر با   براي كليه واحدهاي تجارPحداقل  : ٢تبصره
 باشد   مي) ريال 

 
 : توضيحات

 متـر  ٢٠مجتمع هاي تجاري ماننـد تيمچـه ، پاسـاژ ، سـراي تـا عمـق               زيربناي  عوارض   -١
% ٨٥دوم براسـاس   متـر عمـق   ٢٠ي جبهه اول و مازاد بر آن به ازاي ابراساس قيمت منطقه  

قيمـت منطقـه اي جبهـه    % ٦٥ متـر عمـق براسـاس    ٤٠قيمت منطقه اي جبهه اول و مازاد بر   
كـه در اينـصورت   (بعـدي كمتـر نباشـد    اول در صورتيكه از قيمت منطقه اي جبهـه هـاي       

 .محاسبه مي گردد) قيمت منطقه اي جبهه هاي بعد ملاك عمل خواهد بود 
 ، ما  يك واحديبه تجاری يك واحدي ين انباریدر صورت تقاضای تبديل زير زم -٢

به التفاوت عوارض زير زمين انباری به نرخ روز و زير زمين تجاری مستقل به نرخ روز با 
 .رعايت ساير ضوابط اخذ می گردد

تجاري يك واحدي احداثي درسال انباری ساختمانهاي در صورت تقاضای تبديل   -٣
به دو واحد انباري يا بيشتر، عوارض آن ) اخت شدهعوارض پذيره آن پرد ( و ما قبل ٨٢

 : بشرح ذيل محاسبه مي گردد
+ e X= a + b – d 

X = عوارض قابل پرداخت 
 a =و  ما به التفاوت عوارض پذيره يك واحد تجاري به چند واحد بر مبناي تعداد واحد

 قيمت منطقه اي روز
b = ي و قيمت منطقه اي روز عوارض پذيره كل زيربناي تجاري بر مبناي يك واحد

  پس ازكسر متوسط زيربناي يك واحد



 

٥٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        
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d =  عوارض كل زيربناي انباري بر مبناي سال پرداخت و يك واحدي و قيمت منطقه

چون يك واحد آن بصورت انباري بر ( اي روز پس ازكسر متوسط زيربناي يك واحد
وارض آن بر  و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آن پرداخت شده، ع٨٢اساس سال 

 )مبناي روز از بدهي كسر مي شود
e  =  عوارض ما به التفاوت انباري تجاري به تجاري بر اساس متوسط يك واحد وبر

 مبناي روز و با مجوز
باعنايت باينكه اين گونه ساختمانها بصورت يك واحد انباري پذيرفته شده و : توضيح 

د ميبايست عوارض ما به التفاوت تبديل بعداً از انباري به دو واحد تجاري تبديل شده ان
 ومتوسط مساحت يك واحد راكه از تقسيم  sاگر مساحت طبقه را .را پرداخت نمايند

 درنظر بگيريم خلاصه فرمول s١مساحت طبقه بر تعداد واحدآن طبقه بدست مي آيد را 
 :فوق براي محاسبه عوارض پذيره زيرزمين بشرح ذيل خواهد شد

X= s*[/ ٤٢(٦٠+ n) – ٢٥] p + (s – s١)*(٢٥) p – (s – s١)(١)p +( s١)[/ ٤٢ (٦٠+ n) – ١٠] p 

 و در زيرزمين احداث شده و ٨٢ متر مربع در سال ١٥٠مثلاً اگر ساختماني به مساحت  
  درخواست تبديل آن به سه واحد تجاري نموده ٨٨عوارض آن را پرداخت ودر سال 

 :سبه خواهد شدباشد، ما به التفاوت آن به شرح ذيل محا
X= [٢٥– (٦٣) ٤٢/] * ١٥٠ p + (٥٠ – ١٥٠)*(٢٥) p – (٥٠ – ١٥٠) p + ( ٥٠)[/ ١٠– (٦٣) ٤٢] p   

تجاري يك واحدي احداثي ازسال انباری ساختمانهاي در صورت تقاضای تبديل  -٤
به دو واحد انباري يا بيشتر، عوارض آن ) عوارض پذيره آن پرداخت شده ( به بعد ٨٣

 :  محاسبه مي گرددبشرح ذيل
 منهاي عوارض پذيره تجاري طبقه مورد نظر بر مبناي تعداد واحد وبا مجوز به نرخ روز

 عوارض انباري تك واحدي بر مبناي با مجوز و به نرخ روز
 .شودمي بر اساس عوارض تجاري محاسبه ،ايي و رستورانهاتالارها و سالنهاي پذيرعوارض   -٥
رين معبر برجبهه ملك مبناي محاسبه عـوارض پـذيره تجـاري            قيمت منطقه اي گرانت      -٦

 .تك واحدي مي باشد، وعمق ملك تاثيري برآن ندارد
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در صورتيكه در خواست پروانه تجاري براي زير زمين و همكف واول و زير زمين   -٧

 .محاسبه مي گرددهركدام در يك واحد باشد،از نظرعوارض پذيره بر مبناي اين رديف 
بر روي ملكي درخواست پروانه تجاري بـراي زيـر زمـين يـك واحـد وبـراي        اگر:مثال  

 وعـوارض   p٢٥و) ٥-١(همكف در سه واحدشود ، عوارض زير زمين بـر مبنـاي رديـف               
 . محاسبه مي گردد١/٥p٣و ٣ = n  با قرار دادن) ٥-٢(همكف بر مبناي رديف

 
 عوارض پذیره اداري دولتی   ) 2-5

   P                                          15 به ازاي  هر متر مربع 
 P 5 هرمترمربع  به ازايتأسیسات و پارکینگ مسقف احداثی 

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠ اداري براي واحدهاي Pحداقل (  :١تبصره
 منظور از اداري دولتي ، دستگاههاي دولتي و وابسته به دولت كـه يكـي از دو               :٢تبصره
ــ-١: شــرط   مــشمول پرداخــت ماليــات را مطــابق قــوانين و  -٢ا اصــول بازرگــاني  اداره ب

اساسنامه ها ي اين دستگاهها نداشته باشـند اينگونـه دسـتگاهها ،مـشمول عـوارض پـذيره                  
 .اداري دولتي مي شوند

ي ا متر براساس قيمـت منطقـه   ٢٠تا عمق اداري مجتمع هاي زيربناي  عوارض     :٣تبصره
قيمـت منطقـه اي جبهـه    % ٨٥ متـر عمـق دوم براسـاس    ٢٠زاي  جبهه اول و مازاد بر آن به ا       

قيمـت منطقـه اي جبهـه اول در صـورتيكه از     % ٦٥ متـر عمـق براسـاس    ٤٠اول و مازاد بـر      
كه در اينـصورت قيمـت منطقـه اي جبهـه     ( قيمت منطقه اي جبهه هاي بعدي كمتر نباشد     

ــود    اداري ، منظــور از مجتمــع. محاســبه مــي گــردد) هــاي بعــد مــلاك عمــل خواهــد ب
بـديهي اسـت عـوارض    . ساختمانهايي هستند كه محل استقرار ادارات مختلـف مـي باشـد       

 . شودساختمانهاي اداري تك واحدي براساس قيمت منطقه اي بر جبهه اصلي مجاسبه مي
  عوارض پذيره قـسمتي از تاسيـسات اداري را جهـت آمـوزش كاركنـان ويـا                   :٤تبصره

 .  ،بر مبناي پذيره اداري محاسبه مي گرددايجاد مهد كودك اختصاص داده شود
 

 

 



 

٥٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 عوارض پذیره مجتمع هاي اداري بخش خصوصی ) 3-5

   P 25         به ازاي  هر متر مربع                                               
  P 5مربع     هرمتربه ازايتأسیسات و پارکینگ مسقف احداثی 

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠ اداري براي واحدهاي Pحداقل (  :١تبصره
 منظور ساختمانهايي هستند كه از نظر نقشه داراي خصوصيات اداري بوده ولـي     :٢تبصره

توسط دستگاههاي دولتي و غيره كه با اصول بازرگاني اداره و مشمول پرداخـت ماليـات                 
 فعاليـت هـا   مي باشند تأسيس و اداره مي شوند ضمناً با توجه به اينكـه ماهيـت ايـن گونـه                

 .تجاري مي باشد مي بايست كاربري آن تجاري باشد
 .منظور از مجتمع اداري ، ساختمانهايي هستند كه محل استقرار ادارات مختلف مي باشد

ي ا متر براساس قيمـت منطقـه        ٢٠تا عمق   اداري  مجتمع هاي   زيربناي  عوارض   : ٣تبصره
قيمـت منطقـه اي جبهـه    % ٨٥اسـاس   متـر عمـق دوم بر  ٢٠جبهه اول و مازاد بر آن به ازاي         

قيمـت منطقـه اي جبهـه اول در صـورتيكه از     % ٦٥ متـر عمـق براسـاس    ٤٠اول و مازاد بـر      
كه در اينـصورت قيمـت منطقـه اي جبهـه     ( قيمت منطقه اي جبهه هاي بعدي كمتر نباشد     

 بـديهي اسـت عـوارض سـاختمان     .محاسبه مـي گـردد  ) هاي بعد ملاك عمل خواهد بود     
) بدون لحاظ نمـودن  عمـق   (حدي بر مبناي قيمت منطقه اي بر جبهه اصلي      اداري تك وا  
 .مي باشد

 
 

 عوارض پذیره صنعتی  ) 4-5
  P 10       به ازاي  هر متر مربع زیر بنا                                       

 P 5                    به ازاي هر متر مربعپارکینگ مسقف احداثی
 .)پروانه  از سازمان صنایع و معادن خواهد بودملاك، داشتن ( 

واحدهاي صنعتي واحدهايي هستند كـه بمنظـور اسـتفاده صـنعتي ويـا ايجادكارگاههـاي                
موافقـت اصـولي از مراجـع ذيـربط ماننـد وزارت جهـاد       بـا اخـذ   ) مرتبط(صنعتي و اداري  

   . ميشوندكشاورزي ،صنايع سبك و سنگين و معادن و فلزات ايجاد
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 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل (  :١تبصره
 قيمت منطقه اي گرانترين معبر برجبهه ملك مبناي محاسبه عوارض پذيره  :٢تبصره

 .صنعتي مي باشد، وعمق ملك تاثيري برآن ندارد
 
 

 عوارض  پذیره هتل و مهمانپذیر ) 5-5
  P 10                                                 به ازاي  هر متر مربع زير بنا

 P 5                   پارکينگ مسقف احداثي به ازاي هر متر مربع
 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي هتل و مهمانپذير  Pحداقل ( :١تبصره 
 مطابق ضوابط مندرج در طرحهاي تفصيلي شهر ، احداث تأسيسات اقامتي  :٢تبصره

پذير در اراضي با كاربري خدمات جهانگردي و پذيرائي و همچنين مانند هتل و مهمان
در كاربري تجاري امكان پذير مي باشد و در مواردي كه زمين مناسب براي ايجاد 
تأسيسات مذكور در طرح مشخص نشده و يا در مكاني به غير از كاربريهاي ياد شده 

يون ماده پنج و يا تقاضاي احداث تأسيسات فوق گردد پس از طرح موضوع در كميس
كميسيون تغييركاربري طرحها به يكي از دو حالت اشاره شده تأسيسات فوق قابل 
احداث خواهد بود در صورتي كه تأسيسات فوق در غير از دو كاربري فوق احداث 

 .شود مشمول عوارض پذيره تجاري مي شوند
سكوني موجود درجهت احياء بافت قديم تبديل وتغييركاربري واحدهاي م: ٣تبصره 

قديمي پذيرفته شده توسط شهرداري دربافت قديم با رعايت ساير ضوابط مربوط به هتل 
 . ها ومحل هاي اقامتي ورستورانها از پرداخت عوارض اين رديف معاف مي باشند

 
 

 عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی ) 6-5
 

 P 5                                                        به ازاي  هر متر مربع
 P 5/2                پارکينگ مسقف احداثي به ازاي هر متر مربع
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 ٦٠٠٠براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني  Pحداقل (:  :١تبصره

 )باشد ريال مي)  هزارشش(
موقوفات عام واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني كه بصورت :٢تبصره

اماكن مقدسه و موسسات خيريه عام المنفعه غير انتفاعي رسمي ومساجدهستندو همچنين 
، مشروط بر اينكه سرمايه گذاري از طرف خود اوقاف يا اشخاص  اند به ثبت رسيدهكه

 فاقد مالكيت ( به صورت عام المنفعه اداره شوند خير و نيكوكار درموقوفات باشد و
 پذيرهاز پرداخت عوارض  با رعايت ساير ضوابط )ثي نمي باشدخصوصي بوده و مورو

 ارائه گواهي از اداره اوقاف كه مبني بر وقف و عام المنفعه بودن ضمناًمعاف مي باشند 
 .باشدالزامي مي 

 در صورتي كه موقوفات به اشخاص حقيقي و حقوقي واگذار و يـا اجـاره داده    :٣تبصره
 يـا اجـاره حـق ايجـاد بنـا و مـستحدثات و اخـذ سـند         شده و يا بشود و در سـند واگـذاري   

مالكيــت اعيــاني بــراي اشــخاص منظــور شــده باشــد اشــخاص مــذكور در حكــم مالــك  
بديهي است در هـر زمـان   .محسوب و مشمول پرداخت عوارض به شهرداري خواهند بود   

 كه ملكي يكي از دو شرط موقوفه عام بودن و يا عام المنفعه بودن خود را ازدسـت بدهـد       
 .مشمول عوارض بر مبناي روز پرداخت خواهد شد

ها و معابد اقليتهاي مذهبي كه صـرفاً اسـتفاده مـذهبي از آنهـا        مساجد و حسينيه    :٤تبصره
 .باشند شود با رعايت ساير ضوابط از پرداخت عوارض پذيره معاف مي مي

  عوارض پذيره خوابگاهاي دانشجويي كه در كـاربري آموزشـي احـداث مـي          :٥تبصره
 . شوند،برمبناي اين رديف محاسبه مي شود

به منظور تشويق بانيان امـور خيريـه واحـدهاي فرهنگـي ،آموزشـي ،ورزشـي،        :٦تبصره  
درماني با پيشنهاد شهرداري وتصويب شوراي اسـلامي شـهر ازپرداخـت عـوارض پـذيره              

ه درصورتي كه انتقال سند مالكيت به غير شود مـشمول عـوارض ب ـ         . فوق معاف مي باشند   
 . نرخ روز خواهند شد



 

٥٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        
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 اداري و صنعتی، واحد هاي تجاري ) صدور پروانه نوسازي و تجدید بنا(عوارض پذیره  )7-5
 

ساختمان واحد هـاي تجـاري ، اداري ، صـنعتي     يبراي صدور پروانه نوسازي و تجديد بنا  
 چـه قبـل و چـه بعـد از تـصويب طـرح         ( در حد متراژ و وضعيت مندرج در پروانه قبلـي           ،

عـوارض رديـف مربوطـه    % ٨٠و يا آخرين گـواهي پايـان كـار ، تخفيفـي معـادل         ) جامع  
مـشروط بـر اينكـه سـاختمانهاي مـورد نظـر عينـاً مطـابق مفـاد پروانـه                   . منظور خواهد شـد   

 . ساختماني احداث شده و داراي گواهي پايان كار باشند 
   :1تبصره

 كه داراي تخلف بـوده و       ١٩/١/٦٩ احداثي قبل از     اداري و صنعتي  ،  تجاري   ساختمانهاي
 در كميسيون ماده  صـد و     ٦٩/ ١٩/١ مورخه   ٣٤/٣/١/١٠٨٧تا قبل از ابلاغ بخشنامه شماره       

قطعيت يافته باشد و يـا  ره يا محاكم قضايي زيربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صاد           
 تجديـد  درخواسـت پروانـه نوسـازي و   و   بهره برداري رسـيده ابلاغ بخشنامه فوق به   قبل از 

 . تخفيف خواهند شد% ٨٠داشته باشند مشمول بناء 
   :2تبصره

 كه بصورت خـشت و گلـي مـي باشـند، ودر نقـشه      اداري و صنعتي،  تجاري   ساختمانهاي
/ ١٩/١ مورخـه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧و تا قبل از ابلاغ بخـشنامه شـماره      مشخص است     ٥٩هوائي  
هي به صدور رأي شـده و حكـم    در كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضايي زيربط منت          ٦٩

و  صادره قطعيـت يافتـه باشـد و يـا قبـل از ابـلاغ بخـشنامه فـوق بـه بهـره بـرداري رسـيده                      
 مـشمول   بـا رعايـت سـاير ضـوابط،     داشـته باشـند   درخواست پروانه نوسازي و تجديد بناء       

 .  خواهند شد عوارض پذيرهتخفيف% ٩٠
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 )فنی(شهرك مشاغل مزاحم شهري عوارض پذیره  )8-5
 

 P 15  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
 P 5/12  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
 P 5/12  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

 P 10 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 5 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

 P 5/7                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
 P 5/2 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

 P 5/2                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

 
 
 
 

) هزار ريال  دوازده(ريال ١٢٠٠٠ي برابر با   واحدهاي تجار براي كليهPحداقل  :تبصره 
 .باشد   مي

 

  )بجز مسکونی (تجاري و غیره عوارض تمدید پروانه ) 9-5
كـه در مهلـت پروانـه اقـدام بـه تمديـد       ) بجـز مـسكوني  (تجاري و غيـره      پروانه ساختماني 

حلـه تمديـد   آن مي شود مـشمول عـوارض تمديـد تـا دو مر        ) درخواست تمديد    (  پروانه
نمي شود و تاريخ شروع تمديد بلافاصله بعد از آخـرين روز مهلـت پروانـه و يـا آخـرين                

 اقدام بعد از مهلت پروانـه و يـا بـراي    يكهروز مهلت تمديدي قبلي خواهد بود و در صورت  
و در % ١٠ و سـقف باشـد مـشمول    اسـكلت  باشد اگـر سـاختمان داراي     مرتبه سوم و بيشتر   

% ٣٠و چنانچه در حد اسـكلت نباشـد مـشمول    % ٢٠لت مشمول صورت احداث فقط اسك  
در هر حال نبايدجمع  مهلت پروانه بـه همـراه تمديـد آن از     .عوارض روز خواهد گرديد     

سال تجاوز نمايد پروانه از درجه اعتبار سـاقط مـي     ٥ سال تجاوز نمايد ودر صورتيكه از        ٥
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طــه محاســبه و وجــه و اگردرخواســت صــدور مجــدد پروانــه شــود عــوارض مربو . شــود

 . پرداختي بابت پروانه قبلي از آن كسر خواهد شد
 بديهي است در صورتي كه ساختماني بعد از اتمام مهلت و قبل از تمديـد پروانـه سـاخته         
شود به عنوان ساختمان بـدون مجـوز تلقـي و پرونـده آن بـه كميـسيون مـاده صـد جهـت           

 .صدور رأي ارجاع خواهد شد 
 

 :توضیحات
بجـز مـسكوني    ٠٠٠،اداري ،صـنعتي و  تجـاري ساختمان  اين رديف مشمول    عوارض – ١

 . مي باشد
همان مجوز شروع عمليـات سـاختماني مـي باشـد وايـن             ) پروانه  (شناسنامه ساختمان    - ٢

بدين معني است كه، اگر بر روي ملكي درخواست پروانه شده باشـد و تمـام مراحـل آن                
 طـي شـده باشـد ولـي قبـل از اخـذ شناسـنامه        اعم از تهيه نقشه ، پرداخت عوارض وغيـره      

توسط مالك، اقدام به سـاخت و سـاز شـودآن سـاخت و سـاز بـه عنـوان بـدون                     ) پروانه  (
 . پروانه تلقي و پرونده آن به كميسيون ماده صد ارجاع مي شود

پرونـده تمـام مراحـل قـانوني     ، زمـاني اسـت كه،  زمان محاسبه و اخذ عوارض زيربنـا    - ٣ 
 اطلاعـات منـدرج در     . پيش نويس پروانه تنظـيم شـده باشـد          طي نموده و   صدور پروانه را  

 .پيش نويس مبناي محاسبه عوارض زيربنا قرار خواهد گرفت 
تاريخ صدور پروانه حداكثر يك ماه پس از تاريخ پرداخت عـوارض و تأئيـد واحـد               - ٤

  و تغييـر در ميـزان   ظـرف ايـن مـدت   درآمد مي باشد و در صـورت عـدم مراجعـه مالـك      
 . مشمول مابه التفاوت خواهد شد،عوارض

در (مالك درخواست اصلاح پروانه همـراه بـا افـزايش را داشـته باشـد           در صورتي كه     -٥
، و تعداد واحدهاي افزايش نداشته باشـد عـوارض پـذيره زيربنـاي در     ) مهلت پروانه باشد  

ره بـر  ودر صورت افزايش طبقات ،عوارض پـذي    . خواستي بر مبناي روزمحاسبه مي گردد     
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محاسبه وپس ازكـسرعوارض پـذيره تـك واحـدي          ) ٥-١-٢رديف  (مبناي تعداد واحدها  

 .  بر مبناي روز ، مابه التفاوت اخذ خواهدشد) چند واحدي قبلي (
 فضاي باز قسمت وسط مجتمـع هـا و پاسـاژها كـه در طـول ارتفـاع سـاختمان امتـداد            -٦

ايد مورد محاسبه عوارض قـرار نمـي   داشته و تمام طبقات را از هر طبقه قابل رؤيت مي نم  
در صورتي كه اين فضا با سقف آخرين طبقه مسقف شده باشـدعوارض پـذيره آن             .گيرد

 .بر مبناي عوارض آخرين طبقه محاسبه مي شود
 تر بــالاي و متــر١٦ واقــع در گــذرهاي بـا عــرض   تجـاري قيمـت منطقــه اي پلاكهــاي  -٧

از بر معبر اصلي از رابطه زيـر محاسـبه    متري گذر فرعي ٥٠منشعب از معبر اصلي تا عمق      
 .مي شود

÷ ١٠٠( × ميانگين قيمت منطقه اي معـابر اصـلي و فرعـي      = قيمت مبناي محاسبه عوارض     
)D – ١٠٠(( 

 .مشروط بر اينكه اين قيمت از قيمت منطقه بندي معبر فرعي كمتر نباشد
D =  فاصله شروع قطعه زمين در گذر فرعي از بر معبر اصلي است. 
 مـي باشــد،يعني ) شــكل زيـر  (Lتجـاري كــه عرصـه آن بـصورت      قيمـت منطقـه اي    -٨

 به ملك مجاور منتهي مـي  ،قسمتي از يك حد آن به معبر اصلي و قسمت ديگر همان حد   
گردد ، بدين گونه است كه آن قسمت كه مشرف به خيابـان و يـا معبـر اصـلي مـي باشـد              

سمت كه به ملك مجاور منتهـي مـي شـود    داراي قيمت بر خيابان و يا معبر اصلي ، و آن ق 
قيمت منطقه اي خيابـان و يـا معبـر اصـلي          % ٧٠) از آن قسمت دسترسي به خيابان ندارد        ( 

در صـورت دو  ( مبناي محاسبه قرار خواهد گرفت ، مشروط به آنكه از قيمت معبر فرعي       
 .كمتر نباشد) بر بودن ملك 

تقاضـي باشـد كـه درخواسـت     متعلـق بـه شـخص م   )   B + A(در صورتي كه مجموعـه  
% ٧٠  P١(،  Bو بـراي   ) A ، ) P١پروانه بر روي آن دارد قيمت منطقه اي براي قـسمت  

 . منظور خواهد شد، كمتر نشودP٢مشروط به اينكه از ) 
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 88احداثی درسال عوارض واحدهاي تجاري تک واحدي بدون پروانه یا مازاد  بر پروانه ) 1-1-6
 
 

 P 45  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
 P 5/37  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
 P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

 P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 15 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

 P 5/22                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
 P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

 P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

 
)  هزار ريال دوازده(ريال ١٢٠٠٠ي برابر با   براي كليه واحدهاي تجارPحداقل  :تبصره 
 .باشد   مي
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غير ( بدون مجوز در زير زمين به صورت انباري٨٨ض ساختماني كه در سال عوار: مثال 

مترمربع تجاري ساخته شده و توسط كميسيون  ٨٠ و همكف نيز ٨٠به مساحت ) مستقل 
 :ماده صد با ابقاي بناي آن موافقت شده باشد، بشرح ذيل محاسبه ميشود

  = ٤٨٠٠ p)p×٨٠×١٥(+) p×٨٠×٤٥( 
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 P 45  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
 P 5/37  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
 P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

 P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 15ه ازاي هر متر مربع                                              بانباري

 P 5/22                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
 P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

 P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

 
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره

 
 

غير ( بدون مجوز در زير زمين به صورت انباري٨٧عوارض ساختماني كه در سال : مثال 
وسط كميسيون  مترمربع تجاري ساخته شده و ت٧٠ و همكف نيز ٧٠به مساحت ) مستقل 

 :ماده صد با ابقاي بناي آن موافقت شده باشد، بشرح ذيل محاسبه ميشود
  = ٤٢٠٠ p)p×٧٠×١٥( +)p×٧٠×٤٥( 
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 P 45  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
 P 5/37  متر مربع   به ازاي هرزیر زمین تجاري
 P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

 P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 15 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

 P 5/22                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
 P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

 P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره
 بدون مجوز در زير زمين بصورت انباري ٨٦ ساختماني كه در سال عوارض: مثال 

 مترمربع تجاري ساخته شده و توسط كميسيون ٧٠ و همكف نيز ٧٠مستقل به مساحت 
 :ماده صد با ابقاي بناي آن موافقت شده باشد، بشرح ذيل محاسبه ميشود

  p= ٤٧٢٥ p×٧٠×٥/٢٢ +p×٧٠×٤٥ 
 
 85احدي بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی در سال  عوارض واحدهاي  تجاري تک و)4-1-6

 
 

  P 45  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
  P 5/37  به ازاي هر متر مربعزیر زمین تجاري
  P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

  P 30 به ازاي هر متر مربعتجاري نیم طبقه داخل واحد 
  P 15 ر مربع به ازاي هر متانباري

  P 5/22  به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
  P 5/7  به ازاي هر متر مربعپارکینگ مسقف

  P 5/7 به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
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  :تبصره
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار Pحداقل

  بدون ٨٥مترمربع كه در سال  ٢٠عوارض بالكن داخل مغازه به مساحت : مثال  
مجوزاحداث شده و توسط كميسيون ماده صد با ابقاي بناي آن موافقت شده باشد، 

 :بشرح ذيل محاسبه ميشود
  = ٦٠٠ p p×٢٠×٣٠ 
 

 84 عوارض واحدهاي  تجاري تک واحدي بدون پروانه یا  مازاد بر پروانه احداثی در سال )5-1-6
 
 

  P 45 بع تجاري به ازاي هر متر مرهمکف
  P 5/37  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
  P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

  P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
  P 15 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

  P 5/22                                   اي هر متر مربع به ازانباري مستقل
  P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

  P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 
 

 
  :تبصره
 .باشد مي) هزارريالدوازده (يال ر١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار Pحداقل

 بدون مجوز در زير زمين بصورت پاركينگ ٨٤عوارض ساختماني كه در سال : مثال 
بصورت   ساخته شده و توسط كميسيون ماده صد با ابقاي بناي آن٧٠مسقف به مساحت 

 :پاركينگ مسقف موافقت شده باشد، بشرح ذيل محاسبه ميشود
  p = ٥٢٥ p×٧٠×٥/٧ 
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 83 عوارض واحدهاي  تجاري تک واحدي بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال )6-1-6
 

  P 45  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
  P 5/37  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
  P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

  P 30  به ازاي هر متر مربع  تجاري نیم طبقه داخل واحد 
  P 15 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

  P 5/22                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
  P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

  P 5/7                                         متر مربعبه ازاي هر تأسیسات  
 
 

) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:١تبصره
 .باشد مي

 بدون مجوز در زير زمين بصورت پاركينگ ٨٣عوارض ساختماني كه در سال : مثال 
مستقل ساخته شده و توسط  متر مربع انباري ٤٥ متر مربع و٢٥مسقف به مساحت 

بصورت پاركينگ مسقف و انباري  موافقت شده  كميسيون ماده صد با ابقاي بناي آن
 :باشد، بشرح ذيل محاسبه ميشود

p= ١٢٠٠ p                                   ×٤٥×٥/٢٢ +p×٢٥×٥/٧ 
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  :٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .بودعوارض پذيره معاف خواهند 
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 و ما 82عوارض پذیره تجاري تک واحدي بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال   )7-1-6
 قبل   

 :                   به ازاي هرمتر مربع
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:١تبصره
 .باشد مي

  مورخ٣٤/٣/١/١٠٨٧قبل از بخشنامه  داراي تخلف كه تا  تجاريساختمانهاي : ٢تبصره
كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و در ١٩/١/٦٩

ند از  رسيده باشره به بهره برداري فوق الاشاتاريخيت يافته و يا قبل از حكم صادره قطع
 .پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشند

 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٣تبصره
 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣
 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 
 

 تجاري طبقات ردیف

  P5 همکف 1
  P3 زیر زمین 2
 P5/2 اول 3
 P25/2 دوم 4

 P75/1 سوم ببالا 5

  P1 انباري 6

 P5/0 نیم طبقه 7
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  :توضیحات

و يا قبل د باش تجاري داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي در صورتي كه ساختمان -١
 در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ١٩/١/٦٩ مورخ ٣٤/٣/١/١٠٨٧از بخشنامه 

 شده و حكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از  براي آنذيربط منتهي به صدور رأي
 نسبت به  باز سازي وياتعويض اًبخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد وبعد

 با ١٠٠داري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده سقف بدون مجوز از شهر
ودر صورتي %٢٠ احداث شده اند مشمول ٨٢در صورتي كه تا پايان سال ،ي آنابقاي بنا

عوارض  رديف  مربوطه % ٤٠ مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣كه از ابتداي سال 
 .خواهندشد

 با توجه ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  -٢
 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  به دادنامه شماره

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣
 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته

 .ض پذيره معاف خواهند بودعوار
 در صورتي كه زير زمين ساختماني بصورت انباري توسط كمسيسون ماده صد -٣

و پذيرفته شده و جريمه و عوارض آن بصورت انباري يك واحدي پرداخت شده باشد 
بعداً نسبت به تبديل آن به يك واحد تجاري اقدام شود مي بايست مابه التفاوت عوارض 

تجاري را بر اساس سال تبديل و بر مبناي بدون مجوز پرداخت پذيره انباري و 
ولي اگر عوارض آن پرداخت نشده باشد،  علاوه بر عوارض انباري بر مبناي سال .نمايد

احداث، ما به التفاوت عوارض تجاري و انباري بر مبناي نرخ روز وبدون مجوز محاسبه 
 . واخذ مي شود
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مان مسكوني به تجاري تبديل شود سال تبديل  در صورتي كه قسمتي يا تمام ساخت-٤

آن همان سال قطعي شدن راي ويا اخذ پروانه و يا پرداخت ماليات شغلي و يا قبوض 
 .برق مصرفي كه تعيين كننده سال تبديل است مي باشد

 در صورتي كه طبقات ساختماني اعم از زير زمين و همكف آن، بدون پروانه ساخته -٥
ماده صد با ابقاي آن موافقت نموده باشد سال پذيرش و نوع شده باشد و كميسيون 

استفاده اي كه توسط كميسيون پذيرفته شده است ملاك عمل محاسبه عوارض خواهد 
 .بود

در مورد ساخت و سازهاي طبقه اول مسكوني بر روي همكف تجاري  در صورت  -6
بقه مزبور بر اساس موافقت كميسيون ماده صد با ابقاي بنا بصورت مسكوني ، عوارض ط

 .تعرفه مسكوني محاسبه و  دريافت  مي گردد
 تر بـالا ي و متـر ١٦ واقـع در گـذرهاي بـا عـرض           تجـاري  قيمت منطقـه اي پلاكهـاي       -٧

 متري گذر فرعي از بر معبر اصلي از رابطه زيـر محاسـبه   ٥٠منشعب از معبر اصلي تا عمق      
 .مي شود

÷ ١٠٠( × نطقه اي معـابر اصـلي و فرعـي    ميانگين قيمت م  = قيمت مبناي محاسبه عوارض     
)D – ١٠٠(( 

 .مشروط بر اينكه اين قيمت از قيمت منطقه بندي معبر فرعي كمتر نباشد
D =  فاصله شروع قطعه زمين در گذر فرعي از بر معبر اصلي است. 
قيمت منطقه اي املاك تجاري كه قسمتي از يك حـد آن بـه معبـر اصـلي و قـسمت           -٨

ه ملك مجاور منتهي مي گردد ، بدين گونـه اسـت كـه آن قـسمت كـه       ب،ديگر همان حد  
مشرف به خيابان و يا معبر اصلي مي باشد داراي قيمت بر خيابان و يـا معبـر اصـلي ، و آن        

) از آن قـسمت دسترسـي بـه خيابـان نـدارد      ( قسمت كه به ملك مجاور منتهي مـي شـود           
حاسبه قرار خواهد گرفـت ، مـشروط   قيمت منطقه اي خيابان و يا معبر اصلي مبناي م        % ٧٠

 .كمتر نباشد) در صورت دو بر بودن ملك ( به آنكه از قيمت معبر فرعي 
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 متعلـق بـه شـخص متقاضـي باشـد كـه درخواسـت         B , Aدر صورتي كـه مجموعـه        

% ) ٧٠  P١ (  Bو بـراي   ) A  ) P١پروانه بر روي آن دارد قيمت منطقه اي براي قسمت 
  . كمتر نشود منظور خواهد شدP٢ز مشروط به اينكه ا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 با ابقاي بنا قابل وصول ١٠٠ عوارض اين رديف در صورت موافقت كميسيون ماده -٩

 .خواهد بود
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 :                             به ازاي هرمتر مربع 
 تجاري طبقات ردیف

 P×  )60 + n ( 75/0 همکف 1
 P×  )60 + n ( 63/0 طبقات زیرزمین و 2
 P×  )60 + n ( 5/0 نیم طبقه 3
 P×  )60 + n ( 25/0 انباري 4

  
     

 n دميباش ٣٠و حداكثر آن  ٢ تعداد واحد تجاري است  و حداقل آن . 
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره

 

 
 

 p1خیابان 
 ملک مجاور

فرعی
معبر 

P2 
 

B 
A 
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 :                              به ازاي هرمتر مربع
 تجاري طبقات ردیف

 P×  )60 + n ( 75/0 همکف 1
 P×  )60 + n ( 63/0 طبقات زیرزمین و 2
 P×  )60 + n ( 5/0 نیم طبقه 3
 P×  )60 + n ( 25/0 انباري 4

  
     

 n ميباشد ٣٠و حداكثر آن  ٢ تعداد واحد تجاري است  و حداقل آن . 
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره
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 :                            به ازاي هرمتر مربع
 

 تجاري طبقات ردیف
 P×  )60 + n ( 75/0 همکف 1
 P×  )60 + n ( 63/0 طبقات زیرزمین و 2
 P×  )60 + n ( 5/0 نیم طبقه 3
 P×  )60 + n ( 25/0 انباري 4

  

n ميباشد ٣٠و حداكثر آن  ٢ تعداد واحد تجاري است  و حداقل آن . 
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره
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 85عوارض پذیره مجتمع هاي تجاري  بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال)4-2-6

 

  P 45  به ازاي هر متر مربع تجاريهمکف
  P 5/37  به ازاي هر متر مربع  زیر زمین تجاري
  P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر

  P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
  P 15 به ازاي هر متر مربع                                             انباري

  P 5/22                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل
  P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف

  P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

n ميباشد ٣٠و حداكثر آن  ٢قل آن تعداد واحد تجاري است  و حدا . 
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره
براي مجتمع هاي تجاري داراي آسانسور و پله برقي با توجه به امكان دسترسي : 2تبصره

 و پله برقي آپارتمانهاي داراي آسانسوردريكسان به كليه طبقات و نظر به اينكه اصولاً 
 ، ميزان عوارض همكف و طـبقات بطور طبقات بالاتر داراي ارزش بيشتري مي باشند

 .رددگ  منظور ميP٥٠ به ازاي هر متر مربع يكسان
 
 84رسالدعوارض پذیره مجتمع هاي تجاري  بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی )5-2-6

  P 45  تجاري به ازاي هر متر مربعهمکف
  P 5/37  به ازاي هر متر مربع  زمین تجاريزیر 

  P 5/37  به ازاي هر متر مربعطبقه اول و بالاتر
  P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 

  P 15 به ازاي هر متر مربع                                             انباري
  P 5/22                                    به ازاي هر متر مربعانباري مستقل

  P 5/7 به ازاي هر متر مربع                            پارکینگ مسقف
  P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  

n ميباشد ٣٠و حداكثر آن  ٢ تعداد واحد تجاري است  و حداقل آن . 
 .باشد مي) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:تبصره
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  p٤٥همكف تجاري به ازاي هر متر مربع                
    p٥/٣٧              زير زمين تجاري به ازاي هر متر مربع

    p٥/٣٧طبقه اول و بالاتر به ازاي هر متر مربع              
   p٣٠نيم طبقه به ازاي هر متر مربع                           

  p١٥  به ازاي هر متر مربع                             انباري
  p٥/٢٢                   انباري مستقل به ازاي هر متر مربع

 p٥/٧ارکينگ مسقف احداثي به ازاي هر متر مربع  پ
 ٥/٧ pتأسيسات  به ازاي هر متر مربع                       

n ميباشد ٣٠و حداكثر آن  ٢ تعداد واحد تجاري است  و حداقل آن . 
) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:١تبصره
 .باشد مي

  مورخ٣٤/٣/١/١٠٨٧قبل از بخشنامه  داراي تخلف كه تا  تجارينهايساختما : ٢تبصره
كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و در ١٩/١/٦٩

ند از  رسيده باشره به بهره برداري فوق الاشاتاريخحكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از 
 .پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشند

 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  :٣تبصره
 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣
 باشد از پرداخت  رأي آنها قطعيت يافته ودر دوره فوقصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود
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  عوارض پذیره مجتمع هاي تجاري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال )7-2-6

 و ما قبل      82
        

 :                     به ازاي هرمتر مربع
 

 تجاري طبقات ردیف

 n(P5/0+10( همکف 1
 n(P3/0+10( ر زمینزی 2
 n(P25/0+10( اول 3
 n(P225/0+10( دوم 4

 n(P175/0+10( سوم ببالا 5

 n(P1/0+10( انباري 6

 n(P05/0+10( نیم طبقه 7

) هزارريالدوازده (ريال ١٢٠٠٠ي برابر بابراي واحدهاي تجار P حداقل:١تبصره
 .باشد مي

  مورخ٣٤/٣/١/١٠٨٧ز بخشنامه قبل ا داراي تخلف كه تا  تجاريساختمانهاي : ٢تبصره
كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و در ١٩/١/٦٩

ند از  رسيده باشره به بهره برداري فوق الاشاتاريخحكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از 
 .پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشند

 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ه زماني ساخت و سازهاي انجام شده در دور  : ٣تبصره
 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣
رداخت  باشد از پ ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود
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 :توضیحات
و يا قبل باشد  تجاري داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي در صورتي كه ساختمان -١

 در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ١٩/١/٦٩ مورخ ٣٤/٣/١/١٠٨٧از بخشنامه 
يا قبل از  شده و حكم صادره قطعيت يافته و  براي آنذيربط منتهي به صدور رأي

 نسبت به  باز سازي وياتعويض اًبخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد وبعد
 با ١٠٠سقف بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده 

ودر صورتي % ٢٠ احداث شده اند مشمول ٨٢ي آن،در صورتي كه تا پايان سال ابقاي بنا
عوارض  رديف  مربوطه % ٤٠ مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣ كه از ابتداي سال

 .خواهندشد
 با توجه ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  -2

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  به دادنامه شماره
در آن دوره زماني در كميسيون ماده هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه  ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 
 و ماقبل احداث شده و بصورت يك واحد ٨٢ در صورتي ساختماني كه در سال -٣

آن بصورت تجاري تجاري توسط كمسيسون ماده صد پذيرفته وجريمه و عوارض 
 و ما قبل به دو واحد تجاري ويا بيشتر تبديل شده باشد، ٨٢ودر سالپرداخت شده باشد 

مي بايست ما به التفاوت عوارض پذيره يك واحد به چند واحد تجاري بر مبناي سال 
به عنوان نمونه ،ما به التفاوت عوارض تبديل يك . تبديل و تعداد واحد پرداخت نمايد

 :  يك واحد تجاري كه به چند واحد تبديل شده بشرح ذيل محاسبه مي گرددمتر مربع از
X=[/٥*(١٠+ n) – ٥p] 
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  بصورت يك واحد تجاري در همكف احداث شده ٨٠ مثلاً اگر ساختماني در سال 

 اقدام به تبديل آن ٨٢ودر همان سال جريمه و عوارض آن پرداخت نموده ودر سال 
 مابه التفاوت عوارض هر متر مربع آن بشرح ذيل بصورت دو واحد تجاري كرده باشد

 :محاسبه مي شود
                                  P١  = p × ٥-  p × )٥× )١٠+٢/ 

 
 و ما قبل احداثي شده ٨٢ كه درسال ساختمانهاي تجاري تك واحدي  عوارض -٤

ه دو واحد و بدون مجوز ب به بعد، ٨٣وعوارض پذيره آن پرداخت نموده باشد، ودر سال 
  : ، بشرح ذيل محاسبه مي گرددندشده ايا بيشتر تبديل 

   X= a + b – d 
X = عوارض قابل  پرداخت 
 a = ما به التفاوت عوارض پذيره يك واحد به چند واحد بر مبناي تعداد واحدها وسال

 تبديل و براساس بدون مجوز
b = قيمت منطقه اي روز عوارض كل زيربناي بر مبناي سال تبديل و يك واحدي و 

 و براساس بدون مجوز پس ازكسر متوسط  زيربناي يك واحد
d = يمت منطقه اي روز عوارض كل زيربناي بر مبناي سال پرداخت و يك واحدي و ق

چون يك واحد آن بر (و براساس بدون مجوز   زيربناي يك واحدپس ازكسر متوسط
ن پرداخت شده، عوارض آن بر  و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آ٨٢اساس سال 

 )مبناي روز از بدهي كسر مي شود
باعنايت باينكه اين گونه ساختمانها بصورت يك واحد پذيرفته شده و بعداً به : توضيح 

دو واحد ويا بيشتر تبديل شده اند، ميبايست عوارض كل بناي بر مبناي تعداد واحد و 
اگر . ض يك واحد پرداخت نمايندقيمت منطقه اي روز و بدون مجوز پس از كسر عوار

 ومتوسط مساحت يك واحد راكه از تقسيم مساحت طبقه بر تعداد  sمساحت طبقه را
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 درنظر بگيريم خلاصه فرمول فوق براي محاسبه s١واحد آن طبقه بدست مي آيد را 

 :عوارض پذيره همكف بشرح ذيل خواهد شد
X= s * [/ ٧٥(٦٠+ n) – ٤٥] p + (s – s١)*(٤٥)p – (s – s١)(٥)p 

 
 : ودر صورتي كه عوارض مربوطه را بر اساس سال احداث پرداخت نكرده باشد

   X= a + b + c 
c =  عوارض متوسط يك واحد تجاري برمبناي سال احداث و بر اساس قيمت منطقه اي
 و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آن ٨٢چون يك واحد آن بر اساس سال (روز

 )ن بر مبناي روز از بدهي كسر مي شودپرداخت شده، عوارض آ
X= s * [/ ٧٥(٦٠+ n) – ٤٥] p + (s – s١)*(٤٥)p + (s١)(٥)p 

 و در همكف احداث ٨١ متر مربع در سال ١٥٠مثلاً اگر ساختماني تجاري به مساحت 
  اقدام به تبديل آن به سه واحد  ٨٦شده و عوارض آن را پرداخت نموده ودر سال 

 :لتفاوت آن به شرح ذيل محاسبه خواهد شدنموده باشد، ما به ا
X= [٤٥ – (٣ +٦٠)٧٥ /] * ١٥٠ p + (٥٠ –١٥٠)*(٤٥)p –  (٥٠ –١٥٠)(٥)p 

 
ولي اگر عوارض مربوطه را پرداخت نكرده باشد ما به التفاوت بشرح ذيل محاسبه مي 

 :گردد
X= [٤٥ – (٣ +٦٠)٧٥ /] * ١٥٠ p + (٥٠  –١٥٠)*(٤٥)p +  (٥٠)(٥)p 

 
كه بدون مجوز به دو  به بعد،٨٣احداثي از سال انهاي تجاري تك واحدي ساختم - ٥

مابه التفاوت عوارض تبديل يك واحد به ند ، مي بايست شده اواحد و يا بيشتر تبديل 
چند واحد را كه از تفاضل عوارض پذيره بر اساس تعداد واحد تبديل شده بر مبناي سال 



 

٧٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
بدست )هردو بر اساس بدون مجوز(ديل تبديل وعوارض تك واحدي بر مبناي سال تب

 .مي آيد توسط مالك پرداخت گردد
 بصورت تك واحدي احداث شده و عوارض آن ٨٣مثلاً اگر ساختماني تجاري در سال 

 به دو واحد تبديل شده باشد،مابه التفاوت عوارض ٨٦پرداخت شده   باشد، و در سال 
 :آن براي هر متر مربع بشرح ذيل محاسبه ميشود

P          ٥/١ =p٤٥ - p ×)٧٥×  ) ٦٠ + ٢/ 
در صورتي كه عوارض آن بصورت تك واحدي پرداخت نشده باشد،عوارض تك 

 ٥/١ pوبه همراه ما به التفاوت بر اساس ) بدون مجوز (٨٣واحدي را بر اساس سال 
 .محاسبه خواهد شد

P          ٥/٤٦ =p٤٥ + P ٥/١ 
 
 با توجه ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠زماني ساخت و سازهاي انجام شده در دوره  -6

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  به دادنامه شماره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

 .صد مورد رسيدگي قرار گرفته باشند از پرداخت عوارض پذيره معاف خواهند بود
 در صورتي كه زير زمين ساختماني بصورت انباري توسط كمسيسون ماده صد -٧

و پذيرفته شده و جريمه و عوارض آن بصورت انباري يك واحدي پرداخت شده باشد 
بعداً نسبت به تبديل آن به يك واحد تجاري اقدام شود مي بايست مابه التفاوت عوارض 

ل و بر مبناي بدون مجوز پرداخت پذيره انباري و تجاري را بر اساس سال تبدي
ولي اگر عوارض آن پرداخت نشده باشد،  علاوه بر عوارض انباري بر مبناي سال .نمايد

احداث، ما به التفاوت عوارض تجاري و انباري بر مبناي نرخ روز وبدون مجوز محاسبه 
 . واخذ مي شود



 

٧٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
ت يك واحد  و ماقبل احداث شده و بصور٨٢در صورتي ساختماني كه در سال  -٨

انباري توسط كمسيسون ماده صد پذيرفته وجريمه و عوارض آن بصورت انباري 
 و ما قبل به دو واحد تجاري ويا بيشتر تبديل شده باشد، ٨٢ودر سالپرداخت شده باشد 

مي بايست عوارض پذيره تجاري بر مبناي سال تبديل و تعداد واحدتبديل شده، محاسبه 
در ذيل نحوه محاسبه .ل احداث انباري، ازآن كسر گرددوعوارض انباري بر مبناي سا

  ويا ما ٨٢مابه التفاوت عوارض يك متر مربع اززير زمبن يك واحد انباري كه در سال 
 واحد تجاري تبديل شده است آورده n و يا ما قبل به ٨٢قبل احداث شده و در سال 

 : شده است
X=[/٣*(١٠+ n) – ١p] 

 :داخت نشده باشدودر صورتي كه عوارض آن پر 
 X=[/٣*(١٠+ n)] 

 بصورت يك واحد انباري در زير زمين احداث شده ٨٠ مثلاً اگر ساختماني در سال 
 اقدام به تبديل آن ٨٢ودر همان سال جريمه و عوارض آن پرداخت نموده ودر سال 

بصورت دو واحد تجاري كرده باشد مابه التفاوت عوارض هر متر مربع آن بشرح ذيل 
 : مي شودمحاسبه

                                  P٦/٢  = p × ١-  p × )٣× )١٠+٢/ 
 

 :ودر صورتي كه عوارض آن پرداخت ننموده باشد ، عوارض آن بشرح ذيل مي باشد
                                        P٦/٣    = p × )٣× )١٠+٢/ 

 
 و ما قبل احداثي ٨٢ درسال  كه تك واحديتجاري انباريساختمانهاي   عوارض -٩

بدون  به بعد، ٨٣شده وعوارض پذيره آن بر مبناي انباري پرداخت نموده باشد، ودر سال 
 :  ، بشرح ذيل محاسبه مي گرددندشده ا و يا بيشتر تبديل  تجاريمجوز به دو واحد



 

٧٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
+ e X= a + b – d 

X = عوارض قابل  پرداخت 
 a =د تجاري به چند واحد بر مبناي تعداد واحدها ما به التفاوت عوارض پذيره يك واح

 وسال تبديل و براساس بدون مجوز
b =  عوارض پذيره كل زيربناي تجاري بر مبناي سال تبديل و يك واحدي و قيمت

 و براساس بدون مجوز منطقه اي روز پس ازكسر متوسط زيربناي يك واحد
d = ك واحدي و قيمت منطقه عوارض كل زيربناي انباري بر مبناي سال پرداخت و ي

چون يك واحد (و براساس بدون مجوز  اي روز پس ازكسر متوسط زيربناي يك واحد
 و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آن پرداخت ٨٢آن بصورت انباري بر اساس سال 

 )شده، عوارض آن بر مبناي روز از بدهي كسر مي شود
e  = ي بر اساس متوسط يك واحد و بر عوارض ما به التفاوت انباري تجاري به تجار

 مبناي سال تبديل
باعنايت باينكه اين گونه ساختمانها بصورت يك واحد انباري پذيرفته شده و : توضيح 

بعداً از انباري به دو واحد تجاري تبديل شده اند ميبايست عوارض ما به التفاوت تبديل 
 واحد راكه از تقسيم  ومتوسط مساحت يك sاگر مساحت طبقه را .را پرداخت نمايند

 ٨٧ و سال تبديل را سال s١مساحت طبقه بر تعداد واحدآن طبقه بدست مي آيد را 
درنظر بگيريم خلاصه فرمول فوق براي محاسبه عوارض پذيره زيرزمين بشرح ذيل 

 :خواهد شد
X= s * [/ ٦٣ (٦٠+ n) – ٣٧/٥] p + (s – s١)*(٣٧/٥) p – (s – s١)(١)p +( s١)[/ ٦٣ 

(٦٠+ n) – ١٥] p   
 

 : ودر صورتي كه عوارض مربوطه را بر اساس سال احداث پرداخت نكرده باشد
+ e + c X= a + b  



 

٨٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
c =  عوارض متوسط يك واحد انباري برمبناي سال احداث و بر اساس قيمت منطقه اي
 و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آن ٨٢چون يك واحد آن بر اساس سال (روز

 )ض آن بر مبناي روز از بدهي كسر مي شودپرداخت شده، عوار
 و در زيرزمين احداث شده و ٨١ متر مربع در سال ١٥٠مثلاً اگر ساختماني به مساحت 

  اقدام به تبديل آن به سه واحد تجاري نموده باشد، ٨٧عوارض آن را پرداخت ودر سال 
 :ما به التفاوت آن به شرح ذيل محاسبه خواهد شد

X= [٣٧/٥ – (٦٣) ٦٣ /] * ١٥٠ p + (٥٠ – ١٥٠)*(٣٧/٥) p – (٥٠ – ١٥٠) p + ( ٥٠)[/ ٦٣ 
(٦٣) –١٥] p   

 
ولي اگر عوارض مربوطه را پرداخت نكرده باشد ما به التفاوت بشرح ذيل محاسبه مي 

 :گردد
X= [٣٧/٥ – (٦٣) ٦٣ /] *١٥٠ p + (٥٠ – ١٥٠)*(٣٧/٥) p – (٥٠ – ١٥٠)p + ( ٥٠)[/ ٦٣ 

(٦٣) – ٣٧/٥] p + ( ٥٠)p  
 
 به بعد احداث شده ٨٣ كه ازسال  تك واحديانباريساختمانهاي عوارض  -١٠

 و يا  تجاريبدون مجوز به دو واحدوعوارض پذيره آن پرداخت نموده باشد، و بعداً 
  : ، بشرح ذيل محاسبه مي گرددندشده ابيشتر تبديل 

 نه به نرخ روزعوارض پذيره تجاري طبقه مورد نظر بر مبناي تعداد واحد وبدون پروا
 عوارض انباري تك واحدي بر مبناي بدون پروانه و به نرخ روزمنهاي 

در صورتي كه عوارض مربوطه را پرداخت نكرده باشد عوارض آن معادل عوارض روز 
 .بر مبناي بدون مجوز محاسبه مي شود

و  و در زيرزمين احداث شده ٨٤ متر مربع در سال ١٠٠مثلاً اگر ساختماني به مساحت  
  اقدام به تبديل آن به دو واحد تجاري نموده باشد، ٨٦عوارض آن را پرداخت ودر سال 

 :ما به التفاوت آن به شرح ذيل محاسبه خواهد شد



 

٨١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
P١٥٦) = p×١٠٠×٥/٣٧ (-p)  ×)١٠٠×/٦٣×)٦٠+٢(  

در صورتي كه عوارض مربوطه را پرداخت نكرده باشد عوارض آن به شرح ذيل 
 :محاسبه خواهد شد

P٣٩٠٦ = p)  ×)١٠٠×/٦٣×)٦٠+٢(  
 و ما قبل ٨٢ غير مستقل كه درسال  تك واحديانباريساختمانهاي   عوارض -١١

بدون مجوز  به بعد، ٨٣احداثي شده وعوارض پذيره آن پرداخت نموده باشد، ودر سال 
 ،مابه التفاوت عوارض آن  بشرح ذيل ندشده ا و يا بيشتر تبديل انباريبه دو واحد

 :ددمحاسبه مي گر
X= a + b – d 

X = عوارض قابل  پرداخت 
 a = ما به التفاوت عوارض پذيره يك واحد انباري به چند واحد بر مبناي تعداد واحدها

 وسال تبديل و براساس بدون مجوز
b =  عوارض پذيره كل زيربناي انباري بر مبناي سال تبديل و يك واحدي و قيمت

 و براساس بدون مجوز يك واحدمنطقه اي روز پس ازكسر متوسط زيربناي 
d =  عوارض كل زيربناي انباري بر مبناي سال پرداخت و يك واحدي و قيمت منطقه

چون يك واحد (و براساس بدون مجوز  اي روز پس ازكسر متوسط زيربناي يك واحد
 و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آن پرداخت ٨٢آن بصورت انباري بر اساس سال 

 )بر مبناي روز از بدهي كسر مي شودشده، عوارض آن 
باعنايت باينكه اين گونه ساختمانها بصورت يك واحد انباري پذيرفته شده و : توضيح 

بعداً از انباري يك واحدي به دو واحد تبديل شده اند ميبايست عوارض ما به التفاوت 
ه از  ومتوسط مساحت يك واحد راك sاگر مساحت طبقه را .تبديل را پرداخت نمايند

 و سال تبديل را سال s١تقسيم مساحت طبقه بر تعداد واحدآن طبقه بدست مي آيد را 



 

٨٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 درنظر بگيريم خلاصه فرمول فوق براي محاسبه عوارض پذيره زيرزمين بشرح ذيل ٨٧

 :خواهد شد
X= s * [/ ٢٥ (٦٠+ n) –١٥] p + (s – s١)*(١٥) p – (s – s١)(١)p   

 
 : بر اساس سال احداث پرداخت نكرده باشدودر صورتي كه عوارض مربوطه را 

+ c X= a + b  
c =  عوارض متوسط يك واحد انباري برمبناي سال احداث و بر اساس قيمت منطقه اي
 و يا ما قبل پذيرفته شده و عوارض آن ٨٢چون يك واحد آن بر اساس سال (روز

 )پرداخت شده، عوارض آن بر مبناي روز از بدهي كسر مي شود
X= s * [/ ٢٥ (٦٠+ n) –١٥] p + (s – s١)*(١٥) p +s١(١p)   

 
 و در زيرزمين و بصورت انباري ٨١ متر مربع در سال ١٠٠مثلاً اگر ساختماني به مساحت 

  اقدام به تبديل آن به دو واحد ٨٧احداث شده و عوارض آن را پرداخت ودر سال 
 :اهد شدانباري نموده باشد، ما به التفاوت آن به شرح ذيل محاسبه خو

X= [١٥– (٦٢) ٢٥ /] * ١٠٠ p + (٥٠ – ١٠٠)*(١٥) p – (٥٠ – ١٠٠)(١)p  
 

ولي اگر عوارض مربوطه را پرداخت نكرده باشد ما به التفاوت بشرح ذيل محاسبه مي 
 :گردد

X= [١٥– (٦٢) ٢٥ /] * ١٠٠ p + (٥٠ – ١٠٠)*(١٥) p + (٥٠) p  
 
 به بعد احداث شده ٨٣ال  كه ازس تك واحديانباريساختمانهاي عوارض  -١٢

 و يا  انباريبدون مجوز به دو واحدوعوارض پذيره آن پرداخت نموده باشد، و بعداً 
 : ، مابه التفاوت عوارض آن  بشرح ذيل محاسبه مي گرددندشده ابيشتر تبديل 
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 عوارض پذيره انباري طبقه مورد نظر بر مبناي تعداد واحد وبدون پروانه به نرخ روز

 ض انباري تك واحدي بر مبناي بدون پروانه و به نرخ روزعوارمنهاي 
در صورتي كه عوارض مربوطه را پرداخت نكرده باشد عوارض آن معادل عوارض روز 

 .بر مبناي بدون مجوز محاسبه مي شود
 در صورتي كه قسمتي يا تمام ساختمان مسكوني به تجاري تبديل شود سال تبديل -١٣

ويا اخذ پروانه و يا پرداخت ماليات شغلي و يا قبوض آن همان سال قطعي شدن راي 
 .برق مصرفي كه تعيين كننده سال تبديل است مي باشد

 در صورتي كه طبقات ساختماني اعم از زير زمين و همكف آن، بدون پروانه -١٤
ساخته شده باشد و كميسيون ماده صد با ابقاي آن موافقت نموده باشد سال پذيرش و 

 كه توسط كميسيون پذيرفته شده است ملاك عمل محاسبه عوارض نوع استفاده اي
 .خواهد بود

در مورد ساخت و سازهاي طبقه اول مسكوني بر روي همكف تجاري  در صورت  -15
موافقت كميسيون ماده صد با ابقاي بنا بصورت مسكوني ، عوارض طبقه مزبور بر اساس 

 .تعرفه مسكوني محاسبه و  دريافت  مي گردد
 تر بـالا ي و متـر  ١٦ واقـع در گـذرهاي بـا عـرض            تجـاري  قيمت منطقه اي پلاكهاي     -١٦

 متري گذر فرعي از بر معبر اصلي از رابطه زيـر محاسـبه   ٥٠منشعب از معبر اصلي تا عمق      
 .مي شود

÷ ١٠٠( × ميانگين قيمت منطقه اي معـابر اصـلي و فرعـي      = قيمت مبناي محاسبه عوارض     
)D – ١٠٠(( 

 .ين قيمت از قيمت منطقه بندي معبر فرعي كمتر نباشدمشروط بر اينكه ا
D =  فاصله شروع قطعه زمين در گذر فرعي از بر معبر اصلي است. 
قيمت منطقه اي املاك تجاري كه قسمتي از يك حد آن به معبـر اصـلي و قـسمت           -١٧

 به ملك مجاور منتهي مي گردد ، بدين گونـه اسـت كـه آن قـسمت كـه      ،ديگر همان حد  



 

٨٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
به خيابان و يا معبر اصلي مي باشد داراي قيمت بر خيابان و يـا معبـر اصـلي ، و آن       مشرف  

) از آن قـسمت دسترسـي بـه خيابـان نـدارد      ( قسمت كه به ملك مجاور منتهي مـي شـود           
قيمت منطقه اي خيابان و يا معبر اصلي مبناي محاسبه قرار خواهد گرفـت ، مـشروط           % ٧٠

 .كمتر نباشد) صورت دو بر بودن ملك در ( به آنكه از قيمت معبر فرعي 
 متعلـق بـه شـخص متقاضـي باشـد كـه درخواسـت         B , Aدر صورتي كـه مجموعـه        

% ) ٧٠  P١ (  Bو بـراي   ) A  ) P١پروانه بر روي آن دارد قيمت منطقه اي براي قسمت 
  . كمتر نشود منظور خواهد شدP٢مشروط به اينكه از 

 
 
 
 

 
 
 
 با ابقاي بنا قابل وصول ١٠٠ عوارض اين رديف در صورت موافقت كميسيون ماده -١٨

 .خواهد بود
 

  عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون  پروانه یا مازاد بر پروانه )3-6
 

 88عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون  پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال) 1-3-6
 احدهاي اداري دولتیو

 

  P30 به ازاي هرمتر مربع                                        
 P10 پارکینگ مسقف احداثی              تأسیسات و

 : مجتمع ادارات بخش خصوصی
  P45 به ازاي هرمتر مربع                                        

 P10       تأسیسات و پارکینگ مسقف احداثی       
 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر بابراي واحدهاي اداري P حداقل:تبصره

 p1خیابان 
  مجاورملک

فرعی
معبر 

P2 
 

B 
A 
 



 

٨٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 87 عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون  پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال)2-3-6
 واحدهاي اداري دولتی

 

  P30 به ازاي هرمتر مربع                                        
 P10 پارکینگ مسقف احداثی              ات وتأسیس

 : مجتمع ادارات بخش خصوصی
  P45 به ازاي هرمتر مربع                                        
 P10 تأسیسات و پارکینگ مسقف احداثی             

 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر بابراي واحدهاي اداري P حداقل:تبصره
 

 86 عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون  پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال)3-3-6
 واحدهاي اداري دولتی

 

 P30      به ازاي هرمتر مربع                                   
 P10   پارکینگ مسقف احداثی            تأسیسات و

  :مجتمع ادارات بخش خصوصی
  P45                                   به ازاي هرمتر مربع      

  P10     تأسیسات و پارکینگ مسقف احداثی         
 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر بابراي واحدهاي اداري P حداقل:تبصره

 

 85 عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال)4-3-6
 ولتیواحدهاي اداري د

 

     P30        به ازاي هرمتر مربع                                 
 P10    پارکینگ احداثی                      تاسیسات و

 :مجتمع ادارات بخش خصوصی
   P45   به ازاي هرمتر مربع                                      
   P 10   تاسیسات و پارکینگ مسقف احداثی          

 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر بابراي واحدهاي اداري P حداقل:تبصره



 

٨٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

 84 عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال)5-3-6
 واحدهاي اداري دولتی

 P30   به ازاي هرمتر مربع                                   
 P10     ینگ مسقف احداثی      تأسیسات و پارک

 :مجتمع ادارات بخش خصوصی
   P45   به ازاي هرمتر مربع                                      
   P 10   تاسیسات و پارکینگ مسقف احداثی          

 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر بابراي واحدهاي اداري P حداقل:تبصره
 
 

 83پذیره واحدهاي اداري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال عوارض )6-3-6
 واحدهاي اداري دولتی

 P20    همکف به ازاي هرمتر مربع                      
 P10       زیرزمین و طبقات                                
 :مجتمع ادارات بخش خصوصی

   P45                        به ازاي هرمتر مربع                 
   P 10   تاسیسات و پارکینگ مسقف احداثی          

 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر بابراي واحدهاي اداري P حداقل:١تبصره
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  :٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 
 
 



 

٨٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  و ما قبل   82بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  اري واحدهاي ادعوارض پذیره  )7-3-6
 :                   به ازاي هرمتر مربع

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر باداريبراي واحدهاي ا P حداقل:١تبصره
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  :٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
 كميسيون ماده هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 مورخـه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧ قبل از ابلاغ بخشنامه شماره       ساختمانهاي اداري احداثي   : ٣تبصره
يربط منتهـي  ذقضايي در كميسيون ماده  صد و يا محاكم    كه قبل از تاريخ فوق       ٦٩/ ١٩/١

 به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافته باشد و يا قبـل از ابـلاغ بخـشنامه فـوق بـه         
 .باشند از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشندبهره برداري رسيده 

 
 
 
 

 اداري طبقات ردیف

 P3 همکف 1
 P5/2 زیر زمین 2
 P2 اول 3
 P5/1 دوم 4
 P1 سوم ببالا 5
 P1 انباري 6
 P5/0 نیم طبقه 7



 

٨٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  عوارض پذیره مجتمع هاي اداري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال )8-3-6

 و ما قبل      82
        

 :                     به ازاي هرمتر مربع
 

 اداري طبقات ردیف

 n(P3/0+10( همکف 1
 n(P25/0+10( زیر زمین 2
 n(P2/0+10( اول 3

 n(P15/0+10( دوم 4

 n(P1/0+10( سوم ببالا 5

 n(P05/0+10( انباري 6
 n(P05/0+10( نیم طبقه 7

 
 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠رابر با ببراي واحدهاي اداري P حداقل: ١تبصره
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
سيون ماده هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كمي ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 مورخـه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧ قبل از ابلاغ بخشنامه شماره       ساختمانهاي اداري احداثي   : ٣تبصره
يربط منتهـي  ذي در كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضاي   كه قبل از تاريخ فوق       ٦٩/ ١٩/١

 به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافته باشد و يا قبـل از ابـلاغ بخـشنامه فـوق بـه         
 .باشند از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشندبهره برداري رسيده 

 



 

٨٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
  :توضیحات

:   منظور از اداري دولتي ، دستگاههاي دولتي و وابسته به دولت كه يكي از دو شرط -١
 مشمول پرداخت ماليات را مطابق قوانين و اساسنامه ها ي -٢صول بازرگاني  اداره با ا-١

     اين دستگاهها نداشته باشند اينگونه دستگاهها ،مشمول عوارض پذيره اداري دولتي
 .مي شوند

و يا قبل باشد  داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي در صورتي كه ساختمان اداري -٢ 
 در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ١٩/١/٦٩  مورخ٣٤/٣/١/١٠٨٧از بخشنامه 

 شده و حكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از  براي آنذيربط منتهي به صدور رأي
 نسبت به  باز سازي وياتعويض اًوبعدبخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد 

 با ١٠٠ون ماده سقف بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسي
ودر صورتي % ٢٠ احداث شده اند مشمول ٨٢ي آن،در صورتي كه تا پايان سال ابقاي بنا

عوارض  رديف  مربوطه % ٤٠ مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣كه از ابتداي سال 
 .خواهندشد

 با توجه ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  -٣
 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  نامه شمارهبه داد
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

قه اي گرانترين معبر برجبهه ملك مبناي محاسبه عوارض پذيره اداري  قيمت منط -٤
 .تك واحدي مي باشد، وعمق ملك تاثيري برآن ندارد

 متـر  ٢٠تـا عمـق   اداري اعـم از خـصوصي و دولتـي    مجتمـع هـاي     زيربنـاي   عوارض    -٥
% ٨٥ متـر عمـق دوم براسـاس    ٢٠ي جبهه اول و مازاد بر آن به ازاي ابراساس قيمت منطقه  

قيمـت منطقـه اي جبهـه    % ٦٥ متـر عمـق براسـاس    ٤٠يمت منطقه اي جبهه اول و مازاد بر   ق



 

٩٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
كـه در اينـصورت   ( اول در صورتيكه از قيمت منطقه اي جبهه هـاي بعـدي كمتـر نباشـد           

  .محاسبه مي گردد) قيمت منطقه اي جبهه هاي بعد ملاك عمل خواهد بود 
ــوراز -6 ــصوصي   منظ ــستن اداري بخــش خ ــاختمانهايي ه ــشه داراي   س ــر نق ــه از نظ د ك

خصوصيات اداري بوده ولي توسط دستگاههاي دولتـي و غيـره كـه بـا اصـول بازرگـاني                 
اداره و مشمول پرداخت ماليات مي باشـند تأسـيس و اداره مـي شـوند ضـمناً بـا توجـه بـه             
 .اينكه ماهيت اين گونه فعاليت ها تجاري مي باشد مي بايست كاربري آن تجاري باشد

    از مجتمـع اداري ، سـاختمانهايي هــستند كـه محـل اسـتقرار ادارات مختلــف       منظـور   -٧
 .مي باشد

 عوارض پذيره قسمتي از تاسيسات اداري را جهت آموزش كاركنان ويا ايجـاد مهـد       -٨
 . كودك اختصاص داده شود ،بر مبناي پذيره اداري محاسبه مي گردد

 

 اد بر پروانه عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا ماز )4-6

 88عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  )1-4-6
 P15    به ازاي هرمتر مربع زیربنا                         

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل ( :تبصره 
 

 87پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسالعوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون   )2-4-6
 P15    به ازاي هرمتر مربع زیربنا                         

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل ( :تبصره 
 

 86عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  )3-4-6
 P15    ر مربع زیربنا                         به ازاي هرمت

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل ( :تبصره 
 

 85عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  )4-4-6
  P15     به ازاي هرمتر مربع زیربنا                        

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل ( :تبصره 



 

٩١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 84عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال   )5-4-6
 P10      به ازاي هرمتر مربع زیربنا                       

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل ( :تبصره 
 

 83عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد  بر پروانه احداثی درسال   )6-4-6
 P10      به ازاي هرمتر مربع زیربنا                       

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل (  :١تبصره
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠اني ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زم  : ٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

ت  باشد از پرداخ ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 
  و ما قبل   82بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  واحدهاي صنعتی عوارض پذیره  )7-4-6

 :                   به ازاي هرمتر مربع
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 صنعتی طبقات ردیف

 P1 همکف 1
 P5/0 زیر زمین 2
 اول 3
 دوم 4
 سوم ببالا 5
 انباري 6
 نیم طبقه 7

P35/0 



 

٩٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 )باشد ريال مي)  هزارشش (٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل (  :١تبصره
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
ومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده هيأت عم ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 ٣٤/٣/١/١٠٨٧ قبــل از ابــلاغ بخــشنامه شــماره  احــداثيصــنعتيســاختمانهاي  : ٣تبــصره
در كميـسيون مـاده  صـد و يـا محـاكم قـضايي       از تـاريخ فـوق   كه قبـل    ٦٩/ ١٩/١مورخه  

يربط منتهي به صدور رأي شده و حكـم صـادره قطعيـت يافتـه باشـد و يـا قبـل از ابـلاغ               ذ
 .باشند از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشندبهره برداري رسيده  بخشنامه فوق به

 
 :توضیحات 

ستفاده صنعتي ويا ايجادكارگاههـاي  واحدهاي صنعتي واحدهايي هستند كه بمنظور ا     -1
موافقت اصولي از مراجع ذيربط مانند وزارت جهـاد كـشاورزي          ) مرتبط(صنعتي و اداري  

 . ميشوند،صنايع سبك و سنگين و معادن و فلزات ايجاد
 داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي و يا قبل از در صورتي كه ساختمان صنعتي -٢ 

 در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ١٩/١/٦٩ مورخ ٣٤/٣/١/١٠٨٧بخشنامه 
 شده و حكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از  براي آنذيربط منتهي به صدور رأي

 نسبت به  باز سازي وياتعويض اًوبعدبخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد 
 با ١٠٠ن ماده سقف بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيو

ودر صورتي % ٢٠ احداث شده اند مشمول ٨٢ي آن،در صورتي كه تا پايان سال ابقاي بنا
عوارض  رديف  مربوطه % ٤٠ مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣كه از ابتداي سال 

  .خواهندشد



 

٩٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 با توجه ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   -٣

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  دنامه شمارهبه دا
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

طقه اي گرانترين معبر برجبهه ملك مبناي محاسبه عوارض پذيره صنعتي  قيمت من -٤
 .مي باشد، وعمق ملك تاثيري برآن ندارد

 
 )بدون مجوز(عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی  )5-6
 88عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی درسال )1-5-6

 P10                                     ر متر مربعبه ازاي  ه

 شـش  (٦٠٠٠براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني       Pحداقل  ( : تبصره
 )باشد ريال مي) هزار

 87عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی درسال )2-5-6
 P10                                     به ازاي  هر متر مربع

 شـش  (٦٠٠٠براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني       Pحداقل  ( : تبصره
 )باشد ريال مي) هزار

 86 عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی درسال )3-5-6
 P10                                     به ازاي  هر متر مربع

 شـش  (٦٠٠٠براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني       Pحداقل  ( : تبصره
 )باشد ريال مي) هزار

  85عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی درسال   )4-5-6
 

 P10       به ازاي  هر متر مربع                             
 شـش  (٦٠٠٠فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني   براي واحد هاي     Pحداقل  ( : تبصره
 )باشد ريال مي) هزار



 

٩٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  84عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی درسال  )5-5-6
 

 P10        به ازاي  هر متر مربع                            

 شـش  (٦٠٠٠ماني براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودر      Pحداقل  ( : تبصره
 )باشد ريال مي) هزار

  83عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی درسال  )6-5-6
 

 P10        به ازاي  هر متر مربع                            

 ٦٠٠٠بـراي واحـد هـاي فرهنگـي ،آموزشـي ، ورزشـي ودرمـاني                Pحداقل  ( : ١تبصره
 )باشد يريال م)  هزارشش(

 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٢تبصره
 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣
 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهرفتهصد مورد رسيدگي قرار گ

 .عوارض پذيره معاف خواهند بود
بدون پروانه یا  )فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی(  عوارض پذیره واحدهاي اداري )7-5-6

  و ما قبل   82مازاد بر پروانه احداثی درسال  
 :                   به ازاي هرمتر مربع

 
 
 
 
 
 
 
 

 اداري طبقات ردیف
 P3 همکف 1
 P5/2 زیر زمین 2
 P2 اول 3
 P5/1 دوم 4
 P1 سوم ببالا 5
 P1 انباري 6
 P5/0 نیم طبقه 7



 

٩٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 ٦٠٠٠بـراي واحـد هـاي فرهنگـي ،آموزشـي ، ورزشـي ودرمـاني                Pحداقل  ( : ١تبصره

 )باشد ريال مي)  هزارشش(
 با ٢٥/١١/٨٣  لغايت ١٤/١١/٨٠ ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  : ٢تبصره

 مورخ ٥٨٧ و دادنامه شماره ١٤/١١/٨٠ مورخ ٣٥٨ الي ٣٥٤هاي  توجه به دادنامه شماره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زماني در كميسيون ماده  ٢٥/١١/٨٣

 باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافتهصد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .وارض پذيره معاف خواهند بودع

 قبـل از ابـلاغ    احـداثي  فرهنگـی ، آموزشـی ، ورزشـی ، درمـانی          سـاختمانهاي    : ٣تبصره
در كميسيون مـاده     كه قبل از تاريخ فوق       ٦٩/ ١٩/١ مورخه   ٣٤/٣/١/١٠٨٧بخشنامه شماره   

يربط منتهي به صدور رأي شـده و حكـم صـادره قطعيـت يافتـه          ذصد و يا محاكم قضايي      
باشـند از پرداخـت عـوارض    بهـره بـرداري رسـيده       و يا قبل از ابلاغ بخشنامه فوق به       باشد  

 .پذيره معاف مي باشند
 :توضيحات

 بـا توجـه   ٢٥/١١/٨٣  لغايـت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زمـاني     -١
ــه دادنامــه شــماره  مــورخ ٥٨٧ و دادنامــه شــماره ١٤/١١/٨٠ مــورخ ٣٥٨ الــي ٣٥٤هــاي  ب

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن دوره زمـاني در كميـسيون مـاده     ٢٥/١١/٨٣
 .صد مورد رسيدگي قرار گرفته باشند، از پرداخت عوارض پذيره معاف خواهند بود

كه داراي تخلف بوده و تا قبل از فرهنگی، آموزشی ، ورزشی ، درمانی  ساختمانهاي -2
 در كميسيون ماده  صد و يا ٦٩/ ١٩/١ مورخه ٣٤/٣/١/١٠٨٧ابلاغ بخشنامه شماره 

يربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافته باشد و يا ذمحاكم قضايي 
 نسبت به  باز سازي اًوبعد  باشندبهره برداري رسيده قبل از ابلاغ بخشنامه فوق به

وياتعويض سقف بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون 
% ٢٠ احداث شده اند مشمول ٨٢ي آن،در صورتي كه تا پايان سال  با ابقاي بنا١٠٠ه ماد



 

٩٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
عوارض  % ٤٠ مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣ودر صورتي كه از ابتداي سال 

 .رديف  مربوطه خواهندشد
را فرهنگــی، آموزشــی ، ورزشــی ، درمــانی  عــوارض پــذيره قــسمتي از ســاختمانهاي -3

اداري وآموزش كاركنان ويا ايجاد مهـد كـودك اختـصاص داده شـود     جهت انجام امور  
 .   محاسبه مي گرددفرهنگی، آموزشی ، ورزشی ، درمانی،بر مبناي پذيره 

 

 مانهاي مسکونیتساخ تراکم بر عوارض مازاد )7
 88 عوارض مازاد بر تراکم  ساختمانهاي مسکونی احداثی درسال) 1-7

 

سکونی و موافقت کمیسیون ماده صد با ابقاء بنا ، بر درصورت عدم رعایت کرسی مجاز م
 با کرسی غیر مجاز به شرح ذیل ي همکف مساحت زیر بنا%50اساس ضوابط طرح تفصیلی 

 .گردد  محاسبه و دریافت می
 ي همکفزیر بنا   P 1 × 50%   سانتی مترکرسی اضافه 10به ازاي هر

 
 87 الی 85از سال  احداثی ساختمانهاي مسکونی تراکم  بر مازاد عوارض )2-7

درصورت عدم رعایت کرسی مجاز مسکونی و موافقت کمیسیون ماده صد با ابقاء بنا ، بر 
 به شرح ذیل  با کرسی غیر مجازي همکف مساحت زیر بنا%50اساس ضوابط طرح تفصیلی 

 . گردد محاسبه و دریافت می
 
 

 کفي همزیر بنا   P 2 × 50%   سانتی متر20کرسی اضافه تا 
 ي همکفزیر بنا   P 3 × 50% متر سانتی 40 تا 20کرسی اضافه از 
 ي همکفزیر بنا   P 4 × 50%   سانتی متر بیشتر40کرسی اضافه از 

 87 مقررگردید طبق تعرفه 86 و85 درراستاي تخفیف وکاهش عوارض سالهاي :توضیح 
 . محاسبه گردد

 

 82لغایت  71ی احداثی از سال ساختمانهاي مسکون تراکم مازاد بر عوارض  )2-7
 P 5 هر متر مربع      به ازاي



 

٩٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 :1تبصره 
 64موضوع ماده ( برابر ارزش معاملاتی   5  عبارتست از،تراکم ساختمانی  بر عوارض مازاد

 مشروط به ،ملک مورد نظر براي یک متر مربع از )1366قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب سال 
 .  زمین بیشتر نباشد  هر متر مربعمت روزقی  %40 آنکه عوارض مذکور از

 
  :2تبصره 

 و معماري ایران در زيشهرساعالی  مازاد تراکم این ردیف عبارت است از تراکمی که شوراي
 علاوه برتراکم مصوب موجود طرحهاي جامع و تفصیلی هر 22/10/69قالب مصوبه مورخ 

 .اعلام نماید شهرتصویب و
 

  معابرمشرف برعوارض پیش آمدگی  )8
 

 )صدورمجوز(عوارض پیش آمدگی )1-8
 

  P5/3               سرپوشیدهمتر مربع پیش آمدگی   هربه ازاي
 P 2          و رواق سربازمتر مربع پیش آمدگی   هربه ازاي
 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ده هزارریالدواز( ریال12000برابر با  براي تجاري   Pحداقل 
 .باشد  میريال) هزار

 

 ) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )9
 88احداثی در سال ) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )1-9

   P7                سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي
 P3           و رواق سرباز هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي

 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ده هزارریالدواز( ریال12000  براي تجاري برابر با  Pحداقل 
 .باشد  میريال) هزار

 
 



 

٩٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 87سال  احداثی در) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )2-9

   P7                سرپوشیدهمتر مربع پیش آمدگی   هربه ازاي
 P3           و رواق سربازمتر مربع پیش آمدگی   هربه ازاي

 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ه هزارریالددواز( ریال12000  براي تجاري برابر با  Pحداقل 
 .باشد  میريال) هزار

 

 86سال احداثی در) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )3-9

   P7                سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي
 P3           و رواق سرباز هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي

 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ده هزارریالدواز(ریال 12000  براي تجاري برابر با  Pحداقل 
 .باشد  میريال) هزار

 

 85سال احداثی در) بدون مجوز (عوارض پیش آمدگی  )4-9

   P6                سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي
 P3           و رواق سرباز هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي

 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ده هزارریالدواز( ریال12000ر با   براي تجاري براب Pحداقل 
 .باشد  میريال) هزار

 

 84سال احداثی در) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )5-9

   P6                سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي
 P3           و رواق سرباز هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي

 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ده هزارریالدواز( ریال12000تجاري برابر با   براي  Pحداقل 
 .باشد  میريال) هزار

 

 83سال احداثی در) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )6-9
   P6                سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي
 P3           و رواق سرباز هر متر مربع پیش آمدگی به ازاي



 

٩٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 شش (٦٠٠٠اداري و صنعتیو) ده هزارریالدواز( ریال12000  براي تجاري برابر با  P حداقل
 .باشد  میريال) هزار

  82لغایت 73 سال دراحداثی ) بدون مجوز (عوارض پیش آمدگی  )7-9
 

 P3                سرپوشیدهمتر مربع پیش آمدگی   هربه ازاي
 P5/1                       سربازمتر مربع پیش آمدگی   هربه ازاي

 
 : توضیحات

 

  :1تبصره
در صورتیکه پیش آمدگی بصورت رو بسته ومورد استفاده واحدهاي مسکونی، تجاري، اداري 

جزء زیر بناي مفید محسوب و عوارض ،عوارض پیش آمدگی وصنعتی قرار گیرد علاوه بر
 . مربوطه وصول خواهد شد

 

  :2تبصره
باتوجه به دادنامه  25/11/83 لغایت 14/11/80ره زمانی ساخت و سازهاي انجام شده در دو

 هیأت 25/11/83مورخ  587  شمارهدادنامه و 14/11/80 مورخ 358الی  354شماره هاي 
منجر به صدور ه زمانی در کمیسیونهاي ماده صد راین دو که درعمومی دیوان عدالت اداري 

 . معاف خواهند بود از پرداخت  عوارض پیش آمدگی  ، باشند رأي قطعی شده 
 

 کسر پارکینگ  یا عوارض حذف و )10
 
 )صورت داشتن شرایط شش گانه در(مسکونی  تجاري وعوارض حذف پارکینگ  )1-10  

 

 P 45 هرمتر مربع پارکینگ حذف شده تجاري واداري   به ازاي
 P 25 هرمتر مربع پارکینگ حذف شده مسکونی             به ازاي



 

١٠٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
زمان صدور پروانه ودر مواردیکه امکان تأمین پارکینگ در ساختمانها و این عوارض فقط در 

وجود ) بدلیل داشتن شرایط شش گانه مورد نظر در دستورالعمل وزارت کشور ( یا در بر معبر 
 . محاسبه و اخذ می گرددنداشته باشد ، 

 

 شرایط شش گانه
 

یشتر قرار داشته و دسترسی به محل ب  متر و45به عرض  بر خیابانهاي سریع السیر ساختمان در )1
 .اتومبیل رو نداشته باشد 

بیشتر قرارداشته و   متر و45 ساختمان در فاصله یکصد متري تقاطع خیابانهاي به عرض )2
 .دسترسی به محل اتومبیل رو نداشته باشد 

شد ساختمان در محلی قرار گرفته باشد که ورود به پارکینگ  مستلزم قطع درختهاي کهن با )3
 .که شهرداري اجازه قطع آنرا نداده باشد

  .ه  امکان  عبور اتومبیل نباشدچبرکوچه هایی قرارگرفته که بعلت عرض کم کو ساختمان در)4
ساختمان در بر معبري قرار گرفته که بعلت شیب زیاد احداث پارکینگ در آن از نظر فنی  )5

 .مقدور نباشد 
باشد که از نظر فنی نتوان در سطح  ختمان به صورتیدر صورتیکه وضع و فرم زمین زیر سا )6

 .طبقات احداث پارکینگ نمود 
 

  :تبصره
صلاحیت شوراي شهرسازي  تعیین ضوابط تشخیص شیب زیاد زمین براي حذف پارکینگ در

 .  استان می باشد 
 

 واحدهاي تجاري عوارض حذف پارکینگ  )2-10
 

 عبر  بر مبناي کارشناسی روز بر م نیاز مربع پارکینگ مورد  هرمتربه ازاي
  P 45  )ملک (داخل ساختمان نیا ز مربع پارکینگ مورد  هرمتربه ازاي

 

 .می باشد)  ریال هزاردهدواز(ریال  12000  برابر با  براي تجاري و اداريP حداقل 



 

١٠١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 : توضیحات
 

 :1صرهبت
در بر معبر در صورتیکه بر اساس ضوابط احداث پارکینگ در یک ساختمان ویا رعایت آن 

 .ندارد را  شهرداري حق دریافت عوارض حذف پارکینگ  ،ضرورت داشته باشد
 :2صرهبت

 ملزم به 5 در خصوص کسري پارکینگ بر معبر  واحدهاي تجاري که توسط کمیسیون ماده 
رعایت پارکینگ بر معبر می باشند و طبق ضوابط طرح تفصیلی متراژ پارکینگ بر معبر بیشتري 

تا شعاع توسط شهرداري مین نمایند ، در صورت تأمین پارکینگ مورد نیاز می بایست تأ
پارکینگ بر معبر تأمین نشده به گونه اي که از نظر مبلغ معادل مبلغ کارشناسی روز  مناسب
 .گردد غیر اینصورت بر اساس نظریه کارشناس رسمی محاسبه و اخذ  میودر  بلامانع باشد
 :3صرهبت

ساخت وسازهاي وضع موجود تجاري که به هر طریق ) ویض سقف تع( در خصوص بازسازي 
توسط شهرداري بلامانع گردیده است و حق پارکینگ را طبق ضوابط در زمان صدور مجوز 
پرداخت نموده ، یا نسبت به تأمین پارکینگ برابر ضوابط اقدام کرده است ، ضمن رعایت 

 .باشد  ارض پارکینگ معاف میضوابط طرح تفصیلی به متراژ وضع موجود از پرداخت عو
 : 4صره بت

 و ما قبل که در نقشه هوایی بوده و قبل از بخشنامه 59تجاري احداثی درسال ساختمانهاي 
 در کمیسیون ماده صد و یا محاکم قضایی ذیربط منتهی به 19/1/69 مورخ 34/3/1/1087

 مه فوق الاشاره بهصدور رأي شده و حکم صادره قطعیت یافته و یا ساختمان قبل از بخشنا
 . معاف خواهند بودکسر پارکینگ از پرداخت عوارض  بهره برداري  رسیده باشد 

 
 
 
 



 

١٠٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  اراضیعوارض تفکیک )11
 

 )ام صدور مجوزگهن ( وکارگاهیکاربري تجاري  اراضی  با عوارض تفکیک)1-11
 P 4                     هر متر مربع زمین    به ازاي 

 .می باشد) ده هزار ریالدواز( ریال 12000 برابر با  ارگاهیک براي تجاري وP حداقل 
 
 )ام صدور مجوزگهن(انباري  کاربري صنعتی و  اراضی  با عوارض تفکیک)2-11

 P 3                    هر متر مربع زمین      به ازاي
 

 )ام صدور مجوزگهن(سایر کاربریها کاربري مسکونی و  اراضی  باعوارض تفکیک )3-11 
 P 2                           هرمتر مربع زمینه ازايب

  : تبصره
اراضی که از سوي دستگاههاي ذیصلاح نظیر منابع طبیعی ، بنیاد مسکن و سازمان مسکن 
وشهرسازي و شهرداري به افراد حقیقی ، حقوقی در کاربریهاي مجاز طرح تفصیلی بصورت 

تلقی و عوارض تفکیک برابر اراضی با مجوز در حد نصاب تفکیکی واگذار شده ... اجاره و 
محاسبه می گردد و در صورت صدور پایان کار یا گواهی غیر مشروط قبلی عوارض تفکیک 

 .  نمی گردد اخذ
 

 )بدون مجوز(  وکارگاهیکاربري تجاري با  اراضی عوارض تفکیک)4-11
 

 زیر حد نصاب طرح تفصیلی در حد نصاب طرح تفصیلی کاربري
 P 6 P 8 ارگاهی و کتجاري

 
 

 )بدون مجوز(انباري  کاربري  صنعتی و  اراضی  با عوارض تفکیک)5-11
 

 زیر حد نصاب طرح تفصیلی در حد نصاب طرح تفصیلی کاربري
 P 5 P 6 صنعتی و انباري

 



 

١٠٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 )بدون مجوز(سایر کاربریها  کاربري مسکونی و  اراضی  با عوارض تفکیک)6-11
 
 

 زیر حد نصاب طرح تفصیلی فصیلیدر حد نصاب طرح ت کاربري
 P 3 P 4 مسکونی و سایر کاربریها

 
 

 :توضیحات
 : قانون شهرداریها101ماده 

محدوده شهر و حریم اداره ثبت اسناد و داد گاهها مکلفند در موقع تقاضاي تفکیک اراضی 
قشه نقشه اي انجام دهند که قبلاً به تصویب شهرداري رسیده باشد نطبق آن عمل تفکیک را 

اي که مالک براي تفکیک زمین خود تهیه می نماید و براي تصویب به شهرداري در قبال 
رسید تسلیم می نماید باید حد اکثر ظرف دو ماه از طرف شهرداري تکلیف قطعی آن معلوم و 

 .کتباً به مالک ابلاغ شود
د مراجع    در صورتی که در موعد مذکور شهرداري تصمیم خود را به مالک اعلام ننمای

مذکور در فوق مکلفندپس از استعلام از شهرداري طبق نقشه اي که مالک ارائه می نماید عمل 
 .تفکیک را انجام دهند

معابر و شوارع عمومی که در اثر تفکیک اراضی احداث می شود متعلق به شهرداري است و 
 .ن هیچ گونه وجهی پرداخت نخواهد کردآشهرداري در قبال 

 :1تبصره 
که  براي آنها سند مالکیت بدون ) ملاك عکس هوائی  ( 65ساختمانهاي احداثی قبل از سال  

 ردیف عوارض  %50اخذ مجوز شهرداري و در قالب تفکیک و یا افراز صادر گردیده است 
مشروط به اینکه بعداز سال فوق مجدداً افراز و .اخذ می گردد)  11-6 ، 11-5 ، 11-4 (مربوطه 

 . باشدیا تفکیک نشده



 

١٠٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 : 2تبصره

درصورت موافقت شوند  ابقاء می و جریمه 100اختمانهایی که توسط کمیسیون ماده س 
رعایت سایر ضوابط عوارض تفکیک  و  با تغییر کاربري به وضع موجود5 کمیسیون ماده

 .اساس کاربري طرح تفصیلی محاسبه می شود  بر  وضع موجود درغیر این صورتسبراسا
 :  3تبصره

تفکیک درخصوص واحد هایی که بدون مجوز از یک واحد به چند واحد تبدیل  عوارض 
توجه به  و پذیرش شهرداري  با) درصورت موافقت کمیسیون ماده صد با ابقاء بنا(گردیده 

 .فوق محاسبه می گردد جدول مساحت زمین برابر ارقام
 

  اعیانی عوارض تفکیک )12
 

 

  سب و پیشهجاري وک با کاربري ت اعیانی عوارض تفکیک)1-12
 P 4     هر متر مربع زیربنا     به ازاي 

 )ده هزار ریالدواز( ریال 12000برابر با   کسب و پیشهو تجاري کاربري   براي Pحداقل 
 .باشدمی

 
 اداريکاربري    با اعیانی  عوارض تفکیک)2-12

 P 3 هر متر مربع  زیربنا         به ازاي
 

 

  با کاربري مسکونی و سایر کاربریهایانی اع عوارض تفکیک) 3-12 

 P 2           هرمتر مربع  زیربنابه ازاي
یا  مشمول ساختمانهایی می شود که بصورت مجتمع  و و  برقرار 87 ابتداي سال این عوارض از

 . تفکیک شده باشند یا بدون مجوز و در طبقات بامجوز
 . تفکیک می باشدرمجوزتاریخ صدو یا   تاریخ صدور سند و،ملاك سال تفکیک

  :  تبصره
 .دفاتر وکلا ، مطب پزشکان ، دفاتر شرکتهاي تابع قانون تجارت میباشند :وپیشه  منظورازکسب



 

١٠٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 سطوح خدمات  )13
در مورد مالکینی که تقاضاي تفکیک عرصه پلاکهاي خود را دارند ، سطوح خدمات مربوطه 

 .  اخذ  گر ددمحاسبه وبه ترتیب زیر یلی صبراساس ضوابط طرح تف
 

 سطوح خدمات

  متر مربع معاف1000تا 

 %10 متر مربع نسبت به مازاد 2000 متر مربع تا 1000بالاي

 %15 متر مربع نسبت به مازاد  5000 تا 2000از

 %25 متر مربع نسبت به مازاد  10000 تا 5000از 

 
  :1 تبصره

کار یا  د مشابه گواهی انتقال یا پایان و موار147در صورتی که براي املاکی داراي سند ماده 
صادر شده باشد مشمول پرداخت سطوح خدمات  بصورت غیر مشروط پروانه ساختمانی

 . نخواهد بود
 

  : 2 تبصره

در صورتی که ( قانون شهرداري 101املاك تفکیک شده بدون رعایت ماده سطوح خدمات 
آنها  اولیه  سندملاکی که مساحت ا نیزو) متر مربع باشد1000مساحت سند اصلی بیشتر از 

 .  شدخواهدمحاسبه  مساحت زمین در چارچوب سند مالکیت %10 مبناي  برمشخص نمی باشد
 

  :3 تبصره

 P80 متر مربع باشد بر مبناي 150 سطوح خدمات مورد محاسبه زیر  مساحتدر صورتیکه
  قطعه زمین  ، متر مربع باشد150محاسبه و اخذ می گردد و در صورتیکه متراژ بالاي 

 . واگذار شهرداري گردد بایست  می
 



 

١٠٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
  :4 تبصره

 متر مربع باشد و بنا به تشخیص کارشناسان 150چنانچه متراژ سطوح خدمات محاسباتی بالاي 
 حاظر به امکان واگذاري قطعه زمین از سوي مالک وجود نداشته و مالک 

 . راساس  کارشناسی اقدام می گردد ب پرداخت مبلغ بر اساس کارشناسی روز باشد ، با اخذ وجه
 

  : 5 تبصره
سطوح خدمات به اراضی واگذاري که داراي طرح آماده سازي می باشد و به تصویب سازمان 

 .مسکن و شهرسازي رسیده باشند تعلق نمی گیرد
 : 6 تبصره

که  براي آنها سند مالکیت بدون ) ملاك عکس هوائی  ( 65ساختمانهاي احداثی قبل از سال 
از پرداخت سطوح  خذ مجوز شهرداري و در قالب تفکیک و یا افراز صادر گردیده استا

 .مشروط به اینکه بعداز سال فوق مجدداً افراز و یا تفکیک نشده باشد.خدمات معاف می باشند
 
 

 حمل نخاله   سپرده )14
 

        مسکونی واحد حمل نخاله   سپرده ) 1-14
 ریال  3000                                                         زیربنا به ازاي هر متر مربع

           تجاريواحدحمل نخاله   سپرده ) 2-14
 ریال 14000                                                       زیربنا  به ازاي هر متر مربع

 سایر موارد     حمل نخاله   سپرده) 14- 3
   ریال  6500                                                       زیربنا   مربعبه ازاي هر متر

  : 1تبصره 
 .باشد می ریال 200000حداقل سپرده حمل نخاله 

   : 2 تبصره
به وي مسترد خواهد در زمان پایانکار سپرده حمل نخاله  آوري نخاله توسط مالک درصورت جمع

   .شد
 : 3تبصره 

 .نمی گردد ع این ردیف از متقاضیان صدور مجوز حصارکشی دریافت ارقام موضو



 

١٠٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 : 4تبصره 

جمع آوري  وشهرداري اقدام به درصورتیکه مالک اقدام به جمع آوري نخاله ساختمانی خود ننماید
  55 ماده 14به استناد تبصره ذیل بند (  .گردد می  مالک اخذ از  %15 نماید هزینه انجام شده به اضافه 

 )ن شهرداریها  قانو
 
 

   اصلاح حدبهاي خدمات  )15
P 30× 50% سطح کوچه بر ملک 
 قیمت معبر باشد می موجود حل،گذرم رولی د شود می به ملک محدود آنها لاکی که سندام
ضمناً اصلاح حد در کوچه هاي . گیریم   درنظر می آن نصف قیمت املاك مجاور حدود را

 .ت با رضایت همسایگان و شرکاء کوچه باشدبن بست که مالک خصوصی دارد میبایس
 
 

 عوارض صدور مجوز احداث پل )16
  P   40          تجاري به ازاي هر متر مربع

 )بجز مسکونی ( P      20 به ازاي هر متر مربع  مواردسایر
 

 : تبصره
 ه باغیر اداري و ساخت سازهاي مسکونی مشمول این ردیف نمی شوند و در کاربري هاي تجاري و

توجه به اصول فنی در صورتیکه استفاده از ملک مستلزم استفاده از پل باشد مشمول پرداخت عوارض 
 .این ردیف نخواهد بود

 
 عوارض حق مشرفیت  )17
هـاي   گردنـد در اثـر مطالعـات ترافیکـی و یـا طـرح       هایی اطلاق می  به طرح:هاي اصلاح معابر    طرح

 .عبر دارندشهرسازي نیاز به اصلاحات در طرح یا م

گردد که ادامه مـسیر موجـود بـر اثـر مطالعـات        به گذرهایی اطلاق می :هاي توسعه و تطویل       طرح
 .اند بینی و طراحی شده هاي شهرسازي پیش ترافیکی در طرح

 به گذرهایی اطلاق می گردد که غالباً در هنگام تجدید بنا یا احـداث بنـا برابـر         :هاي تعریضی     طرح
 .گردند نشینی می هاي تفضیلی و ساماندهی مشمول عقب یا طرحنامه گذربندي  آیین

گردد که بر اساس مطالعات شهرسازي و ترافیکی ایجاد   به گذرهایی اطلاق می :هاي احداثی     طرح
 .گردند و احداث می



 

١٠٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
اي و احـداثی   هاي اصلاحی، تعریـضی، توسـعه    به کلیه اراضی و املاکی که بر اثر طرح:ماده واحده  

شوند عوارض حق مـشرفیت بـراي یکبـار تعلـق      ذر اصلاحی یا تعریضی و یا احداثی واقع می    در بـــر گ  
 تبـصره  از ، صاحبان این قبیل املاك برابـر مفـاد   ) نسبت به سهم فروش رفته(گیرد که هنگام فروش     می

 . ذیل این ماده واحده توسط شهرداري وصول خواهد شدهاي 

 
  )اي هر متر مربعبر(فرمول نحوه محاسبه عوارض مشرفیت 

P×L2 ) - ( L11 ×)               A=  m( 
 A= حق مشرفیت به ازاي یک متر مربع   

      = mضریب = 12عدد مصوب شده 
    X= عرض ملک بر معبر   

 y= عمق زمین 
 1L= عرض معبر جدید 
 2L= عرض معبر قبل از اجراي طرح 

 P= مصوب 
متـر   50 متراول برابر فرمول تبصره یک ومابقی تا عمق 20عوارض حق مشرفیت از برگذرجدید تا عمق    

70 %A 30 متر 100 و تا عمق %A  
 

  : 1تبصره 
هـاي احـداث تعـریض و توسـعه و اصـلاح معـابر و             اراضی املاکی که بر اثر اجراي طـرح       

در بـــر گـذر احـداثی یـا اصـلاحی یـا        )  ایجـاد شـده    3/11/1370که بعد از تاریخ     (میادین  
 .شوند مشمول پرداخت عوارض حق مشرفیت خواهند بود وسعه واقع میتعریضی و یا ت

  : 2تبصره 
 در بــر گذرهاي احداثی یا اصلاحی و یا تعریض و 1370اراضی و املاکی که قبل از سال   

اند و نیاز به اصلاح سند دارند عوارض حق مـشرفیت نیـز بـر اسـاس           یا توسعه واقع گردیده   
 . اخذ گرددفرمول پیشنهادي محاسبه و % 50

  : 3 تبصره

X٢ 
y+ x 



 

١٠٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
اند و مالـک جهـت پرداخـت حـق      در مورد اراضی مشاع که مشمول حق مشرفیت گردیده    

مشرفیت رضایت دارد با توجه به اینگونه حسب تعریف مالکیت مـشاعی درصـدي از کـل          
 .گردد سهم است عوارض کلاً محاسبه و به نسبت قدرالسهم از مالکین مشاعی وصول می

  : 4 تبصره 
 حق مشرفیت فوق در زمان انتقال و یا صدور گواهی مفاصاحساب محاسبه و اخـذ    عوارض
بدیهی است عوارض مذکور در زمان آزادسازي با جلب توافق طرفین قابل وصـول        . گردد
 .است

 :  5 تبصره 
التفـاوت مبلـغ در    در مواردي که میزان عوارض مشرفیت از میزان غرامت کمتـر باشـد مابـه    

 .دوجه مالک پرداخت شو
  : 6تبصره  

در صورتی که ملکی که در پشت ملک بر معبر قرار گرفته در ملک بر معبر تجمیع گردد            
 .گردد  نمودن عمق جبهه محاسبه میظ با ملحومشرفیت مشمول حق 

 
 بهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی )18

 

  مجتمع هاي مسکونی ) 1-18
   ریال7000هر متر  مربع  به ازاي  
 

 

  ها و مجتمع هاي تجاري و بانکها پاساژ) 2-18
   ریال22000به ازاء هر متر مربع  

 

  اداري و خدماتی) 3-18
  ریال4000به ازاء هر متر مربع  

 
 :1تبصره

 بهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی به تمام  ساختمانها به  استثناء  تک واحـدي هـاي تجـاري و             
 .می شود پروانه اخذ زمان صدور در و گیرد مسکونی تعلق می



 

١١٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 : 2تبصره
مشمول این ردیف بوده و در مواردیکـه   1 در تبصره ساختمانهاي بدون پروانه بجزموارد مذکور 

مـی نماینـد و    پروانه براي یک واحد صادر و مالکین بر خلاف مفاد پروانه به چند واحد تبـدیل 
بهـاي  ، موارد احداثی چند واحـدي فاقـد پروانـه نیـز ، در زمـان صـدور گـواهی عـدم خلافـی                    

 . خدمات موضوع این ردیف اخذ خواهد گردید
 

 ج

 
 هزینه  بازدید کارشناسی )19

 

 اعم از ویلایی و آپارتمانیمسکونی  )1-19
  ریال     30000                             به ازاء هر واحد  

                                              

 صنعتی و اداري )2-19
 ریال    60000      ر مربع                              مت1000 تا 

 

 صنعتی و اداري )3-19
  ریال120000            متر مربع           5000 تا 1000 از 

 

 صنعتی و اداري ) 4-19
  ریال 240000          متر مربع به بالا                 5000از 

 

 زمین  )5-19
 ریال   25000                                  به ازاي هر قطعه   

 

 سایر کاربریها  )6-19 
  ریال   60000       به ازاء هر واحد                               

 

 :تبصره
شهرداري باشد ، مشمول اخذ هزینه زارش در اثر نقص گ، بازدید مجدد نیاز به در صورتی که 

 .گردد  بازدید کارشناسی مجدد نمی
 

  عوارض صدور مجوز حصارکشی  )20
 

  P            هر متر طول حصارکشیبه ازاي
 . می باشد  )ریالوپانصد هزاردو(ریال 2500 برابر  Pحداقل 



 

١١١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 

 بدون مجوز عوارض  حصارکشی )21

 88 بدون مجوز احداثی در سال عوارض  حصارکشی )1-21
 

 P 2            هر متر طول حصارکشیبه ازاي
 .می باشد ) ریال وپانصد دوهزار( ریال2500رابر   بPحداقل 

 
 87سال  بدون مجوز احداثی در عوارض  حصارکشی )2-21

 

 P 2            هر متر طول حصارکشیبه ازاي
 .می باشد ) ریال وپانصد دوهزار( ریال2500  برابر Pحداقل 

 86بدون مجوز احداثی درسال  عوارض  حصارکشی )3-21
 

 P 2           ل حصارکشی هر متر طوبه ازاي
 .می باشد ) ریال وپانصد دوهزار( ریال2500  برابر Pحداقل 

 

 85بدون مجوز احداثی درسال عوارض  حصارکشی )4-21
 P 2            هر متر طول حصارکشیبه ازاي

         )پنج هزار ریال( ریال 5000حداکثر آن )  ریال  وپانصد هزاردو( ریال2500 برابر Pحداقل 
  .می باشد

 
 84بدون مجوز احداثی درسال  عوارض  حصارکشی )5-21

 P 2            هر متر طول حصارکشیبه ازاي
)         پنج هزار ریال( ریال 5000حداکثر آن )  ریال دو هزار وپانصد( ریال2500 برابر Pحداقل 
  .می باشد

 83سال  بدون مجوز احداثی در عوارض  حصارکشی )5-21
 P 2            هر متر طول حصارکشیيبه ازا

 

 

 قبل ما و 82بدون مجوز احداثی در سال عوارض  حصارکشی )6-21
 ریال 50            هر متر طول حصارکشیبه ازاي



 

١١٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

   غیر مرتبطکاربري هاي بهاي خدمات  )22
 88 براي سالباز   بنگاه ها و فروشگاههاي داراي محوطه رو بهاي خدمات )1-22

 )P نیم برابر ( /.P 5  برابراحداثی زیربناي  هر متر مربع مساحت کل محوطه محصور با کسربه ازاي
 ، همانند و به صورت سالیانه از ملک مورد نظر موقت به ازاي بهره برداريردیف این بهاي خدمات 

      و مختص کاربریهاي غیر مجاز گردد  اخذ میمصالح فروشی ، آهن فروشی ، سنگ فروشی و غیره
است و دریافت بهاي خدمات فوق هیچ گونه امتیازي براي مالک محسوب نمی شود و ) غیر تجاري ( 

       ریال 10000  برابر P و حداقل در صورت درخواست تغییرکاربري طبق مقررات اقدام خواهد شد
 .می باشد )  ده هزار ریال ( 

 
 

 87براي سال باز  رو بنگاه ها و فروشگاههاي داراي محوطه بهاي خدمات  )2-22
 )P نیم برابر(  /.P 5  برابراحداثی زیربناي ربع مساحت کل محوطه محصور با کسر هر متر مبه ازاي

 ، همانند و به صورت سالیانه از ملک مورد نظر موقت به ازاي بهره برداريردیف این بهاي خدمات 
     تص کاربریهاي غیر مجاز مخ  وگردد  اخذ میمصالح فروشی ، آهن فروشی ، سنگ فروشی و غیره

 و هیچ گونه امتیازي براي مالک محسوب نمی شودبهاي خدمات فوق دریافت  و است) غیر تجاري ( 
       ریال 10000  برابر Pحداقل و  خواهد شددر صورت درخواست تغییرکاربري طبق مقررات اقدام 

 .می باشد )  ده هزار ریال ( 
 

 

 86 لغایت  83 براي سال باز  و فروشگاههاي داراي محوطه رو بنگاه هابهاي خدمات  )3-22
 )P نیم برابر ( /.P 5  برابراحداثی زیربناي  هر متر مربع مساحت کل محوطه محصور با کسربه ازاي

 ، همانند و به صورت سالیانه از ملک مورد نظر موقت به ازاي بهره برداريردیف این بهاي خدمات 
      و مختص کاربریهاي غیر مجاز گردد  اخذ می ، سنگ فروشی و غیرهمصالح فروشی ، آهن فروشی

است و دریافت بهاي خدمات فوق هیچ گونه امتیازي براي مالک محسوب نمی شود و ) غیر تجاري ( 
 پنج(   ریال5000  برابر P و حداقل در صورت درخواست تغییرکاربري طبق مقررات اقدام خواهد شد

 .می باشد )  هزار ریال 
 

 کاربري هاي  غیر مرتبط ساختمانهاي احداثی در استفاده ازبهاي خدمات )4-22
 

 )زیر بناي بالکن داخل +  مساحت زیربنا  (  × P 1    استفاده تجاري از همکف                            
 )   طبقات بناي زیر + مساحت زیرزمین (  × / .P 5 استفاده تجاري اززیرزمین وطبقات                  

 )زیر بناي بالکن داخل +  مساحت زیربنا  (  × / .P 5   استفاده اداري و یا صنعتی ازهمکف            
 ) طبقات  زیر بناي+ مساحت زیرزمین (  ×  / .P 25 استفاده اداري و یا صنعتی از زیرزمین وطبقات

 



 

١١٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   : 1تبصره 

  برقرار و1387 از ابتداي سال است و) ال تقویمی س( به صورت سالیانه  این ردیفبهاي خدمات 
هرنوع  هنگام صدور  زمان مطالبه شهرداري ویادر و باشد می غیرتجاري کاربري مشمول املاك با

این بهاي خدمات مشمول ساختمانهایی که داراي . میگردددریافت یا مستاجر گواهی براي مالک و
خذ ا . نمی شود) تصویب طرح تفصیلی ( 65ی قبل از سال پروانه مربوطه و یا ساختمانهاي مرتبط احداث

در صورت  و ک محسوب نمیشودلهیچ گونه امتیازي براي متوسط شهرداري بهاي خدمات 
  .درخواست تغییر کاربري طبق مقررات اقدام خواهد شد

 
  : 2تبصره 

ان سال تا پای( در خصوص مواردي که درخواست مجوز از شهرداري جهت فعالیت بصورت موقت 
 . صورت میگیرد استعلام از اداره اماکن و رضایت مالکین مجاور اخذ میشود صدور مجوز با ) تقویمی 
  : 3تبصره 

صورتی که محل کسب دایر باشد و نارضایتی و یا مخالفتی از طرف مالکین مجاور با ادامه فعالیت در 
 . امه فعالیت نخواهد شد مطرح نشده باشد ، شهرداري با وصول بهاي خدمات مزبور مانع اد

  : 4تبصره 
جهت رفع   در صورتی که محل کسب دایر باشد و مزاحمت براي مالکین مجاور ایجاد شده باشد ،

قانون شهرداریها اقدام به ارجاع پرونده به   55 ماده 24مزاحمت ، شهرداري به استناد تبصره ذیل  بند 
 .  کمسیون ماده صد مینماید 

 
  معاملات غیر منقول اعم از عرصه واعیانعوارض انجام )23

 
 

 :برابر است با ول عوارض انجام معاملات غیر منق    
 )) مساحت عرصه × P ( + ) مساحت زیربنا × ارزش معاملاتی ساختمان ((  ×/. % 5

 

  ) دفترچه ارزش معاملاتی دارائی ملک براساس معاملاتی روز ارزش  واي منطقه قیمت نیم درصد( 
 

و به هنگام  گردد عوارض این ردیف به هنگام صدور گواهی انتقال ملک اخذ می : تبصره
در مورد افرادي .  انتقال ملک به شهرداري تعلق نمی گیردیا رهن بانک وقراردادن ملک  در

که به منظور امور خیریه و عام المنفعه املاك خود را به صورت بلاعوض واگذار می نمایند با 
 .طه از پرداخت عوارض این ردیف معاف می باشندمعرفی مراجع مربو



 

١١٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 بهاي خدمات تردد شهري انواع خودرو به استثنائی سواري و وانت دوکابین )24
 

 )گمرکی وحقوق ورودي  قیمت کارخانه یا جمع ارزش (  یک در هزار        وانت ، مینی بوس ) 1
 ریال   100000                       خاور و اتوبوس،)شش چرخ ( کامیون تک محور) 2
 ریال   150000       و ماشین آلات راهسازي و کشاورزي کامیون ده چرخ بالاتر) 3
 ریال   10000                                                                            موتورسیکلت) 4

 :  تبصره
 .گرددبهاي خدمات فوق بصورت سالیانه محاسبه و اخذ خواهد 

 

 عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري  )25
 88 براي سال عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري  )1-25

 

 )مساحت زمین (P50  ×    M    اقدامات عمرانی شهري           عوارض ارزش افزوده ناشی از  
 

بر )  که بصورت سالیانه می باشد ( عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري
 ) خارج از زمان مهلت اعتبار پروانه(   بناهاي مخروبه و نیمه تمامفاقد حصاروزمینهاي افتاده و
  . تعلق می گیرد

 : 1تبصره
اي تعلق میگیرد که از طرف شهرداري به مالک بصورت مکتوب  زمینهاي افتاده این عوارض به

 . نصب شده باشد)حصارکشی (ک مورد نظر تابلو اخطار اخطار داده شده باشد ویا درمل
 :2تبصره

یک متر دیوار آجري ویک متر نرده در صورتیکه مالکین اقدام به حصارکشی با ارتفا ع 
در صورتی که در سال مورد نظر  نمی گردد وعوارض سال اقدام نمایداز زمان اقدام مشمول 

، تمدید نمایند ن اخذ و یا مهلت پروانه را ساختمان نیمه تمام را تکمیل ویاپروانه ساختما
 . مشمول عوارض این ردیف نخواهند بود

 



 

١١٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 :3تبصره

 . و باغات دایر مشمول این عوارض نمی شونداراضی زراعی
 :4تبصره

 بنماید و صدور پروانه براي شهرداريکه مالک در خواست پروانه حصارکشی در صورتی  
 . فوق نمی شودمعذوریت قانونی داشته باشد مشمول عوارض

 :5تبصره 
 اقدام به حصار کشی یا اخذ پروانه ساختمانی بنمایند از 88کسانی که تاپایان فرودین ماه سال 

 . وماقبل معاف می باشند87به سال مربوط )بدون حصار(پرداخت عوارض زمینهاي افتاده 
 

 87 براي سال عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري  )2-25
 

 )مساحت زمین (P5  ×    M ارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري              عو
 

بر ) که بصورت سالیانه می باشد (  عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري
  . می گیرد تعلق ) خارج از زمان مهلت اعتبار پروانه (  زمینهاي افتاده و بناهاي مخروبه و نیمه تمام

 

 :1تبصره

 نماید از زمان اقدام ) متر 2حداقل ( در صورتیکه مالکین اقدام به حصارکشی با ارتفا ع مناسب 
در صورتی که در سال مورد نظر ساختمان نیمه تمام را تکمیل ویاپروانه  مشمول نمی گردد و

 . ودمشمول عوارض این ردیف نخواهند ب.تمدید نمایند ساختمان اخذ و یا مهلت پروانه را 
 

 :2تبصره

 . و باغات دایر مشمول این عوارض نمی شونداراضی زراعی
 :3تبصره

 زمین مشمول این عوارض حصار کشی شود و یا پروانه آن تمدید 88در صورتیکه تا پایان سال 
 .و یا براي آن پروانه اخذ و یا بناي نیمه تمام تکمیل گردد مشمول این عوارض نمی گردد

 



 

١١٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 86براي سال زوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري عوارض ارزش اف )3-25

 

 )مساحت زمین (P1  ×    M عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري                
 

 :تبصره

بر )  که بصورت سالیانه می باشد ( عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري
 ) خارج از زمان مهلت اعتبار پروانه(  ه و نیمه تمامو بناهاي مخروبفاقد حصارزمینهاي افتاده 

این عوارض  . تعلق می گیرد متر ، خیابانهاي اصلی و میادین سطح شهر 16واقع در معابر بالاي 
 .می باشد   برقرار86از ابتداي سال 

زمین )  متر 2حداقل ( بدیهی است در صورتیکه مالکین اقدام به حصارکشی با ارتفا ع مناسب 
تکمیل بناي نیمه تمام و یا اقدام به تمدید اعتبار پروانه مربوطه نمایند از زمان اقدام مشمول یا 

 . عوارض این ردیف نخواهند بود
 

        و مخروبه و بناهاي احداثی نیمه تمام دررعوارض زمین هاي بایر و بدون حصا )4-25
  84سال 

 

 )مساحت زمین (  P                                                                         P×  M به ازاي هر متر مربع برابر 
 به 84گیرد که در سال  ه زمینهایی تعلق میبو باشد   می 84عوارض این ردیف مربوط به سال 

 بدیهی است ،اند صورت بایر و بدون حصار و یا مخروبه و بناهاي احداثی نیمه تمام بوده
اند مشمول این  بوده) از نظر مهلت ( ل فوق داراي پروانه معتبر ساختمانی زمینهایی که در سا

 .عوارض نخواهند بود
 

در رها شده و مزاحم شهري مخروبه بناهاي و ر عوارض زمین هاي بایر و بدون حصا )5-25
  83سال 

 

 )مساحت زمین (   P 30%                                                 P30  % ×   Mبه ازاي هر متر مربع برابر 



 

١١٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 به 83گیرد که در سال  ه زمینهایی تعلق میبو باشد  می 83عوارض این ردیف مربوط به سال 

 بدیهی است ،اند صورت بایر و بدون حصار و یا مخروبه و بناهاي احداثی نیمه تمام بوده
اند مشمول این  بوده) از نظر مهلت ( زمینهایی که در سال فوق داراي پروانه معتبر ساختمانی 

 .عوارض نخواهند بود
 

 عوارض زمین هاي بایر و بدون حصار و بناهاي مخروبه رها شده و مزاحم شهري در )6-25
  82سال 

 

 )مساحت زمین (   P 30%                                                 P30  % ×   Mبه ازاي هر متر مربع برابر 
 

 به 82گیرد که در سال  ه زمینهایی تعلق میبو باشد   می 82وط به سال عوارض این ردیف مرب
 بدیهی است ،اند  بودهبناهاي مخروبه رها شده و مزاحم شهريصورت بایر و بدون حصار و 

اند مشمول این  بوده) از نظر مهلت ( زمینهایی که در سال فوق داراي پروانه معتبر ساختمانی 
 .عوارض نخواهند بود

 
 

عوارض زمین هاي بایر و بدون حصار و بناهاي مخروبه رها شده و مزاحم شهري در  )7-25
  81سال 

 

 )مساحت زمین (    P  10%                                                 P10  % ×   Mبه ازاي هر متر مربع برابر 
 به 81یرد که در سال گ ه زمینهایی تعلق میب و  شدبا  می81عوارض این ردیف مربوط به سال 

 بدیهی است ،اند صورت بایر و بدون حصار بناهاي مخروبه رها شده و مزاحم شهري بوده
اند مشمول این  بوده) از نظر مهلت ( زمینهایی که در سال فوق داراي پروانه معتبر ساختمانی 

 .عوارض نخواهند بود
 

 رها شده و مزاحم شهري در عوارض زمین هاي بایر و بدون حصار و بناهاي مخروبه) 8-25
  80سال 

 

 )مساحت زمین (      P  5%                                                   P5  % ×  M به ازاي هر متر مربع برابر
 به 80گیرد که در سال  ه زمینهایی تعلق میب و باشد  می80عوارض این ردیف مربوط به سال 
 بدیهی است ،اند  مخروبه رها شده و مزاحم شهري بودهصورت بایر و بدون حصار بناهاي

اند مشمول این  بوده) از نظر مهلت ( زمینهایی که در سال فوق داراي پروانه معتبر ساختمانی 
 .عوارض نخواهند بود



 

١١٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  حق النظارهعوارض )26
 

  مساحت  زیربنا ×  براساس جدول نظام مهندسی حق النظاره ×  % 3
 

 :تبصره
 شهرداري ، توسط مهندسین ناظر پرداخت ودر صورت عدم پرداختیدنظاره باعوارض حق ال

که نیاز به تأ یید مهندس ناظر دارد از براي ساختمان می تواند در زمان صدور هر گونه گواهی 
 .مهندس ناظر اخذ نماید

       

 عوارض حق الثبت )27
 حق الثبت ×  8%

 منظور و ماهیانه توسط  معین استان خزانهاین عوارض مستقیما توسط دفاتر رسمی  به حساب
 . خزانه معین  به شهرداري پرداخت می گردد

 

 عوارض تابلو )28
درصورت کسب ...(صنعتی وتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري،سالیانه عوارض ) 1-28

 88سال) مجوز
 

 مساحت تابلو × P 10تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی                              •
تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تحت لیسانس شرکتهاي  •

 مساحت تابلو×  P 20                                                                                خارجی
 مساحت تابلو × P 36تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی                          •
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 

P قیمت منطقه اي نزدیکترین خیابان به براي محاسبه عوارض بالنهاي تبلیغاتی برابر است با 
کمتر متوسط قیمت منطقه دو خیابان نزدیک به محل استقرار بالن از  محل استقرار بالن که نباید

 .می باشد) بیست و چهار هزار ریال( ریال P  24000ل حداق .باشد
 :تبصره

چنانچه تابلو منصوبه کمتر از یکسال نصب . عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد
 گرددکه حداقل زمان شود به میزان زمان بهره برداري ،عوارض مربوطه  محاسبه و اخذ می

                     .                مورد محاسبه شش ماه است



 

١١٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 

 

 )بدون مجوز...(صنعتی وتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري، سالیانه وارض ع )2-28
 88منصوبه درسال

 

 مساحت تابلو × P 15       تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی                      •
ت لیسانس شرکتهاي تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تح •

 مساحت تابلو × P 30                                                                                خارجی
 مساحت تابلو × P 54        تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی                   •

 .باشد می )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 
P  براي محاسبه عوارض بالنهاي تبلیغاتی برابر است با قیمت منطقه اي نزدیکترین خیابان به

محل استقرار بالن که نباید از متوسط قیمت منطقه دو خیابان نزدیک به محل استقرار بالن کمتر 
 .می باشد) بیست و چهار هزار ریال( ریال P  24000حداقل . باشد

 

:تبصره  

چنانچه تابلو منصوبه کمتر از یکسال نصب .دیف تعرفه بصورت سالیانه می باشدعوارض این ر
  برداري ، عوارض مربوطه محاسبه و اخذ می گرددکه حداقل زمان شود به میزان زمان بهره

 . مورد محاسبه شش ماه می باشد
 

) بدون مجوز...(صنعتی وتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري، سالیانه وارض ع) 3-28
 87نصوبه درسالم

 

 مساحت تابلو  ×P 15       تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی                      •
تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تحت لیسانس شرکتهاي  •

 مساحت تابلو ×P 30                                                                                خارجی
 مساحت تابلو × P 54تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی                           •

 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 



 

١٢٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
:تبصره  

چنانچه تابلو منصوبه کمتر از یکسال نصب .عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد
 برداري ، عوارض مربوطه محاسبه و اخذ می گرددکه حداقل زمان   میزان زمان بهرهشود به

 . مورد محاسبه شش ماه می باشد
 
 

 )بدون مجوز...(صنعتی وتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري، سالیانه وارض ع) 4-28
 86منصوبه درسال

 

 مساحت تابلو × P 15         تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی                    •
تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تحت لیسانس شرکتهاي  •

 مساحت تابلو × P 30                                                                                خارجی

 مساحت تابلو × P 54            تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی               •
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 

 

 :تبصره
 .عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد

 

 )بدون مجوز...(صنعتی وتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري، سالیانه وارض ع) 5-28
 85منصوبه درسال

 

 مساحت تابلو × P 15        به کالاهاي ایرانی                    تابلوهاي تبلیغاتی مربوط  •
تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تحت لیسانس شرکتهاي  •

 مساحت تابلو × P 30                                                                                خارجی

 مساحت تابلو ×P 54      مربوط به کالاهاي خارجی                    تابلوهاي تبلیغاتی  •
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 

 

 :تبصره

 .عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد



 

١٢١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

منصوبه  )بدون مجوز...(و صنعتیواحدهاي تجاري، تابلوهاي تبلیغاتیسالیانه وارض ع )6-28
 84درسال

 

 مساحت تابلو × P 15                          تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی •
تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تحت لیسانس شرکتهاي  •

 ساحت تابلوم  × P 30                                                                             خارجی

 مساحت تابلو  × P54  تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی                      •
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 
 :تبصره

 .عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد
 

 )بدون مجوز...(عتی وصنتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري،سالیانه وارض ع) 7-28
 83سالدر منصوبه 

 

 مساحت تابلو  × P                                                                   6هاکلیه تابلو 
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 
 :تبصره

.عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد  
 

 )بدون مجوز...(صنعتی و،تابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاريالیانه سوارض ع )8-28
 82-81منصوبه درسال

 

 مساحت تابلو  × P                                                                   6هاکلیه تابلو 
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000  برابر Pحداقل 
 :تبصره

. تعرفه بصورت سالیانه می باشدعوارض این ردیف  
 



 

١٢٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 
 

 عوارض پلاکارد ها )9-28
  ، دستگاههاي دولتید  فرهنگی و اطلاع رسانی عوارض پلاکار
 % P  10                                           متر مربع هر روزانه به ازاي

 P20% روزانه  به ازاي هر متر مربع   ، تجاري   پلاکارد عوارض
 .می باشد )  ده هزار ریال دواز( ریال 12000برابر   Pحداقل 

 

  :تبصره
معابرعمومی وسطح  در مجاز بصورت غیر  و پوسترنصب پلاکارد یوار نویسی ودر صورت د

به ازاي   ریال و000/12 لبا تعیین حداق  Pبه ازاي هر متر مربع سطح اشغال نوشته معادل  شهر
پیش  عوارض برابر  2اي معادل   گذشته باشد هزینهدیوارنویسی نوشتن آگهی یا که از روز هر

 .گردد این ردیف وصول می بینی شده در
 

 )مجوز با( عوارض تابلوهاي شناسایی) 10-28
 : به شرح ذیل محاسبه میگرددبا مجوزعوارض  تابلوهاي شناسایی   )ب
 ) P 4 ( ×)]3/1 –طول تابلو× )  ارتفاع تابلو[ 

به شوراي اسلامی شهر ساس تعاریف و دستورالعمل مصوب  تابلوهاي شناسایی براضوابط 
 . باشد که ضمیمه کتاب می   17/11/80 -110/40567شماره  

                

 )زبدون مجو( عوارض تابلوهاي شناسایی )11-28
 :  به شرح ذیل محاسبه میگردد88عوارض  تابلوهاي شناسایی منصوبه از ابتداي سال   )الف

  )P 6 ( ×)]3/1 –طول تابلو× )  ارتفاع تابلو[  
 :  به شرح ذیل محاسبه میگردد87عوارض  تابلوهاي شناسایی منصوبه تا پایان سال   )ب
 ) P 6 ( ×)]5/1 –طول تابلو× )  ارتفاع تابلو[ 

 
 



 

١٢٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
آوري یا  تابلوهاي فرسوده و نازیبا ضمن دادن مهلت مناسب باید از سطح شهر جمع  )ب

هزینه هاي   شهرداري رأساً اقدام به جمع آوري خواهد نمود وتعویض گردد در غیر اینصورت
 . شد،اخذ خواهد ل تابلوهاي جمع آوري شده به مالک درزمان تحوی%15جمع آوري به اضافه 

آوري تـابلو    جمـع  به موظف مالک تابلو، نصب ادامه درصورت عدم موافقت شهرداري با      )پ
   هزینـه   اقـدام و    نـسبت بـه جمـع آوري        شـهرداري   صورت عـدم جمـع آوري،      بود و در   خواهد
 صـورت موافقـت   خواهـد نمـود در   اخـذ  زمـان تحویـل تـابلو    را در %15آوري به اضـافه     جمع

       شهرداري با ادامـه نـصب تـابلو ، ضـمن وصـول عـوارض معوقـه بـر اسـاس تعرفـه ایـن ردیـف                    
 محاسـبه و  )28-1(با صـدور مجـوز عـوارض از آن بـه بعـد براسـاس ردیـف              ) زمان تعلق    سال(

 .وصول خواهد گردید 

 
    اموال منقول و غیر منقول و ضایعاتی و متروکه و قاچاقو حراج عوارض مزایده  )29

 )مزایده حضوري یا کتبی (   
 

 نرخ برنده حراج یا مزایده  2%
  :تبصره

حضوري  مزایده( و متروکه و قاچاق  اموال منقول وغیرمنقول وضایعاتیوحراج عوارض مزایده 
 از برنده اخذ و  موظفندو یا حراج،توسط دستگاهها و مؤسسات برگزار کننده مزایده  )ا کتبی ی

و یا برنده را جهت پرداخت این عوارض به شهرداري معرفی به حساب شهرداري واریز 
 .نمایدمی
 

 صدور بارنامهعوارض  )30
  ریال000/10به ازاي هر فقره بارنامه صادره مبلغ 

 :1تبصره
  بصورت ماهیانه همزمان با واریز به و صدور بارنامه توسط مؤسسات باربري وصول به هنگام 

 . ارائه گردد می بایستحساب شهرداري نسخه هاي فیش مربوطه نیز



 

١٢٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
  :2تبصره

  ریال اخذ می10000عوارض حمل بارهاي ترافیکی بر اساس تناژ کل بار به ازاي هر تن 
  .گردد
   :3تبصره

 ، نر  بتو،  بیل مکانیکی ، ائط نقلیه سنگین داخل شهري نظیر لودرمحموله ها ووس درخصوص
 دستگاه پمپ بتون ، گریدر و کامیونهاي سنگین در صورت صدور مجوز راهنمایی و رانندگی

 .اخذ می گردد)  یک هزار ریال(ریال  1000 به ازاي هر تن مرحله  هر در
 

 کلیه مشاغل  عوارض سالیانه )31
  88براي  سال مشاغل کلیه هسالیانعوارض  )1-31

 

0004/0 T × P  ×   برايt ریال4000  کوچکتر و یا مساوي    
00032/0 T × P  × براي  t   ریال  5000بزرگتر از  

 

  t = (  12 ×t  =Tو فهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب  (

   :1تبصره
وارض این ردیف  ع%75مشاغلی که درزیرزمین و یا درطبقات فعالیت می نمایند مشمول 

 .خواهند شد
   :2تبصره
 ) ریال هزارشصت(ریال   60000و حداکثر آن ) ریالهزار بیست(ریال   20000  برابرPحداقل 
 .می باشد
  :3تبصره 

 : عوارض فروشندگی هاي مواد دخانی واقع دربافت ویژه تاریخی
50,000=t ) ماهیانه( 

فروشندگی ها می باشدودرصورتی که این عوارض صرفاً جهت تشویق تغییر شغل اینگونه 
 .  اقدام به تغییر شغل نمایند مشمول عوارض فوق نمی گردند88درشش ماهه اول سال 

 



 

١٢٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 : 4تبصره 
           فروشگاههاي صنایع دستی که دربافت ویژه تاریخی که صرفاً اقدام به فروش صنایع دستی 

 . شندمی نمایند ازپرداخت عوارض وبهاي خدمات کسب معاف می با
 

  87 سال براي مشاغل  کلیهسالیانهعوارض  )2-31
 

0005/0 T × P  ×   برايt ریال4000  کوچکتر و یا مساوي    
0004/0 T × P  × براي  t   ریال  5000بزرگتر از  

 

  t = (  12 ×t  =Tفهرست اضافه شده  و 66 مصوب تعرفه( 

   :1تبصره
 عوارض این ردیف %75مشمول  یت می نمایندلافعطبقات در یا مشاغلی که درزیرزمین و

 .د شدنخواه
   :2تبصره
 ) ریال هزارشصت(ریال   60000و حداکثر آن ) ریالهزار بیست(ریال   20000  برابرPحداقل 
 .می باشد

 

  86سال براي   مشاغل کلیهسالیانهعوارض  )3-31
 %15  باضافه  85 با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال

 
  85سال براي   مشاغل کلیهسالیانه عوارض )4-31

 %10   باضافه 84با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال 
 

  84سال براي   مشاغل کلیهسالیانهعوارض  )5-31
 %15  باضافه  83با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال 

 

  83سال براي   مشاغل کلیهسالیانهعوارض ) 6-31
 %50باضافه   80با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال 



 

١٢٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
  :تبصره 

 می باشد مبناي محاسبه 81فعالیت آنها از ابتداي سال  خصوص مشاغلی که زمان آغاز در
معافیت اولین سال مالیاتی  مشمول مالیات پس از کسر درآمد 86لغایت 83 عوارض سنوات

 و )1380سال(ل مبناي تعرفه بوده عدد مورد نظر به عنوان عوارض مقررسا . خواهد بود
 . تعرفه روي آنها اعمال خواهد شد در بت هاي مقررنس

 

 82لغایت 78سال از  مشاغل کلیهسالیانهعوارض ) 7-31
 ملاك محاسبه مالیات  سال موردنظردرآمد قطعی شده  ) یک درصد  (1%

 

 77سال  براي  مشاغل کلیهسالیانهعوارض  )8-31
  77 ات  سالدرآمد قطعی شده ملاك محاسبه مالی )هشت دهم  درصد(  % 8/0
 
 76سال براي   مشاغل کلیهسالیانهعوارض ) 9-31
 76 درآمد قطعی شده ملاك محاسبه مالیات  سال )شش دهم  درصد( % 6/0
 

 75 سال براي  مشاغل کلیهسالیانهعوارض ) 10-31
 75 درآمد قطعی شده ملاك محاسبه مالیات  سال ) چهاردهم  درصد (  % 4/0

 

 74سال براي   مشاغل کلیهسالیانهعوارض ) 11-31
 %50ضافه به ا )Tسالیانهt=(12×t=)وفهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب (
 

 73لغایت  66 سال از  مشاغل کلیهسالیانهعوارض  )12-31
 T)سالیانهt=(12×t=)وفهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب (براي هر سال          

سایر مشاغل داراي عملکرد مالیاتی مستقل تابع قانون نظام صنفی و کلیه مشاغل  عوارض سالیانه
 گردد که توسط حوزه مالیاتی شهرستان یزد براي آنها برگ تشخیص و قطعی مالیاتی صادر می

  . و فهرست اضافه شده )   برگی 33تعرفه موصوف به (  66تعرفه مصوب  به شرح مندرج در ،
 



 

١٢٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 : 1تبصره 

و )   برگی 33موصوف به تعرفه (  66ه مصوب تعرفسه برابر  86  تا83حداقل عوارض براي سال 
 به بعد 81در خصوص مشاغلی که زمان آغاز فعالیت آنها از ابتداي سال ، فهرست اضافه شده 

 درآمد مشمول مالیات پس از کسر 86 لغایت83، مبناي محاسبه عوارض سنوات  می باشد
وارض مقرر سال مبناي تعرفه عدد مورد نظر به عنوان ع. معافیت اولین سال مالیاتی خواهد بود

 .و نسبت هاي مقرر در تعرفه روي آنها اعمال خواهد گردید ) 1380سال (  بوده 
 

  : 2تبصره 
 با هماهنگی و کسب مجوز از شهرداري نسبت به 1386کلیه صاحبان مشاغلی که در سال 

تخفیفی  ضمن دریافت اند نمودهاجراي طرح بدنه سازي و زیباسازي محل کسب خود اقدام 
 در خصوص عوارض سالیانه ، از پرداخت بهاي خدمات مقرر در این تعرفه نیز %20معادل 

  .معاف خواهند گردید
 

 عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی) 32
 

  88 سال برايعوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی) 1-32
 

   ) P2  M05/0  +T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3 (×N 

 به شرح مندرج ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
و فهرست اضافه شده که داراي معافیت )  برگی 33موصوف به تعرفه (  66در تعرفه مصوب 

رکزي در شهرستان یزد مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط دفاتر م
 .فاقد عملکرد مالیاتی می باشند

 

T 12(   نرخ سالیانه×t  (   برگـی یـا   33تعرفـه    موصـوف بـه  66بشرح مندرج در تعرفـه مـصوب 
 .    متراژ انباري است 2M  متراژ مفید و 1Mبراساس جدول زیر ، 

P می شود ریال در نظر گرفته 12000اي روز محل است که حداقل آن     قیمت منطقه . 
  N       ضریب مربوط به هر شغل است که در جدول زیر تعریف و متناسـب بـا درآمـد هـر شـغل

 .     تعیین گردیده است 



 

١٢٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
          

                    

 Nضریب  )ریال  (tنرخ  نام واحد ردیف

 5 5000 دیگر می باشد نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت آن در شهرهاي 1
 5 5000 نمایندگی کارخانجات و شرکتهادفاتر مرکزي و  2
 25/0 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 3
 3 3000 آموزشگاههاي تقویتی کنکور و زبانهاي خارجی 4
 1 3000 مؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفاعی 5
 3 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه  6
 1 5000 ... خرداد و 15کارخانجات و شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و  7
 1 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 8

 
 
 

  87 سال براي عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی)2-32
 

   ) P2  M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3 (×N 

 به شرح مندرج ،نفی در سطح شهر عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام ص
که داراي معافیت و فهرست اضافه شده )  برگی 33موصوف به تعرفه (  66در تعرفه مصوب 

مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد 
 .فاقد عملکرد مالیاتی می باشند

 

T   12( نرخ سالیانه×t(یـا   برگـی 33تعرفـه   موصـوف بـه   66 در تعرفـه مـصوب     بشرح مندرج 
 .  متراژ انباري است   2Mمتراژ مفید و   1Mبراساس جدول زیر ، 

P     ریال در نظر گرفته می شود12000 روز محل است که حداقل آن اي منطقهقیمت  . 
  N       ضریب مربوط به هر شغل است که در جدول زیر تعریف و متناسـب بـا درآمـد هـر شـغل

 .     عیین گردیده است ت
                    



 

١٢٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

 Nضریب  )ریال ( t نرخ نام واحد ردیف

 5 5000 دیگر می باشد آن در شهرهاي نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت 1
 5 5000 دفاتر مرکزي و نمایندگی کارخانجات و شرکتها 2
 25/0 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 3
 3 3000 زشگاههاي تقویتی کنکور و زبانهاي خارجیآمو 4
 1 3000 مؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفاعی 5
 3 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه  6
 1 5000 ... خرداد و 15شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و کارخانجات و  7
 1 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 8

 
 86سالبراي  الیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی عوارض س) 3-32

 

 عوارض سالیانه                        

   ) P2  M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3 (×N 

 به شرح مندرج ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
که داراي معافیت و فهرست اضافه شده )  برگی 33ه تعرفه موصوف ب(  66در تعرفه مصوب 

مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد 
 .فاقد عملکرد مالیاتی می باشند

T 12(   نرخ سالیانه×t  (   برگـی یـا   33تعرفـه    موصـوف بـه  66بشرح مندرج در تعرفـه مـصوب 
 .    متراژ انباري است 2M  متراژ مفید و 1Mیر ، براساس جدول ز

P ریال در نظر گرفته می شود12000اي روز محل است که حداقل آن     قیمت منطقه  . 
  N       ضریب مربوط به هر شغل است که در جدول زیر تعریف و متناسـب بـا درآمـد هـر شـغل

 .              تعیین گردیده است 
 

            



 

١٣٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
      

 

 Nضریب  )ریال  (tنرخ  ام واحدن ردیف

 5 5000 دیگر می باشد نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت آن در شهرهاي 1
 5 5000 دفاتر مرکزي و نمایندگی کارخانجات و شرکتها 2
 25/0 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 3
 3 3000 آموزشگاههاي تقویتی کنکور و زبانهاي خارجی 4
 1 3000 ؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفاعیم 5
 3 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه  6
 1 5000 ... خرداد و 15شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و کارخانجات و  7
 1 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 8

 
 

 85سال براي عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی) 4-32
 

 عوارض سالیانه                                   

   ) P2  M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3 (×N 

 به شرح مندرج ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
 داراي معافیت  کهو فهرست اضافه شده)   برگی 33موصوف به تعرفه (  66در تعرفه مصوب 

مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد 
 .فاقد عملکرد مالیاتی می باشند

 T 12(   نرخ سالیانه×t  (  برگـی یـا   33تعرفـه    موصـوف بـه  66بشرح مندرج در تعرفه مـصوب 
 . ري است    متراژ انبا2M  متراژ مفید و 1Mبراساس جدول زیر ، 

P  ریال در نظر گرفته می شود12000اي روز محل است که حداقل آن     قیمت منطقه  . 
  N       ضریب مربوط به هر شغل است که در جدول زیر تعریف و متناسـب بـا درآمـد هـر شـغل

 .              تعیین گردیده است 
                       

      



 

١٣١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 N ضریب )ریال  (tنرخ  نام واحد ردیف

 5 5000 دیگر می باشد نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت آن در شهرهاي 1
 5 5000 دفاتر مرکزي و نمایندگی کارخانجات و شرکتها 2
 1 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 3
 3 3000 آموزشگاههاي تقویتی کنکور و زبانهاي خارجی 4
 1 3000 عیمؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفا 5
 3 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه  6
 2 5000 ... خرداد و 15شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و کارخانجات و  7
 1 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 8

 
 

 84 سال براي عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی) 5-32
 

                                 عوارض سالیانه   

   ) P2  M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3 (×N 

 به شرح مندرج ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
 که داراي معافیت و فهرست اضافه شده)  برگی 33موصوف به تعرفه (  66در تعرفه مصوب 

یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد مالیاتی بوده و 
 .فاقد عملکرد مالیاتی می باشند

T  12(  نرخ سالیانه×t  ( 66بشرح مندرج در تعرفه مصوب ) اساس  یا بر)  برگی33تعرفه
 .  متراژ انباري است  2M متراژ مفید و  1Mجدول زیر ، 

P   اي  براي اماکن درون محله و  ریال12000ست که حداقل آن  روز محل ااي منطقه قیمت
 .  در نظر گرفته می شود ریال 2000بافت قدیم حداقل 

N    بدست می آید بر اساس رابطه زیرهر شغل است که    درآمدضریب مربوط به. 

 .می باشد 1 مساوي یا  و گترزر بN   که=N درآمد سالیانه  ÷   20،000،000



 

١٣٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 

 83سال براي الیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفیعوارض س) 6-32
 

 عوارض سالیانه                                   

   ) P2  M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3 (×N 

 به شرح مندرج ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
که داراي معافیت و فهرست اضافه شده )  برگی 33موصوف به تعرفه (  66در تعرفه مصوب 

مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد 
 .فاقد عملکرد مالیاتی می باشند

 T 12(  نرخ سالیانه×t  ( 66بشرح مندرج در تعرفه مصوب ) ول یا براساس جد)  برگی33تعرفه
 .  متراژ انباري است 2M متراژ مفید و 1Mزیر ، 

P  اي  وبراي اماکن درون محله  ریال12000 روز محل است که حداقل آن اي منطقه قیمت
 .  ریال  در نظر گرفته می شود2000بافت قدیم حداقل 

N   هر شغل است که بر اساس رابطه زیربدست می آید ضریب مربوط به درآمد. 

 .می باشد 1یا مساوي  و گترزر بN   که = N درآمد سالیانه  ÷  20،000،000
 

 مشاغل عوارض افتتاح کسب و) 33
 

 T × 20   ارض افتتاح کسب ومشاغل    عو
 T )سالیانه t =( 12 × t =) فهرست اضافه شده  و 66تعرفه مصوب (

 
 
 
 



 

١٣٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 عوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري)34

 88انه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري براي سالعوارض سالی)1-34
 

عوارض سالیانه شرکتهاي بیمـه و  بانکهـا و مؤسـسات اعتبـاري اعـم از دولتـی و خـصوصی بـه           
 P2 M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3( ×  5( هاي قرض الحسنه محلی       استثناء صندوق

 : تبصره
 .  متراژ انباري است 2M متراژ مفید و  1Mمی باشد ،  ریال 120000 برابر T مقدار  

Pریال در نظر گرفته می شود12000اي روز محل است که حداقل آن   قیمت منطقه  . 
 
 

 87سالبراي  عوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري)2-34
 

خـصوصی بـه   م از دولتـی و  عوارض سالیانه شرکتهاي بیمـه و  بانکهـا و مؤسـسات اعتبـاري اع ـ      
 P2 M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3( ×  5   (   هاي قرض الحسنه محلی  استثناء صندوق

 : تبصره
 .  متراژ انباري است 2M متراژ مفید و  1M ریال می باشد ، 120000 برابر Tمقدار   

P ه می شود ریال در نظر گرفت12000 روز محل است که حداقل آن اي منطقه قیمت . 
 
 86 سالبراي اعتباري  عوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات )3-34 
 

عوارض سالیانه شرکتهاي بیمـه و  بانکهـا و مؤسـسات اعتبـاري اعـم از دولتـی و خـصوصی بـه           
 P2  M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3( ×  5( هاي قرض الحسنه محلی       استثناء صندوق

 

  :هتبصر
 .  متراژ انباري است 2M متراژ مفید و  1M ریال می باشد ، 120000 برابر Tمقدار  

P  ریال در نظر گرفته می شود12000 روز محل است که حداقل آن اي منطقه قیمت . 



 

١٣٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   

 

  85  سال برايعوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري )4-34
 

مـه و  بانکهـا و مؤسـسات اعتبـاري اعـم از دولتـی و خـصوصی بـه         عوارض سالیانه شرکتهاي بی  
 P2 M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3( ×  5( هاي قرض الحسنه محلی       استثناء صندوق

 

  :تبصره
 .  متراژ انباري است 2M متراژ مفید و  1M ریال می باشد ، 120000 برابر Tمقدار  

P  ریال در نظر گرفته می شود12000 حداقل آن  روز محل است کهاي منطقه قیمت   . 

 
 84  سال برايعوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري )5-34

 

عوارض سالیانه شرکتهاي بیمـه و  بانکهـا و مؤسـسات اعتبـاري اعـم از دولتـی و خـصوصی بـه           
 P2 M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3( ×  5( هاي قرض الحسنه محلی       استثناء صندوق

 

  :تبصره
 .  متراژ انباري است 2M متراژ مفید و  1M ریال می باشد ، 120000 برابر Tمقدار  

P ریال در نظر گرفته می شود12000 روز محل است که حداقل آن اي منطقه قیمت  . 
 
 

 83 سال برايعوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري )6-34
 

عوارض سالیانه شرکتهاي بیمـه و  بانکهـا و مؤسـسات اعتبـاري اعـم از دولتـی و خـصوصی بـه           
 P2 M05/0 + T(  2) +P 1 M 1/0  +   T 3( ×  5( هاي قرض الحسنه محلی       استثناء صندوق

 

 :تبصره
 . متراژ انباري است   2M متراژ مفید و  1M ریال می باشد ، 120000 برابر T مقدار  

Pریال در نظر گرفته می شود12000 روز محل است که حداقل آن اي منطقهمت  قی  . 
  



 

١٣٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 عوارض بر آگهی  هاي تبلیغاتی )35
 

 هیگ وصولی بابت انتشار آ مبلغ کل   2%
 

  :1تبصره
 و کانونها ،هاي تبلیغاتی منتشره توسط صدا و سیما ، آژانسها  برآگهی این ردیف عوارض

تعلق  سطح شهر  بیلبردهاي تبلیغاتی داراي مجوز فعالیت درمؤسسات گرداننده تابلوها و
 .گیرد می

 

  :2تبصره
 وصول بابت انتشار آگهی مبلغاز کل   %2در کلیه موارد عاملین پخش و انتشار آگهی موظفند 

نیز ارائه    را بصورت ماهیانه همزمان با واریز به حساب شهرداري نسخه هاي فیش مربوطهرا
  .نمایند

 
 رض حق بیمه عوا )36

  حق بیمه قراردادهاي حریق  %3 :عوارض حق بیمه حریق) 1-36
 بصورت ماهیانه همزمان با واریز به حساب وتوسط شرکتهاي بیمه وصول عوارض این ردیف 

 . نسخه هاي فیش مربوطه نیز ارائه گرددبایست  میشهرداري
 حق بیمه دریافتی % 1 :عوارض حق بیمه شخص تالث )2-36

 .ق باید توسط بیمه گر پرداخت گردد وپرداخت آن به عهده بیمه گزار نمی باشدعوارض فو
 حق بیمه دریافتی %2 ):به جز بیمه شخص ثالث وحریق(عوارض سایر بیمه ها ) 3-36

 .عوارض فوق باید توسط بیمه گر پرداخت گردد وپرداخت آن به عهده بیمه گزار نمی باشد
 
 
 



 

١٣٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 عوارض گذر نامه )37
 

 )ده هزارریال(  ریال10000مورد  هر به ازاي
توسط اداره گذر نامه از  عوارض گذر نامه به ازاء صدور ، تمدید و یا تجدید هر جلد گذرنامه

نسخه هاي بایست  میبه حساب شهرداري  واریز بصورت ماهیانه همزمان باو متقاضیان اخذ 
 .فیش مربوطه نیز ارائه گردد

 
 نیعمرا بر کلیه قراردادهاي عوارض )38

 

   )تعدیل + مبلغ قرارداد (  نهایی قرارداد  مبلغ)درصدنیم  (  % 5/0
 و  اعم از ابنیه ، راه سازي ، ساختمان و تأسیسات و غیرعمرانی برکلیه قراردادهاي وارضاین ع

 .تعلق می گیرد
در مورد ساختمانهایی که براساس قانون نظام مهندسی ملزم به داشتن مجري ذیصلاح هستند ، 

مجري توسط  صورت عدم ارائه قرارداد در .  قرارداد مبناي وصول این ردیف خواهد بودمبلغ
  . می باشد پرداختزمان قیمت کارشناسی بر اساس آنپرداخت  یا  ومالک ملزم به ارائه

 

  : تبصره
 پیمانکاران به عناوین ، منظور از مبلغ نهایی قرارداد ، کل مبالغی است که در مفاد قرارداد

افزایش مبلغ کل قرارداد ، هزینه هاي تعلیق کار % 25 ،  دریافت می دارند اعم از تعدیلمختلف
 . ) 000هزینه هاي عمومی ، هزینه حفاظت و حراست کارگاه و ( 
 

 عوارض معاینه خودرو) 39
 

 ریال      10000انواع وانت و مینی بوس و انواع سواري                                
 ریال 10000ائط نقلیه سنگین                                                   سایر وس

 ریال    2000 موتورسیکلت



 

١٣٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  ورودیه میدان میوه و تره بار )40
 1388ورودیه میدان میوه و تره بار در سال 

 ریال 2500 انواع وانت ) 1
 ریال 4000 انواع وانت نیسان و مشابه ) 2
 ریال 9000                                                             808و   608خاور  ) 3
 ریال 20000  تن به بالا5کامیون  ) 4
 ریال 30000تریلی                                                                      ) 5
 ریال 1500                 ورودیه باسکول براي انواع وانت                 ) 6
 ریال 7000تریلر                     ورودیه باسکول براي انواع کامیون و ) 7

 
 :توضیح 

 

به داخل میدان میوه و  این عوارض به خودروهاي فوق در صورتی  تعلق می گیرد که حامل بار
 .ازآن خارج نمایند یا تره بار بوده و

محلی با شناسائی قبلی سازمان به جهت تشویق و حمایت از آنان عوارض ورودي از کشاورزان 
 . وصول نگردد 

 
 نرخ مصوب کارت پارك )41

 

  ریال    2000                                             براي هر ساعت توقف      
 

 : 1تبصره
همچنـین  شهرداري ملزم می باشد برحسب تشخیص درمقابل برگزاري محلهاي نماز جماعـت و         

برگزاري مراسم هاي خاص مذهبی ،ملی نیم ساعت قبل از مراسم ونیم ساعت بعـد از مراسـم ،          
 .   مبلغ عوارض کارت پارك از استفاده کنندگان اخذ ننماید

 



 

١٣٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 

    وتراکم  ناشی از تغییر کاربري ارزش افزودهض  عوار) 42
 
 
 
 
 

 88براي سالکم وتراعوارض  ارزش افزوده  ناشی از تغییر کاربري ) 2-42
  P 100ازکاربري طرح تفصیلی به کاربري تجاري به ازاي هر متر مربع معادل  ـ تغییر کاربري1

   :1تبصره
جهت ایجاد انگیزه احداث پارکینگ عمومی با تغییر کاربري جزئی از هرکاربري به پارکینـگ       

 :و تجاري 
رکینگ عمومی بـا حفـظ   ملک خود را بصورت پا% 70درصورتیکه متقاضی حاضر باشد    :  الف

مالکیت خود با کاربري پارکینگ دراختیار عمـوم قـرار دهـد از پرداخـت ارزش افـزوده تغییـر             
کاربري به تجاري، تا دو طبقه بر روي همکف در سی درصد باقیمانده معاف می باشد مـشروط   

 .لی باشد متر مربع و پارکینگ اختصاص یافته بر معبر اص1000بر اینکه زمین مورد نظر بیش از 
و انتقـال سـند   به ازاي احداث هر طبقه پارکینگ عمومی در زیرزمین بـشرط واگـذاري آن         : ب

) ساختمان  بجزء پارکینگ مورد نیاز   ( ه عمومی جهت استفاد وتحت مدیریت شهرداري      تفکیکی
درصد سطح می توانـد بـدون اخـذ ارزش افـزوده تغییـر کـاربري یافتـه وبـه مالـک                   (%)30،سی  

پارکینـگ در  .نـشود  % 60 شرط آنکه سطح اشغال تجاري در همکف بیش از         اختصاص یابد به  
طبقات یاد شده باید مازاد بر پارکینگ مورد نیاز تجاري تا سـقف مذکورباشـد و در صـورتیکه        

ویـا کتـاب   پارکینگ واگذاري سه طبقه باشد مالک می تواند براي یک طبقه بعنـوان رسـتوران    
ضمناً پارکینگ مـورد نیـاز سـاختمان در       .وانه اخذ نماید  بدون پرداخت ارزش افزوده پر    فروشی  

 .اختیار مجموعه خواهد بود
 :2تبصره 

 ساختمان هاي تجاري که داراي پروانه تجاري قبل از ابلاغ طرح جامع می باشند و کاربري 
آنها طبق طرح تفصیلی کاربري غیر تجاري است مشمول عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر 

  .ودکاربري نمی ش
 



 

١٣٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  : 3تبصره 
که کمیسیون )59ملاك عکس هوایی سال (86 لغایت 60ساختمان هاي تجاري احداثی از سال    

 86ماده صد با ابقاء بنا آن بـصورت تجـاري موافقـت نمـوده و عـوارض متعلقـه تـا پایـان سـال                    
 % 40عــوارض فـوق و در صــورت عــدم پرداخــت مــشمول  % 30پرداخـت نمــوده انــد مــشمول  

 .اهند شدعوارض فوق خو
 :ـ تغییر کاربري از هر کاربري به کاربري بازارچه محلی2

درجهت رفاه حال شهروندان تغییرکاربري ازهرنوع کاربري به کـاربري بازارچـه محلـی معـاف      
 مترمربع باشدثانیاًحداکثر سطح اشغال 2000می باشد مشروط به اینکه اولاً مساحت زمین حداقل    

بـه عـلاوه ضـرورت    .  نیاز در ملک مورد نظر قابل تـأمین باشـد  و ثالثاً پارکینگ مورد% 30مجاز  
اظهار نظر نمایـدو موافقـت   ونقشه مناسب داردسازمان میادین میوه وتره باردر ارتباط با جانمایی    

 . آنها نیز ضروري است
  :تبصره

در صورتیکه متقاضی به هر علت با تخلف پس از تغییر کاربري بازارچه محلی آنرا بـه صـورت    
مجاز بـه کـاربري دیگـري تبـدیل کنـد، متقاضـی مـی بایـست عـلاوه بـر پرداخـت جـرائم                    غیر  

کمیسیون ماده صد مبنـی بـر مغـایرت بـا پروانـه ،عـوارض ارزش افـزوده را از کـاربري قبـل از                  
 .بازارچه محلی به کاربري تبدیل شده پرداخت نماید

صوص مواردیکـه امکـان   ـ ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربري طرحهاي عمرانـی دولتـی، بخ ـ      3
ــدارد  ــود نـــ ــق آن وجـــ ــسات   (تحقـــ ــتی ، درمانی،تأسیـــ ــی ،بهداشـــ ــاربري آموزشـــ کـــ
 . می باشدp5به کاربري مسکونی به ازاي هر متر مربع ) شهري،فرهنگی،مذهبی،ورزشی

 :تبصره 
تـاکنون تغییـر   ) تـصویب طـرح تفـصیلی     (1365 در صورتیکه مالکیت این گونه اراضی از سال         

 .از پرداخت ارزش افزوده فوق معاف می باشند)ند مالکیت ملاك س(نکرده باشد 
 
 



 

١٤٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
بجزکــاربري آموزشــی (ارزش افــزوده ناشــی از تغییرکــاربري ســایر کــاربري هــا عــوارض ـــ 4

به کاربري مسکونی بـا رعایـت     ) ،بهداشتی ، درمانی،تأسیسات شهري، فرهنگی،مذهبی،ورزشی    
 . ی باشد  مp30ضوابط تفکیک و تغییر کاربري به ازاي هر متر مربع 

درصورتی با تغییر کاربري صنعتی وموارد مـشابه موافقـت مـی شـود کـه ضـرورت تعطیلـی آن            
 . توسط مراجع ذي صلاح هم تأیید گردد وضرورت آن تعطیلی قهري 

بـا ارائـه   ـ ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربري از کـاربري طـرح تفـصیلی بـه اداري و صـنعتی           5
 p30ربع به ازاي هر متر ممجوز هاي لازم 

 :تبصره 
 در جهت حمایت از توسعه صنایع دستی اختصاصی یزد، ارزش افزوده ناشی از تغییرکاربري از 

 .سنتی یزد معاف می باشندکاربري طرح تفصیلی به کارگاههاي صنایع دستی 
ورزشی،  ـ تغییر کاربري از هر نوع کاربري به آموزشی، بهداشتی ، درمانی ، فرهنگی، مذهبی،       6

         ارزش افـزوده  عـوارض   بـدون اخـذ     وصنایع دستی وسنتی یـزد       عمومی و کودکستان     پارکینگ
 .می باشد

  تغییرکاربري سطح اشغال مجاز باغ به تجاري– 7
به منظور تشویق مالکان باغهاي دایر و در جهت حفظ باغات موجوددر سطح شهر به شهرداري       

 14برابر آئـین نامـه اجرایـی مـاده     (ل مجازاجازه داده می شود نسبت به تغییر کاربري سطح اشغا     
به کاربري تجاري با اخـذ ارزش افـزوده برابرتغییرکـاربري از مـسکونی بـه               )قانون زمین شهري    

باکاربرهـایی ازجملـه   ( موافقـت نمایـد  )p100 به ازاي هر متر مربـع سـطح اشـغال مجـاز    (تجاري
 ) .     واده،چایخانه، و مشابه آنبرحسب بهره برداري ازباغ بصورت باغ خان... رستوران،تالار و 

 :ـ عوارض ارزش افزوده ناشی از تراکم8
 p20به ازاي هر متر مربع طبقه دوم وبالاتر عواض ارزش افزوده ناشی از تراکم تجاري )الف
به ازاي هر متـر مربـع طبقـه     دولتی وخصوصی ،اداري عواض ارزش افزوده ناشی از تراکم    ) ب

 p15دوم وبالاتر 



 

١٤١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
بـه ازاي هـر    %  200مسکونی دربافت ویلایـی بـیش از   رزش افزوده ناشی از تراکم   عواض ا  )ج

 p10متر مربع 
 :تبصره

ــف اســتفاده         ــصورت توســعه همک ــاري وطبقــه اول ب ــرزمین بــصورت انب ــورتیکه اززی درص
 .شودازپرداخت عوارض این بندمعاف می باشد

 هر متر مربع ساختمان، عوارض ارزش افزوده ناشی ازتراکم اداري دولتی وخصوصی بازاي ) ب
  p15 و طبقه دوم و بالاترp20طبقه اول 

 :تبصره 
 در صورتیکه از طبقه اول بصورت توسعه همکف استفاده شود از پرداخـت عـوارض ایـن بنـد              

 .معاف می باشد
عوارض ارزش افزوده ناشی از تراکم آپارتمانهاي مسکونی که در بافت ویلایی احداث می ) ج

  p10 و طبقه دوم و بالاترp15ر مربع ساختمان، طبقه اول شوند، بازاي هر مت
بجـز   (زیر حد نصاب تفکیکی قطعـه بنـدي شـده انـد    ـ زمینهاي مسکونی که برخلاف ضوابط       9

) 87 سـند اخــذ نمــوده انــد و سـاختمان احــداثی تاپایــان ســال   147املاکـی کــه از طریــق مــاده  
ان بر روي آن احداث شده باشد مشمول  ساختم88ودرخواست پروانه داشته و یا از ابتداي سال   

به ازاي هر متر مربـع مابـه التفـاوت زمـین موجـود و بـا حـد        p200پرداخت تعدیل تراکم معادل   
 . نصاب مصوب خواهند شد

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 بهاي خدمات صدور کارت تردد براي شش ماه  )43
 

 ریال 180000      وانت و نیسان کمپرسی
 الری 240000            تراکتور

 ریال 300000     خاور 
 ریال 480000     ) تن 10 تا 5(کمپرسی تک 

 ریال 720000      کمپرسی ده چرخ



 

١٤٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 کنسرت و سیرك و نظایر آنبر بلیط عوارض ) 44

 بهاي بلیط% 10عوارض بلیط کنسرت و سیرك و جشنهاي نمایشی   )1-44

 .ر شهرداري ممهور گرددبلیط تمام کنسرتها و سیرکها و جشنهاي نمایشی باید به مه

 بهاي بلیط% 10عوارض نمایشگاهها )2-44

 : 1تبصره 

یی که در سطح شهر بر گزار میگردند مشمول این عوارض می شوند و نمایشگاهها
نمایشگاههایی که غرفه هاي آنها به صورت اجاره به متقاضیان واگذار می گردد مشمول 

 .  باشنداجاره بها، به جاي عوارض بلیط می% 10پرداخت 

 : 2تبصره

نمایشگاههاي کتاب اعم از مکتوب والکترونیکی وهمچنین نمایشگاههاي قرآنی اعم از 
 . مکتوب والکترونیکی ونمایشگاههاي مذهبی که جنبه انتفاعی نداشته باشند معاف می گردند

 )افاغنه( عوارض سالیانه مهاجرین خارجی) 45

 88براي سال ) نه افاغ (عوارض سالیانه مهاجرین خارجی  )1-45
 

 ریال 600000خانوار یک نفره                                                   
 ریال 1000000خانوار دو نفره                                                     
 یالر 1400000خانوار سه نفره                                                     
 ریال 450000خانوار چهار و پنج نفره به ازاي هر نفر                   
 ریال 400000خانوار شش نفره به بالا به ازاي هر نفر                   

 

 :1تبصره



 

١٤٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
از عوارض اخذ شده موضوع این ردیف جهت تأمین هزینه هاي  طرح بازگشت    %50 تا سقف 

اي مهاجرین به دفتر اتباع و مهاجرین خارجی استانداري یزد مهاجرین و تجهیز اردوگاهه
 .پرداخت خواهد گردید

 
 : 2تبصره 

 برابر عوارض نوسازي محایبه می 10عوارض املاك اجاره اي به اتباع بیگانه غیر مجاز معادل 
بدون (ضمناً مالکین چنین املاکی ملزم به اخذ مفاصا حساب براي کلیه املاك خود .گردد 
 . می باشد)تقسیط 

 87  براي سال)افاغنه  (عوارض سالیانه مهاجرین خارجی  )2-45
 

 ریال 460000خانوار یک نفره                                                   
 ریال 800000خانوار دو نفره                                                     

 ریال 1150000                                        خانوار سه نفره             
 ریال 350000خانوار چهار و پنج نفره به ازاي هر نفر                   
 ریال 280000خانوار شش نفره به بالا به ازاي هر نفر                   

 

 :تبصره
 بازگشت حه هاي  طراز عوارض اخذ شده موضوع این ردیف جهت تأمین هزین   50% 

مهاجرین به دفتر اتباع و مهاجرین خارجی استانداري یزد  مهاجرین و تجهیز اردوگاههاي
 .پرداخت خواهد گردید

 
 
 
 



 

١٤٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

 86  براي سال)افاغنه (عوارض سالیانه مهاجرین خارجی  )3-45
  

 ریال 400000خانوار یک نفره                                                   
 ریال 700000انوار دو نفره                                                     خ

 ریال 1000000خانوار سه نفره                                                     
 ریال 300000خانوار چهار و پنج نفره به ازاي هر نفر                   

 ریال 250000ه ازاي هر نفر                   خانوار شش نفره به بالا ب
 

 
 

 : تبصره
 بازگشت حاز عوارض اخذ شده موضوع این ردیف جهت تأمین هزینه هاي  طر   50%

مهاجرین و تجهیز اردوگاههاي مهاجرین به دفتر اتباع و مهاجرین خارجی استانداري یزد 
  .پرداخت خواهد گردید

 
 )ماهیانه(و مراکز درمانی شکی خدمات مشاغل گروه پزبهاي  )46

 88براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )1-46
 

تخصص  فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی
                          رك اعتیادت هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و ـ بهداشتکاران دهان بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان

 ریال 70000 ماهیانه
    

                                                                                                    متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی 
 لریا 50000 ماهیانه

 



 

١٤٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب

  ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها  )روانپزشک ( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( 
 ریال 25000 ماهیانه

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 87 براي سال )ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )2-46
 

تخصص  فوق و جراحی ترمیمی ، ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومیمتخصصین اورولوژي 
                          ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و ـ بهداشتکاران دهان بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان

 ریال 60000 ماهیانه
    

                                                                                                    ـ کلینیک هاي مامایی متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست 
 ریال 40000 ماهیانه

 

 متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب
  ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها   )روانپزشک( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( 

 ریال 20000 ماهیانه
 

 ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/800 000/060/1 000/600/1 بیمارستانها 1
 000/160 000/240 000/400 درمانگاهها 2
 000/92 000/125 000/240 کلینیک ها 3
 000/92 000/125 000/240 آزمایشگاهها 4
 000/67 000/92 000/125 رادیولوژي 5



 

١٤٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 86 براي سال )ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي )3-46
 

تخصص  فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی
                          ترك اعتیاد هاي سازان ـ کلینیکدندان و دندان و ـ بهداشتکاران دهان بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان

 ریال 40000 ماهیانه
    

                                                                                                  متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی 
 ریال 20000 ماهیانه

 

 متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب
  ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها  )روانپزشک ( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( 

 ریال 10000 ماهیانه
                               

 
 

 ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/700 000/970 000/400/1 بیمارستانها 1
 000/140 000/210 000/350 درمانگاهها 2
 000/80 000/110 000/210 کلینیک ها 3
 000/80 000/110 000/210 آزمایشگاهها 4
 000/58 000/80 000/110 رادیولوژي 5



 

١٤٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 
 85 براي سال )یانهماه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )4-46

 

تخصص  فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی
                          ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و ـ بهداشتکاران دهان بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان

 ریال 30000 ماهیانه
    

                                                                                                    نی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی متخصصین گوش و حلق و بی
 ریال 15000 ماهیانه

 

 متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب
  ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها  )روانپزشک ( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( 

 ریال 7500 ماهیانه
                             

 
 
 
 
 

 ظرفیت کم متوسطظرفیت  ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/600 000/840 000/200/1 بیمارستانها 1
 000/120 000/180 000/300 درمانگاهها 2
 000/70 000/95 000/180 کلینیک ها 3
 000/70 000/95 000/180 آزمایشگاهها 4
 000/50 000/70 000/95 رادیولوژي 5



 

١٤٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
             

 

 

  84  براي سال)انهماهی(و مراکز درمانیخدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )5-46
 

تخصص  فوق و جراحی ترمیمی ، رتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومیمتخصصین اورولوژي ـ ا
                          ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و ـ بهداشتکاران دهان بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان

 ریال 25000 ماهیانه
    

                                                                                                    لینیک هاي مامایی متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ ک
 ریال 12500 ماهیانه

 

 متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب
  ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها  )روانپزشک ( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( 

 ریال 6250 ماهیانه
 83 براي سال )ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )6-46

 

 ریال 20000 پزشکان متخصص ماهیانه
 ریال 10000پزشکان عمومی ماهیانه                                       

 ریال 20000                                    دندانپزشکان  ماهیانه       
 ریال 10000دندانپزشکان تجربی  ماهیانه                                

 

 کم ظرفیت خیلی ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/300 000/500 000/700 000/000/1 بیمارستانها 1
 000/50 000/100 000/150 000/250 هادرمانگاه 2
 000/40 000/60 000/80 000/150 کلینیک ها 3
 000/40 000/60 000/80 000/150 آزمایشگاهها 4
 000/20 000/40 000/60 000/80 رادیولوژي 5



 

١٤٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

                                    
 82لغایت  72 )ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )7-46

 

 ریال 20000 پزشکان متخصص ماهیانه
 ریال 10000پزشکان عمومی ماهیانه                                       
 ریال 20000دندانپزشکان  ماهیانه                                           
 ریال 10000دندانپزشکان تجربی  ماهیانه                                

 
 ماکن مسکونی   مدیریت پسماند ا خدماتبهاي )47

  88سال  برايمدیریت پسماند اماکن مسکونی  خدمات بهاي) 1-47
 ریال 60000                                             1 از منطقه 1ناحیه 
 ریال 30000                                              1 از منطقه2ناحیه 
 ریال 30000                2 از منطقه1ناحیه 
 ریال 60000                                              2 از منطقه2ناحیه 
 ریال 60000 3 از منطقه 1ناحیه 
 ریال 90000                                             3 از منطقه 2ناحیه 
 ریال 90000            3 از منطقه 3ناحیه 

 
 

 
 

 قانون پسماند می باشد و براي هر واحد مسکونی و  8هزینه خدمات پسماند بر اساس ماده 
 . بصورت سالیانه در نظر گرفته شده است

 : تبصره
 بهاي خدمات پسماند املاکی که به اتباع بیگانه غیرمجازاجاره داده می شود سالیانه مبلغ

 )بدون درنظر گرفتن یارانه.(می باشد)سیصدوشصت هزار ریال ( ریال 360,000
 
 
 



 

١٥٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

  87سال  برايمدیریت پسماند اماکن مسکونی  خدمات بهاي) 2-47 
 

 

 ریال 60000                                             1 از منطقه 1ناحیه 
 ریال 30000                                 1 از منطقه2ناحیه 
 ریال 30000                                              2 از منطقه1ناحیه 
 ریال 60000                                              2 از منطقه2ناحیه 
 ریال 60000 3 از منطقه 1ناحیه 
 ریال 90000                             3 از منطقه 2ناحیه 
 ریال 90000                                             3 از منطقه 3ناحیه 

 

  واحد مسکونی و براي هر  قانون پسماند می باشد و8اساس ماده  هزینه خدمات پسماند بر
 . نظر گرفته شده است بصورت سالیانه در

 
 84و  83  راي سال ب  اماکن مسکونی خدماتبهاي )3-47

 

 ریال براي هر خانوار  42000  سالیانه
 

 
 

 صنوف و مشاغل خدمات بهاي) 48
 

  88براي سال مدیریت پسماند صنوف و مشاغل خدمات بهاي) 1-48
 

  عوارض سالیانه باتوجه به نوع شغل %50مدیریت پسماندصنوف ومشاغل معادل  خدمات بهاي
 . گردد محاسبه می

 
  87براي سال مدیریت پسماند صنوف و مشاغل  خدماتبهاي) 2-48

 

  عوارض سالیانه باتوجه به نوع شغل %50مدیریت پسماندصنوف ومشاغل معادل  خدمات بهاي
 . گردد محاسبه می

 
 



 

١٥١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 

  88مدیریت پسماند صنوف و  مشاغل پر زباله  براي سال خدمات بهاي) 3-48
 

 عوارض سالیانه با توجه  %50ادل مدیریت پسماند صنوف و مشاغل پر زباله  مع خدمات بهاي
 .گردد محاسبه می) 48-5(به نوع شغل به اضافه بهاي خدمات  سالیانه مندرج در جدول ذیل 

 

 :تبصره
 قانون پسماند می باشد و براي هرواحد شغلی و بصورت 8هزینه خدمات پسماند براساس ماده 

 . سالیانه در نظر گرفته شده است
 

  87 پسماند صنوف و  مشاغل پر زباله  براي سالمدیریت خدمات بهاي) 4-48
 

 عوارض سالیانه با توجه  %50مدیریت پسماند صنوف و مشاغل پر زباله  معادل  خدمات بهاي
 .گردد محاسبه می) 48-5(به نوع شغل به اضافه بهاي خدمات  سالیانه مندرج در جدول ذیل 

 

 :تبصره
ماند می باشد و براي هرواحد شغلی و بصورت  قانون پس8هزینه خدمات پسماند براساس ماده 

 . سالیانه در نظر گرفته شده است
 

  86مدیریت پسماند صنوف و  مشاغل پر زباله  براي سال خدمات بهاي) 5-48
 

بهاي ، معادل مدیریت پسماند صنوف و مشاغل پر زباله  با توجه  به نوع شغل  خدمات بهاي
 .گردد محاسبه می) 48-5(خدمات  سالیانه مندرج در جدول ذیل 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

١٥٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
  مشاغل   صنوف و خدمات بهاي) 5-48

 

 

 4درجه  3درجه  2درجه  1درجه  عنوان شغل ردیف
 - 000/770 000/100/1 000/650/1 مهمانسرا یا هتل 1
 000/275 000/550 000/100/1 000/200/2 سالن و تالار برگزاري مراسم 2
 000/22 000/65 000/115 000/165 مهمانپذیر یا مسافرخانه 3
 000/55 000/150 000/250 000/550 رستوران ، چلوکبابی 4
 500/5 000/30 000/60 000/130 غذاپزي 5
 500/5 000/30 000/50 000/90 کافی شاپ ـ کافه قنادي 6

 500/5 000/15 000/25 000/45 مرغ سوخاري ،بریانی،کنتاکی،کبابی 7

 500/5 000/15 000/25 000/45 فالوده ، بستنی ، آبمیوه 8

 500/5 000/30 000/60 000/130 پیتزا فروش 9

 500/5 000/40 000/50 000/80 ساندویچ فروش 10

 500/5 000/15 000/25 000/45 کله پزي 11

 500/5 000/40 000/60 000/130 سوپر مارکت 12

 500/5 000/25 000/35 000/55 مرغ و ماهی فروش 13

 500/5 000/30 000/60 000/110 میوه و سبزي فروش 14

 500/5 000/30 000/60 000/110 فروشندگی گل طبیعی 15

 500/5 000/25 000/35 000/55 حلوائی و فالوده فروش 16

 500/5 000/35 000/65 000/165 شیرینی ساز 17
 - 000/65 000/115 000/165 میداندار 18
 - 000/120 000/170 000/220 نمایندگان عمده پخش کالا 19
 000/11 000/40 000/60 000/110 جنرال سرویس 20
 500/5 000/15 000/25 000/35 مکانیک ـ صافکارـ نقاش ـ آپاراتی 21

 500/5 000/15 000/25 000/35 تشکدوزـ تعویض روغن ـ لنت کوب و پرس شلنگ 22

 500/5 000/25 000/35 000/55 تولیدي مبل و تعمیرات آن 23

 500/5 000/25 000/35 000/55  صندلی فلزيتولیدي میز و 24
 000/22 000/50 000/80 000/110 فروشندگان فلزات مستعمل 25
 500/5 000/15 000/35 000/55 فروشندگی پلاستیک مستعمل 26

 500/5 000/25 000/35 000/55 تراشکارـ ریخته گرـ جوش پلاستیک 27

 500/5 000/25 000/35 000/55 چاپخانه 28

 500/5 000/15 000/25 000/35 ایپ و تکثیرت 29

 500/5 000/15 000/35 000/55 فروشندگی مصالح ساختمانی 30

 500/5 000/15 000/35 000/55 کارواش 31

 500/5 000/15 000/25 000/35 شیشه خم اتومبیل 32
 000/11 000/40 000/80 000/110 حناساب 33
 - 000/50 000/80 000/110 سردخانه داري و سردخانه سازي 34
 - 000/70 000/90 000/110 پمپ بنزین 35
 - 000/120 000/170 000/220  خرداد15رفاه ـ : فروشگاههاي زنجیره اي براي هر شعبه نظیر 36
 - 000/75 000/95 000/135 شرکت تعاونی هاي مصرف کارمندان وکارگران ادارات وکارخانجات ومشابه 37
 - 000/150 000/250 000/550 محصولات غیر نهایی فعال در محدوده شهريکارگاههاي تولیدي  38
 500/5 000/10 000/15 000/25 سایر مشاغل 39



 

١٥٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   85سال مشاغل براي  صنوف و خدمات بهاي)  6-48

 4درجه  3درجه  2درجه  1درجه  عنوان شغل ردیف
 - 000/700 000/000/1 000/500/1 مهمانسرا یا هتل 1
 000/250 000/500 000/000/1 000/000/2 لار برگزاري مراسمسالن و تا 2
 000/20 000/50 000/100 000/150 مهمانپذیر یا مسافرخانه 3
 000/50 000/100 000/200 000/500 رستوران ، چلوکبابی 4
 000/5 000/20 000/50 000/120 غذاپزي 5
 000/5 000/20 000/40 000/80 کافی شاپ ـ کافه قنادي 6

 000/5 000/10 000/20 000/40 مرغ سوخاري ،بریانی،کنتاکی،کبابی 7

 000/5 000/10 000/20 000/40 فالوده ، بستنی ، آبمیوه 8

 000/5 000/20 000/50 000/120 پیتزا فروش 9

 000/5 000/30 000/50 000/70 ساندویچ فروش 10

 000/5 000/10 000/20 000/40 کله پزي 11

 000/5 000/30 000/50 000/120 سوپر مارکت 12

 000/5 000/20 000/30 000/50 مرغ و ماهی فروش 13

 000/5 000/20 000/50 000/100 میوه و سبزي فروش 14

 000/5 000/20 000/50 000/100 فروشندگی گل طبیعی 15

 000/5 000/10 000/20 000/50 حلوائی و فالوده فروش 16

 000/5 000/20 000/50 000/150 شیرینی ساز 17

 - 000/50 000/100 000/150 میداندار 18

 - 000/100 000/150 000/200 نمایندگان عمده پخش کالا 19

 000/10 000/30 000/50 000/100 جنرال سرویس 20

 000/5 000/10 000/20 000/30 مکانیک ـ صافکارـ نقاش ـ آپاراتی 21

 000/5 000/10 000/20 000/30 تشکدوزـ تعویض روغن ـ لنت کوب و پرس شلنگ 22

 000/5 000/20 000/30 000/50 تولیدي مبل و تعمیرات آن 23

 000/5 000/20 000/30 000/50 تولیدي میز و صندلی فلزي 24

 000/20 000/40 000/70 000/100 فروشندگان فلزات مستعمل 25

 000/5 000/10 000/30 000/50 فروشندگی پلاستیک مستعمل 26

 000/5 000/20 000/30 000/50 رـ ریخته گرـ جوش پلاستیکتراشکا 27

 000/5 000/20 000/30 000/50 چاپخانه 28

 000/5 000/10 000/20 000/30 تایپ و تکثیر 29

 000/5 000/10 000/30 000/50 فروشندگی مصالح ساختمانی 30

 000/5 000/10 000/30 000/50 کارواش 31

 000/10 000/10 000/20 000/30 شیشه خم اتومبیل 32

 - 000/30 000/70 000/100 حناساب 33
 - 000/40 000/70 000/100 سردخانه داري و سردخانه سازي 34
 - 000/60 000/80 000/100 پمپ بنزین 35
 - 000/100 000/150 000/200  خرداد15رفاه ـ : فروشگاههاي زنجیره اي براي هر شعبه نظیر 36
 - 000/60 000/80 000/120 صرف کارمندان وکارگران ادارات وکارخانجات ومشابهشرکت تعاونی هاي م 37
 000/5 000/10 000/20 - سایر مشاغل 38



 

١٥٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
  84براي سال مشاغل  صنوف و خدماتبهاي) 7-48

 
 

 عوارض  خدمات مشاغل داراي زباله خارج از حد معمول  )1
 

 ریال 50000  ماهیانه1درجه 
 یالر 25000  ماهیانه2درجه 
 ریال 10000  ماهیانه3درجه 
 ریال 5000  ماهیانه  4درجه 

   

 عوارض خدمات مشاغل خاص به صورت ماهیانه  )2
 

 سالنهاي برگزاري مراسم بر اساس ظرفیت  )1-2
 

 ریال 4000000 بزرگ    ) الف
 ریال 2000000 متوسط  ) ب
 ریال 800000کوچک                                               ) ج

 
 هتلها با برگزاري مراسم براساس درجه )2 -2

 

 ریال 1000000                                                          1درجه ) الف
 ریال 500000                                                           2درجه )  ب
 ریال 250000                                                            3درجه  ) ج

 
 هتلها بدون برگزاري مراسم براساس درجه  )3-2

 

 ریال 400000                                                          1درجه ) الف
 ریال 200000                                                     2درجه )  ب
 ریال 100000                                                            3درجه  ) ج

 



 

١٥٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 کافه رستوران براساس ظرفیت  )4-2

 

 ریال 200000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 100000ظرفیت متوسط                      

 ریال 50000ظرفیت کم                                                             
 
 عوارض خدمات برخی از واحدهاي صنفی به صورت ماهیانه)3

 

 قهوه خانه هاي سنتی براساس ظرفیت  )1-3
 

 ریال 150000ظرفیت زیاد                         
 ریال 70000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 40000ظرفیت کم                                                             

 
 پیتزا فروشی براساس ظرفیت  )2-3

 

 ریال 120000                                                         ظرفیت زیاد   
 ریال 60000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 30000ظرفیت کم                                                             

 
 رجه مسافرخانه براساس د )3-3

 

 ریال 100000                                                          1درجه ) الف
 ریال 70000                                                           2درجه )  ب
 ریال 40000                                                            3درجه  ) ج

 
 
 



 

١٥٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 چلوکبابی ها براساس ظرفیت  )4-3 
 

 ریال 100000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 70000ظرفیت متوسط                                                       

 ریال 50000ظرفیت کم                                                  
 

 ساندویچ فروشی براساس ظرفیت  )5-3
 

 ریال 70000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 50000ظرفیت متوسط                                                       

 ریال 30000ظرفیت کم                           
 

 کبابی ها براساس ظرفیت )6-3
 

 ریال 50000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 30000ظرفیت متوسط                                                       

 ریال 20000                                                   ظرفیت کم          
 

 بستنی ،آبمیوه فالوده فروشی  براساس ظرفیت  )7-3
 

 ریال 50000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 30000ظرفیت متوسط                                                 

 ریال 20000ظرفیت کم                                                             
 

 مرغ سوخاري وکنتاکی براساس ظرفیت )8-3
  

 ریال 40000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 20000ظرفیت متوسط                     

 ریال 10000ظرفیت کم                                                          
 



 

١٥٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 
 83 سال  صنوف و مشاغل براي خدمات )  8-48

 

 عوارض  خدمات مشاغل داراي زباله خارج از حد معمول
  

 ریال 50000 ماهیانه                       1درجه 
 ریال 25000 ماهیانه                                                        2درجه 
 ریال 10000 ماهیانه                                                        3درجه 
 ریال 5000 ماهیانه                              4درجه 

 
 

 82لغایت 72  سال  صنوف و مشاغل خدمات بهاي) 9-48
 
 

  ریال20000، گاراژهاي باربري و مشابه آنها ماهیانه   مسافرخانه ها هتلها ،  -
درب و پنجره سازي،تراشکاري،مکانیکی ،باطري سازي ،سبزي فروشیها و اصناف متفرقه  -

  بین پنج هزار تا بیست هزار ریال بر اساس میزان تولید زباله و ضایعات بطورکلی ماهیانه
  ریال2000تعمیر کاران موتور سیکلت     -

 

 ...مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري ،آموزشی،نظامی و  خدمات بهاي )49
 

  88سال براي ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري و خدمات بهاي) 1-49
 

 

 و براي ) یا وقفیورهنی  ، اجاره اي اعم ازملکی ،( ارض نوسازي ملکعو  %100معادل 
 .جمع می شود ) 49-1(اماکن پر زباله مبلغ محاسبه شده با جدول 

 

 : تبصره 
بانکها ، موسسات ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیف خدمات بهاي

دماتی که صنف محسوب شرکتهاي دولتی وخ مراکز و مؤسسات آموزشی ،اعتباري، 
 . و بصورت سالیانه در نظر گرفته شده است ، می شود گردند نمی

 

 

 



 

١٥٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 49 – 1جدول  

 ظرفیت خیلی کم ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/440 000/770 000/100/1 000/650/1 مراکز آموزش عالی 1

 000/110 000/220 000/330 000/550 پادگانها و مراکز آموزش نظامی 2

 ------ ------ 000/110 000/330 ندامتگاهها 3

 000/50 000/100 000/150 000/200 خوابگاههاي دانشجویی و دانش آموزي 4

 000/30 000/50 000/70 000/100 مهد کودك ها 5

 
 

  87سال براي ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري و خدمات بهاي) 2-49
 
 

 ) یا وقفیورهنی  ، اجاره اي اعم ازملکی ،( وارض نوسازي ملکع  %100معادل 
 

 : تبصره 
بانکها ، موسسات ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیف خدمات بهاي

شرکتهاي دولتی وخدماتی که صنف محسوب  مراکز و مؤسسات آموزشی ،اعتباري، 
 . ه شده استو بصورت سالیانه در نظر گرفت ، می شود گردند نمی

 

  86سال براي  ....کلیه اماکن اداري و خدمات بهاي )3-49
 

 ریال 500000         متر مربع ماهیانه 10000بالاي   زیربناي   1  درجه
 ریال 300000     متر مربع ماهیانه   10000 تا   5000 زیربناي   2 درجه 
 ریال 100000        مترمربع ماهیانه  5000  تا  2000زیربناي    3 درجه 
 ریال 50000        مترمربع ماهیانه  2000  تا  1000زیربناي    4  درجه
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000   تا 500  بالاي زیربناي   5  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بناي   زیر6  درجه

 

لیه اماکن اداري ، سازمانها و ارگانها و شرکتهاي دولتی این ردیف، شامل ک خدمات بهاي
  .می شود) 49-3(خدماتی وابسته به دولت و بانکها بجز موارد مندرج در جدول ذیل

 



 

١٥٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 49 – 3جدول  

 ظرفیت خیلی کم ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف
 000/440 000/770 000/100/1 000/650/1 مراکز آموزش عالی 1
 000/110 000/220 000/330 000/550 پادگانها و مراکز آموزش نظامی 2
 ------ ------ 000/110 000/330 ندامتگاهها 3
 000/50 000/100 000/150 000/200 خوابگاههاي دانشجویی و دانش آموزي 4
 000/30 000/50 000/70 000/100 مهد کودك ها 5

 
 

  8 5 سالبراي .... وکلیه اماکن اداري خدمات بهاي )4-49
 

 ریال 500000         متر مربع ماهیانه 10000بالاي   زیربناي   1  درجه
 ریال 300000     متر مربع ماهیانه   10000 تا   5000 زیربناي   2 درجه 
 ریال 100000        مترمربع ماهیانه  5000  تا  2000زیربناي    3 درجه 
 ریال 50000        مترمربع ماهیانه  2000    تا1000زیربناي    4  درجه
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000   تا 500  بالاي زیربناي   5  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بناي   زیر6  درجه

 

 دولتی وشرکتهاي  و ارگانها این ردیف، شامل کلیه اماکن اداري ، سازمانهاو خدمات بهاي
 .می شود) 49-4(مندرج در جدول ذیل بانکها بجز موارد خدماتی وابسته به دولت و

 

 49 – 4جدول  
 

 ظرفیت خیلی کم ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف
 000/400 000/700 000/000/1 000/500/1 مراکز آموزش عالی 1
 000/100 000/200 000/300 000/500 پادگانها و مراکز آموزش نظامی 2
 ------ ------ 000/100 000/300 ندامتگاهها 3
 000/50 000/100 000/150 000/200 خوابگاههاي دانشجویی و دانش آموزي 4
 000/30 000/50 000/70 000/100 مهد کودك ها 5



 

١٦٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

  84 سالبراي ....کلیه اماکن اداري و خدمات بهاي )5-49
 

 ریال 100000         متر مربع ماهیانه 2000 بالاي   زیربناي  1  درجه
 ریال 50000     متر مربع ماهیانه   2000 تا   1000 زیربناي   2 درجه 
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000   تا 500  بالاي زیربناي   3  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بناي   زیر4  درجه

 

  شرکتهاي دولتی و و ارگانها و این ردیف، شامل کلیه اماکن اداري ، سازمانهادمات  خبهاي
 .بانکها می شود خدماتی وابسته به دولت و

 

  83 سالبراي ....کلیه اماکن اداري و خدمات بهاي )6-49
 

 ریال 100000          مترمربع ماهیانه 5000 تا  2000یربناي ز   1  درجه
 ریال 50000           مترمربع ماهیانه 2000  تا 1000ي  زیربنا  2 درجه 
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000   تا 500  بالاي زیربناي   3  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بناي   زیر4  درجه

 

 شرکتهاي دولتی و و اارگانه و این ردیف، شامل کلیه اماکن اداري ، سازمانها خدمات بهاي
 .بانکها می شود خدماتی وابسته به دولت و  

 
 عوارض حق الارض) 50

 88عوارض حق الارض سال ) 1-50
 % p10       معبربه ازاي هر متر طول 

  . این عوارض بصورت سالیانه می باشد
    84و83عوارض حق الارض سال ) 2-50

بر بر اساس مساحت مبناي عمل کمیسیون ارزش معاملاتی بالاترین بر مع % 10 این ردیف
 حفاریها
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 :توضیح 
کلیه شرکتها حفار که در معابر سطح شهر داراي تاسیسات می باشند مشمول این عوارض 

مشمول  ) برق( شرکتهاي که تاسیسات آنها در بالا معابر می باشد مانند  همچنین خواهند شد و
 . می شوندخواهند

 رت وعوارض قطع درخت  هزینه خدمات مربوط به خسا)51
درخصوص اخذ عوارض قطع درخت در باغات خصوصی با توجه به ماده یک لایحه  )1-51

 ضوابط اجرایی مربوطه براساس فرمول زیر محاسبه 17قانونی حفظ وگسترش فضاي سبز وماده 
  :واخذ می گردد

 N = قطع شده تعداددرخت
 A=مساحت باغ

  ریال1600,000 =ارزش ریالی هر درخت
 %a=درصد میزان تقصیر

N= 
A ×P50+a%×1600000×N 

 : 1تبصره 
کلیه عوارض حاصله صرف غرس درخت ودرختچـه ونگهـداري مـوارد یـاد شـده ترجیحـاً در          

 . همان منطقه شود
 : 2تبصره 

 .  می باشد14تشخیص تعیین میزان درصد تقصیر به عهده کمیسیون ماده 

ارت وارده به فضاي سبز که با قطع درخت درمورد اخذ هزینه خدمات مربوط به خس  )2-51
اتفاق می افتد با درنظر گرفتن هزینه هاي نگهداري وکاشت اولیه وهمچنین مثمر وغیر مثمر 

 به دو صورت وبشرح ذیل اقدام 1و2بودن درختان وتقسیم براساس کیفیت آن به دو درجه 
 : گردد

رمعابر وپارکها وفضاي سبز درخصوص قطع غیر عمد درختان مثمر وغیر مثمر درجه یک د) 1
 : محاسبه بصورت 

A 
١٦ 
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 سانتی متر مبلغ یک میلیون و سی هزارریال 50 تا 15قیمت پایه براي محاسبه محیط بن  ) 1- 1
 .مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء)ده درصد% (10به اضافه ) ریال1,030,000(

 به ازاء هر سانتی متر )1-1بند ( سانتی متر علاوه بر قیمت پایه 100 تا 50ازمحیط بن )2-1
مبلغ فوق بابت )ده درصد%(10به اضافه )پنجاه هزار ریال( ریال 50,000افزایش محیط بن مبلغ 
  .هزینه کاشت واحیاء

بدون احتساب هزینه )1- 2بند ( سانتی متربه بالا به قیمت محاسبه شده 100از محیط بن  ) 1- 3
به )یکصد هزار ریال(ریال100,000حیط بن مبلغ کاشت واحیاء به ازاء هر سانتی متر افزایش م

 .  مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء اضافه گردد% 10اضافه 
درخصوص قطع غیر عمد درختان مثمر وغیر مثمر درجه دو درمعابر وپارکها وفضاي سبز  )2

 : محاسبه به صورت 
نهصد وهشتاد ( ریال980,000 سانتی متر مبلغ 50 تا 15قیمت پایه براي محاسبه محیط بن )1-2

  .مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء )ده درصد% (10به اضافه )هزار ریال
 به ازاء هر سانتی متر )2-1بند( سانتی متر علاوه بر قیمت پایه 100 تا 50ازمحیط بن ) 2-2

محاسبه مبلغ )ده درصد%(10به اضافه )پنجاه هزار ریال( ریال 50,000افزایش محیط بن مبلغ 
 . هزینه کاشت واحیاءه بابت شد

بدون احتساب هزینه )2-2بند ( سانتی متربه بالا به قیمت محاسبه شده 100 از محیط بن  )3-2
یکصد هزار (ریال100,000کاشت واحیاء به ازاء هر سانتی متر افزایش محیط بن مبلغ 

 .   هزینه کاشت واحیاء اضافه گردد%10و)ریال
دي مع درخت وخسارت وارده به فضاي سبز موضوع قطع عبا توجه به اهمیت موضوع قط )3

هیئت مدیره سازمان پارکها  10/10/87درختان نیز با استناد به بند یک صورتجلسه مورخ 
 بند مذکور مورد توجه ومحاسبه قرار گیرد وعلاوه بر اخذ 2و1وبندهاي وفضاي سبز یزد

درصد مبالغ ) یکصد (100ا ت80) هشتاد(خسارات تعیین شده بسته به کیفیت وارزش درخت 
  .مذکور نیز محاسبه واخذ گردد
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درصورتی که درختان بصورت غیر اصولی وبدون هماهنگی با سازمان پارکها وفضاي  :تبصره 

شاخه ها قرار گیرد وسببی درخسارت وارده گردد بسته به شدت رس وقطع سرسبز مورد ه
 .  قابل محاسبه خواهد بود2 و1هرس تا صد درصد بند یک 

  عوارض تأخیر دراجراي نماي ساختمان )52
صاحبان کلیه ساختمانهاي احداثی اعم با پروانه ویا بدون پروانه ویا داراي پایان کار، که نماکاري را 

 مهلت دارند نسبت به اجراي نما اقدام نمایند 88 تا پایان سال 88انجام نداده اند،از از ابتداي سال 
 سال تأخیر دراجراي نماکاري مشمول عوارضی به شرح ذیل از آنان ،درغیر این صورت به ازاي هر

 .اخذ خواهد شد 
 

P)  عوارض تأخیر دراجراي نماکاري براي یکسال = )    عرض ملک×ارتفاع 

 
 : 1تبصره 

 . متري وبیشتر با هرتعداد طبقه می باشد 12این ماده شامل ساختمانهاي واقع در گذرهاي 
  :2تبصره 

 . وبیش از سه طبقه نیز شامل این ماده می باشد 3 متري، ساختمانهاي 12تر از درگذرهاي کم
 :3تبصره 

صدور پایانکار براي کلیه املاك وساختمانها منوط به اجراي نماکاري می باشدوصدور گواهی 
 . پایانکار بدون رعایت این تبصره تخلف محسوب می شود

 : 4تبصره 
ظف به شناسایی املاك موضوع این ماده واطلاع رسانی مناسب شهرداریهاي مناطق وناحیه تاریخی مو
 .وابلاغ کتبی جهت اجراي آن می باشند

 
 تشویقات ) 53

) 2800استاندارد (بمنظورتشویق به رعایت ضوابط کامل آئین نامه زلزله ایران  )1-53
به نوع دراجراءساخت وسازها ونیز رعایت ضوابط زیبا سازي دراجراءنماي ساختمانها با توجه 

مصالح مصرفی وفرم نماها متناسب با فرهنگ ومعماري سنتی یزد به رعایت کنندگان موارد 
موردو10حداکثر شهرداري هرمنطقه براي(شهر اسلامی وتأئیدشوراي پیشنهادشهرداري براساس قفو

٢ 
٣ 
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وشوراصاحبکاران، مهندسین  شهرداري ازسوي مراسمی طی)مورد5حداکثر تاریخی ناحیه براي

ضوابط . ري بناهاي مربوطه تجلیل بعمل آورده جوایز مناسبی اهداءخواهد گردیدناظر، ومج
تعیین وتشخیص موارد لازم به تشویق براساس آئین نامه اي می باشد که ازسوي شهرداري 

 . تدوین خواهد شد
بمنظور تشویق وترغیب شهروندان به پرداخت نقدي وبموقع عوارض نیز براساس  )2-53

 ازسوي شهرداري وتأئید شوراي اسلامی شهرتخفیفات لازم منظورخواهد آئین نامه تنظیمی
 .دگردی

  هاي شورا و تکالیف شهرداريهاي شورا و تکالیف شهرداري  توصیهتوصیه* * 
 ردیف که طـی نامـه   53 شهرداري یزد شامل   88تعرفه پیشنهادي عوارض و بهاي خدمات سال        

  به دبیرخانه شوراي اسلامی تسلیم شده است بـا اصـلاحات و           24/9/87-230/45179شماره  
 . به تصویب شوراي اسلامی شهر یزد رسید5/11/87تعدیل آن در تاریخ 

شهرداري موظف است قبل از اجرایی شـدن ایـن تعرفـه کلیـه کارکنـانی کـه بـه هـر شـکل در                
هـاي وابـسته بـه نـوعی در محاسـبه و وصـول        هاي منـاطق، ناحیـه تـاریخی  و سـازمان           شهرداري

رگـاه آموزشـی بـا حـضور اسـاتید مجـرب          باشـند بـا برگـزاري کـلاس و کا           عوارض دخیل می  
. باشـند  آموزش لازم داده و پس از کسب حد نصاب نمره قبولی، مجاز به کار در این زمینه مـی       

بدیهی است کارکنانی که موفق به کسب حـد نـصاب نمـره قبـولی نـشده باشـند مجـدداً مـورد                  
ل دیگـر بکـار   تـر و مـشاغ    هـاي پـایین     آزمایش قرار گرفته و در صورت عدم موفقیت در پـست          

 .شوند گرفته 
 ::باشدباشد  چگونگی اعلان عمومی عوارض به طرق زیر امکان پذیر میچگونگی اعلان عمومی عوارض به طرق زیر امکان پذیر می* 

 درج در نشریه یزد آوا -1
 انعکاس در سایت شورا و شهرداري -2

 تدوین کتابچه مخصوص عوارض جهت در اختیار گذاشتن افراد متقاضی -3

  شهرداري 88تهیه و تدوین سی دي حاوي عوارض سال  -4

هـاي وابـسته در صـورت     مناطق شهرداري، ناحیه تاریخی، سـازمان    نصب در تابلوهاي     -5
 ضرورت 
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هاي ذیربط در بیلبوردهاي تبلیغـاتی   اعلام چگونگی دسترسی عمومی و آدرس سایت       -6

 سطح شهر

 افزار مربوطه روي تلفن همراه با سیستم  بلوتوث اطلاع رسانی از طریق نصب نرم -7

  ::11 تبصره  تبصره   ??
باشد بایستی تا پایـان سـال     نامه چگونگی اجرا می     تهیه آیین در مواردي که شهرداري موظف به       

 .نامه اقدام و به شورا ارسال نماید  نسبت به تدوین آیین87
   : :22تبصره تبصره     ??

نماید از نحوه چگـونگی   شوراي اسلامی شهر یزد در راستاي نظارت خود شهرداري را ملزم می    
قول مراتب را قبلاًً به اطلاع شورا رسـانده     انتخاب کارشناسان و ارزیابان و اموال منقول و غیر من         

ــد    ــتفاده نماین ــورا اس ــرات ش ــد     . و از نظ ــناس بای ــاب کارش ــهرداري در انتخ ــت ش ــدیهی اس ب
 .هاي لازم را با شورا معمول نماید هماهنگی
  : :33تبصره تبصره     ??

شهرداري یزد ملزم است با کارکنانی که به هر علتی در نحوه محاسـبه عـوارض مؤدیـان دچـار             
هـاي لازم را معمـول و    وند اعم از اینکه عوارض را اضافه یا کم محاسبه نمایند بررسـی          اشتباه ش 

در صورت عمدي بودن بر اساس ضوابط و مقـررات اقـدام و در صـورت سـهوي بـودن و کـم             
 .توجهی برخورد اداري جدي نموده و نتیجه را به شورا اعلام نماید

مورد یاد شده مـسئول و جوابگـو بـه مراجـع     بدیهی است مسئولین واحدهاي مربوطه نیز در قبال  
 .ذیربط بوده و شهرداري یزد نیز بایستی در این زمینه به شوراي اسلامی شهر پاسخگو باشد 

 ::44تبصره تبصره     ??
باشد نسبت به ایجاد یکنواختی و یکسان سازي در نحـوه محاسـبات      شهردار محترم یزد ملزم می    

 .هاي وابسته اقدام نماید  و سازمانعوارض در کلیه مناطق سه گانه، ناحیه تاریخی
   : :55تبصره تبصره     ??

شهرداري موظف است در طول سال امکان دسترسی مردم به تعرفه عوارض را از طرق مختلف 
 .فراهم نماید
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  وزارت کشور09/02/66لیست عوارض کسب و پیشه مصوب و تنفیذي مورخ 

 

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

  انسیونهاي بدون غذا پ 1

 200 )اطاقی(درجه لوکس                                            1-1

 150 )اطاقی(درجه یک                                                1-2

 100 )اطاقی(درجه دو                                                  1-3

 200 )هداري اطفال شیرخوار تا پنج سالپانسیون نگ(مهدکودك  2

 -------  رستوران،تریا ،سینما،آرایشگاه و تأتر تفریحات سالم بدون وکلوپهاي باشگاههاي 3

  رستورانها 4

 4000 درجه لوکس  4-1

 3000 درجه یک 4-2

 2000 درجه دو 4-3

 1000 درجه سه 4-4

  چلوکبابی و چلوخورشتی 5

 4000 درجه لوکس  5-1

 3000 درجه یک 5-2

 2000 درجه دو 5-3

 1000 درجه سه 5-4

  )خوراك سرد یا گرم فروشی(اغذیه فروشی  6

 4000 درجه لوکس  6-1

 2000 درجه یک 6-2

 1500 درجه دو 6-3

 1000 درجه سه 6-4

  کافه قنادیها 7

 4000 درجه لوکس  7-1
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 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 2000 درجه یک 7-2

 1500 درجه دو 7-3

 1000 درجه سه 7-4

  مسافر خانه ها 8

 100 )اطاقی(درجه یک                                        8-1

 70 )اطاقی     ( درجه دو                                    8-2

 50 )اطاقی(درجه سه                                          8-3

  گیري  آبمیوه 9

 1000 درجه یک 9-1

 750 درجه دو 9-2

 500 درجه سه 9-3

  بوفه سینما وتأتر و تماشاخانه  10

 1500 درجه لوکس  10-1

 1000 درجه یک 10-2

 750 درجه دو 10-3

  بستنی فروشی کافه تریا و 11

 1500 درجه یک 11-1

 1000 درجه دو 11-2

 500 درجه سه 11-3

  میرگاهها و اتوسرویسهاتع 12

 5000 درجه یک 12-1

 3000 درجه دو 12-2

 2000 درجه سه 12-3

   و پارکینگهاتوقفگاهها 13



 

١٦٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 2000 درجه یک 13-1

 1000 درجه دو 13-2

 500 درجه سه 13-3

  بنگاهها ومؤسسات باربري و مسافربري  14

 5000 ه یکدرج 14-1

 4000 درجه دو 14-2

 3000 درجه سه 14-3

  نهاي عروسی و پذیراییلسلف سرویسها و سا 15

 3000 درجه یک 15-1

 2000 درجه دو 15-2

 4000 فروشی سوسیس و کالباس مراکز توزیع و عمده 16

 600 کیوسکهاي سیار اغذیه فروشی 17

 گروه خدمات
 750 بداري،تقویتی،نقشه برداري،الکترونیک،آرایشی،خیاطی،خطاطیآموزشگاههاي ماشین نویسی ،حسا 18

 1500 مکانیکی  -تعلیم رانندگی  19

  آرایشگاه مردانه 20

 1500 درجه یک 20-1

 800 درجه دو 20-2

 500 درجه سه 20-3

  آرایشگاه زنانه 21

 2000 درجه یک 21-1

 1500 درجه دو 21-2

 1500 ندام و حمام سونامؤسسات ماساژ طبی و تناسب ا 22

1% نفر20تولید کنندگان لوازم آرایش و زیبایی و عطریات با کمتر از  23 تولید مبناي  



 

١٦٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 5000 وارد کنندگان از خارج 23-1

 1000 فروشندگان جزء 23-2

 1500 شت و ترمیم موفروشندگان و واردکنندگان گیسوي مصنوعی و مؤسسات کا 23-3

 3500 وارد کنندگان مواد و لوازم بهداشتی 24

 3500 وارد کننده لوازم تناسب اندام و فیزیوترابی 25

 3500 واردکننده لوازم آزمایشگاهی ،جراحی 26

 3500 امی،سموم دفع آفات نباتی و کود شیمیاییدواردکننده داروهاي  27

 3500 وارد کننده مواد شیمیایی  28

 3500 وارد کنندگان عینک هاي طبی و آفتابی   29

 1000 فروشندگان جزءعینک هاي طبی و آفتابی   29-1

 1500 ) درات استور(داروخانه،انواع وسایل بهداشتی  30

 3000 وارد کنندگان و عمده فروش انواع تیغ صورت تراشی  31

1%  نفر کارگر20تولیدکنندگان و عمده فروش با کمتر از  32 تولید مبناي  

 1500 )بنگاه داروئی (داروخانه و حق العمل کاران دارو  33

  ها گرمابه 34

 500 درجه لوکس  34-1

 400 درجه یک 34-2

 200 درجه دو 34-3

 100 درجه سه 34-4

 750 صابون پز،صابون فروش و انواع شمع روشنایی و زینتی  35

 4500 لباسشویی واردکنندگان و عمده فروشان ظرفشویی و  36

  بیمارستانهاي خصوصی  37

 10000 درجه یک 37-1

 8000 درجه دو 37-2



 

١٧٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 6000 درجه سه 37-3

 2000 درمانگاهها و کلینیک هاي درمانی 38

 2000 مطب پزشکان متخصص 39

 1000 مطب پزشکان عمومی 40

 1000 مطب دندان پزشکان  41

 500 دندانسازان تجربی 42

 200  پانسمان -تزریقات  43

 2000 آزمایشگاههاي طبی،رادیولوژي،فیزیوترابی،کاردیوگرافی،آنسفاگرافی و نظایر آن 44

 500 مطب و کلینک هاي دامپزشکی 45

 1000 تعمیرکاران رادیو،تلویزیون و وسایل صوتی و ویدئو  46

  یخچال،فریزر،لباسشویی،جاروبرقی و نظایر آنتعمیرکاران کولر،آبگرمکن، 47

 1000 درجه یک 47-1

 600 درجه دو 47-2

 1000 تعمیرکاران الکتروموتور،ترانسفوماتور،پمپ آب و نظایر آن  48

 500 تعمیرکاران تلفنهاي معمولی و الکترونیک 49

 1000 کپی  تعمیرکاران ماشینهاي حساب و تحریر و دستگاهاي فتوکپی و پلی 50

  تعمیرکاران ساعت،فندك،قلم خودنویس 51

 1000 درجه یک 51-1

 700 درجه دو 51-2

 500 درجه سه 51-3

  تعمیرکاران لوازم نفت سوزخانگی از قبیل آبگرمکن،خوراك پزي،بخاري و سماور 52

 1000 درجه یک 52-1

 600 درجه دو 52-2

 1000 تعمیرکاران وسائل گازسوز 53



 

١٧١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   

 شرح ردیف
بلغ تصویبی م
 )ماهانه(ریال   به

 1000 )اعم از آب و گاز(لوله کشی ساختمان  54

 1000 ژکتور وتعمیرکاران وسائل مدرن عکاسی،فیلمبرداري و پر 55

  تعمیرکاران موتور سیکلت و دوچرخه ،اتومبیل ماشین آلات سنگین  56

 1000 )ماشین آلات ( درجه یک 56-1

 500 )اتومبیل(درجه دو 56-2

 ------- )موتور سیکلت و دوچرخه( درجه سه 56-3

 500 و درجه آب تعمیرکاران آمپر،کیلومترشمار 57

 1000 گلگیر ساز، رادیاتور،اگزوساز  58

  مکانیک اتومبیل   59

 1000 درجه یک 59-1

 ------- درجه دو 59-2

 500 آهنگر اتومبیل  60

 1500 نقاش 61

 750 و سیم کش اتومبیل باطریساز و باطري فروش  62

 500  تنظیم فرمان،پمپ باد،تعویض روغن،آپارات ،پنچرگیري ،بالانس چرخ 63

 500 کمک فنر ساز اتومبیل  64

 500 تشک دوز و تودوزي اتومبیل    65

 1000 لنت کوبی اتومبیل 66

 1500 تراشکاران اتومبیل و فلزات 67

 5000 ت جاده سازي و کشاورزيواردکنندگان انواع اتومبیل،ماشین آلا 68

1% تولید کنندگان ترانسفورماتور و الکتروموتور 69 تولید مبناي  

 5000 آلات سنگین جاده سازي و کشاورزي  واردکنندگان لوازم یدکی انواع اتومبیل و ماشین 70

1%  نفر کارگر20تولید کنندگان لوازم یدکی اتومبیل با کمتر از  71 تولید مبناي  

1%  نفر کارگر20د کنندگان لوازم باطري اتومبیل با کمتر از تولی 72 تولید مبناي  



 

١٧٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
   

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

1% وارد کنندگان ترانسفورماتور،الکتروموتور 73 تولید مبناي  

 2000 وارد کنندگان لوازم و باطري اتومبیل  74

 2500 ن آلات ،اطاقساز انواع اتومبیل فروشندگان جزء لوازم یدکی اتومبیل و ماشی 75

 2000 تانکرسازان  76

 750 اوراقچی ،فروشندگان لوازم دست دوم اتومبیل  77

 750 فروشندگان شیشه اتومبیل  78

 2000  و ماشین آلات لوارد کنندگان انواع روغن موتور و ضد یخ اتومبی 79

 3000 رخه کلت و دوچیوارد کنندگان و عمده فروشان موتور س 80

 1500 کلت و دوچرخه یفروشندگان جزء موتور س 81

 5000 درجه یکنمایشگاههاي فروش اتومبیل تا وسعت یکصدمتر مربع  82-1

 4000 درجه دونمایشگاههاي فروش اتومبیل تا وسعت یکصدمتر مربع  82-2

 3000 درجه سهنمایشگاههاي فروش اتومبیل تا وسعت یکصدمتر مربع  82-3

 8000 درجه یکمتر مربع 200 متر مربع تا 100از  83-1

 6000 درجه دومتر مربع 200 متر مربع تا 100از  83-2

 5000 درجه سهمتر مربع 200 متر مربع تا 100از  83-3

 8000  وسعت به بالا 200از  84

 750 آژانسهاي کرایه دهی اتومبیل سواري  85

 1000 دفاتر بارکشهاي شهري  86

 1000 اران و فروشندگان رادیو ضبط اتومبیل تعمیرک 87

 600 از قبیل تنظیفات ،لوله بازکن تخلیه چاه و ایزوله وعایقکاري پشت بام و نظایر آن      منزل مؤسسات خدماتی 88

 500 کلید ساز و تعمیر کار قفل اعم از اتومبیل و منزل  89

 3000 دوچرخه ، ور سیکلت موت واردکنندگان انواع لاستیک اتومبیل ، تراکتور، 90

 2000 دوچرخه ، موتور سیکلت  فروشندگان جزءانواع لاستیک اتومبیل ، تراکتور، 91

 750 سیم کش و فروشندگان جزء لوازم الکتریک  92



 

١٧٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 4000 وارد کنندگان و عمده فروشان لوازم الکتریک  93

94 
رادیو،تلویزیون،نوارکاست و ( وارد کنندگان و عمده فروشان وسائل صوتی و تصویري از قبیل

 )نوار ویدئو
5000 

 1500 فروشندگان لوازم صوتی 95

 5000  )یخچال،فریزر،بخاري،کولر،پنکه ازقبیل( وگازي خانگی،الکتریکی،نفتی لوازم فروشان وعمده واردکنندگان 96

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20ر ازسازندگان و تولید کنندگان با کمت 7

 2000  نفر کارگر20فروشندگان جزء با کمتر از 98

 3000 تحریرو نظایر آن  واردکنندگان و عمده فروشان انواع باطري ویژه ساعت وماشین هاي 99

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20تولید کننده با کمتر از  100

 1000 فروشندگان جزء 101

102 
ن وعمده فروشان دروبینهاي عکاسی، فیلمبرداري انواع پروژکتور و لوازم عکاسی و انواع واردکنندگا

 دوربین 
6000 

 2000 فروشندگان جزء  103

  هاي عکاسی و ظهور فیلم استودیوهاي فیلمبرداري و آتلیه 104

 3000 درجه یک 104-1

 2000 درجه دو 104-2

 1000 درجه سه 104-3

 6000 نزین اختصاصی  فروش مواد سوختنی جایگاههاي پمپ ب 105

 500 شعب فروش نفت بطور جزئی  106

 3000 پیمانکاران نفت مشعل ،گازوئیل ،مازوت 107

 500 عمده فروشان ذغال ،چوب و ذغال سنگ  108

 600 سمساري و امانت فروشی  109

 600 کرایه دهندگان وسائل و ظروف پذیرایی  110

 500 ائل برقی نظیر بلندگو، پنکه و چراغ کرایه دهندگان وس 111

 3000 ي معاملات و مشاور املاك بنگاهها 112

 3000 جرثقیل داران 113



 

١٧٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

114 
از قبیل کاشی و شیر و دوش حمام و دستشویی ( واردکنندگان وعمده فروشان وسائل بهداشتی ساختمان

   .)،موزاییک،وان ،توالت فرنگی و
4000 

 2000  نفر کارگر20گان موزاییک و کاشی ،بلوك سیمانی با کمتر از سازندگان و فروشند 115

 4000  نفر کارگر20کارگاههاي سنگ بري و سنگ کوبی با کمتر از  116

 250  نفر به ازاي هر نفر کارگر اضافی 20کارگاههاي سنگ بري و سنگ کوبی با بیش از  117

 4000 رد کنندگان و عمده فروشان کالاهاي اسفنجی و پشم شیشه وا 118

 مبناي تولید1%  نفرکارگر20تولید کنندگان کالاهاي اسفنجی و پشم شیشه با کمتر از  119

 1500  نفر کارگر 20فروشندگان جزء کالاهاي اسفنجی و پشم شیشه با کمتر از  120

 750 ن، آهک و گچ  فروشندگان مصالح ساختمانی از قبیل سیما 121

 1500 دفاتر فروش آجرهاي فشاري یا ماشینی  122

 1000 فروشندگان وسائل بنایی و ساختمانی از قبیل زنبه، ماله ، کلنگ، بیل ،تراز،تور سیمی و قیرگونی 123

 4000 وارد کنندگان و عمده فروشان انواع شیشه ساختمانی  124

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20ي با کمتر از تولید کنندگان ،انواع شیشه و بطر 125

 1000 شیشه گر و فروشندگان انواع میزهاي شیشه اي 126

 5000 وارد کننده  و عمده فروشان انواع رنگ و لوازم استخر 127

 مبناي تولید1% نفر کارگر20تولید کنندگان انواع رنگ و لوازم استخر با کمتر از  128

 1000 نفر کارگر20 رنگ و لوازم استخر با کمتر از نواع افروشندگان جزء 129

 500 نقاش ساختمان  130

 5000  و راه ،معدن و نظایر آن درجه یک دفاتر مهندسین مشاورر و مقاطع کاران و پیمانکاران ساختمان  131-1

 3000    دو  درجهو راه ،معدن و نظایر آندفاتر مهندسین مشاورر و مقاطع کاران و پیمانکاران ساختمان  131-2

 2000  و راه ،معدن و نظایر آن درجه سه دفاتر مهندسین مشاورر و مقاطع کاران و پیمانکاران ساختمان  131-3

 2000 دفاتر حسابرسی ،مالی،حقوقی،گمرکی و نظایر آن 132

133 
هاي  ژ،مشعلکوئل،شوفا و عمده فروشان تهویه مطبوع ساختمان از قبیل ارکاندیش،چیلر،فن واردکنندگان

 حرارتی،هواکش،بادبزنهاي برقی مخصوص تهویه و نظایر آن 
5000 

134 
 هویه مطبوع ساختمان از قبیل ارکانـدیش،چیلر،فن کوئـل ،شـوفاژ،        تفروشندگان جزء   

 هاي حرارتی،هواکش،بادبزنهاي برقی مخصوص تهویه و نظایر مشعل
2000 

 500  پنجره فروشندگان لوازم اسقاطی ساختمان از قبیل درب و 135



 

١٧٥ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 3000 واردکننده و عمده فروشان لوازم مهندسی نقشه برداري،نقشه کشی  136

 1000 فروشندگان جزءلوازم مهندسی نقشه برداري،نقشه کشی 137

 1500 آهنگران و درب و پنجره ساز آهنی و آلومینیمی 138

 750 سازندگان کانال کولر،لوله بخاري و انواع بشکه و لوازم حلبی   139

 8000 گالوانیزههاي فلزي و وارد کنندگان و عمده فروشان آهن و پروفیل و انواع لوله 140

 1500 هاي فلزي و گالوانیزه   فروشندگان جزءآهن و پروفیل و انواع لوله 141

 5000 ه و قفل واردکننده و عمده فروشان ابزار از قبیل لولا،دستگیر 142

 2000 فروشندگان جزء ابزار از قبیل لولا ،دستگیره و قفل  143

 5000 رانیت و فارسیت و انواع پولیکا و نظایر آن یوارد کننده و عمده فروشان انواع ا 144

1% نفر کارگر   20 رانیت و فارسیت و انواع پولیکا و نظایر آن با کمتر از یتولید کنندگان انواع ا 145 بناي تولیدم  

 2000 فروشندگان جزء  146

 گروه مواد غذایی و خوراکی
 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تولید کنندگان و عمده فروشان آجیل و خشکبار با کمتر از  147
 4000 صادر کننده خشکبار 148

 1500 فروشندگان جزء 149

 2000 آب نبات پز،نقل فروشی،تولید کننده و عمده فروش 150

 500 آب نبات پز جزء فروش  151

 2500  نفر کارگر 20کارخانجات تولیید کننده آرد ،عمده فروش آرد با کمتر از  152

 300 فروشندگان جزء 153

 5000 بارفروشان میادین میوه و تره بار 154

 1500 میوه فروشان جزء  155

 4000 بنکداران مواد غذایی  156

 1000 لبنیات فروشی 157

 1000 خواربار فروشی 158

 750 عطار و سقط فروش 159

 750 علاف و فروشندگان حبوبات  160

 1500 فروشندگان مواد پروتئینی 161



 

١٧٦ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به
 1000 قصابی گوشت گوسفندي 162

 1000 قصابی گوشت گاوي 163

 1000 ، تخم مرغ پرنده ، ماهی ، فروشندگان مرغ 164

 1000 فروشندگان قهوه،کاکائو  165

 500 بابی ،حلیم پزي،آش فروشی و لبو فروشی ک 166

 500 کله پزي و سیرابی فروشی 167

 500 جگرکی 168

 5000  درجه یک نفر کارگر20تولیدکنندگان انواع مواد لبنی با کمتر از  169-1

 3000  درجه دور کارگر نف20تولیدکنندگان انواع مواد لبنی با کمتر از  169-2

 1500  درجه سه نفر کارگر20تولیدکنندگان انواع مواد لبنی با کمتر از  169-3

 200 کشک سایی  170

  قنادي شیرینی پزي 171

 1500 درجه یک  171-1

 1200 درجه دو  171-2

 3000 وارد کنندگان و عمده فروشان چاي 172

 1000 فروشندگان جزء چاي داخله و خارجه  173

 مبناي تولید1% نفر کارگر20تولید کنندگان و عمده فروشان انواع شکلات و تافی با کمتر از  174

 1000 هاي غیر الکلی  انبار توزیع و پخش نوشابه  175

 3000 وارد کنندگان و عمده فروشان انواع ادویجات و نمک  176

 2000 ارگر  نفر ک20تولیدکنندگان ادویجات و  نمک با کمتر از  177

 2000  نفر کارگر  20تولیدکنندگان و عمده فروشان حلواجات با کمتر از  178

 3000  نفر کارگر 20تولید کنندگان یخ مصنوعی با کمتر از  179

 300 خانه یقهوه خانه و چا 180

 1000 نانوایی هاي سنتی و سفید پزي 181

 3000  نفر کارگر20شینی با کمتر از ن ماشینی و فروشندگان نان مااتولیدکنندگان ن 182

 2000 تولید کنندگان انواع ترشیجات و مرباجات و سس و رب گوجه فرنگی و نظایر آن  183



 

١٧٧ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 500 انواع ترشیجات و مرباجات و سس و رب گوجه فرنگی و نظایر آن  فروشندگان جزء 184

 2000  نفر کارگر 20تولیدکنندگان انواع پارچه دستی با کمتر از  185

 6000  نفر کارگر  20انواع پارچه دستی با کمتر از  واردکنندگان 186

 5000 پارچه درجه یکبنکدار و عمده فروش  187-1

 3000 پارچه درجه دوبنکدار و عمده فروش  187-2

 2000 پارچه درجه سهبنکدار و عمده فروش  187-3

 1500 درجه یک )بزازیها(فروشندگان جزء 188

 1000 درجه دو )بزازیها(فروشندگان جزء 189

 3000 سري دوزي پوشاك  190

 1000 دوخته فروشی 191

  خیاطی مردانه  192

 1500 درجه یک 192-1

 1000 درجه دو  192-2

  خیاطی زنانه  193

 1000 درجه یک 193-1

 500 درجه دو  193-2

 3000  بزرگ لباس از قبیل برك و جامکو،جنرال مد،اکسیر و نظایر آنفروشگاههاي 194

 2000 بوتیک و مزونهاي پوشاك  195

 1000 دکمه منگنه  ، سگک دوزي ، دکمه فروش 196

 1000 فروشندگان انواع لوازم خیاطی از قبیل نخ،زیب،لایی،مویی  197

 2000 عمده فروشان پوشاك  198

 1000 فروشندگان جزء 199

 1000 سري دوزي پیراهن 200

 1000 پرده دوز و پرده فروش 201

 1000 فروشندگان و کرایه دهندگان لباس عروس 202



 

١٧٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 3000 وارد کننده و عمده فروشان موکت و انواع کف پوش،کاغذدیواري پرده کرکره 203

 1000 فروشندگان جزءموکت و انواع کف پوش،کاغذدیواري پرده کرکره 204

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20 کنندگان موکت ، کاغذ دیواري با کمتر از تولید 205

 4000 وارد کننده و عمده فروشان فرش ماشینی 206

 مبناي تولید1% نفر کارگر  20تولید کنندگان فرشهاي ماشینی با کمتر از  207

 -------  نفر کارگر20فروشندگان جزءفرشهاي ماشینی با کمتر از  208

 2000 عمده فروشی پشم ،مو،کرك  209

 1000 فروشندگان جزءپشم ،مو،کرك  210

 2500 عمده فروشان پنبه  211

 150 فروشندگان جزء پنبه 212

 3000 وارد کنندگان و عمده فروشان پتو،روتختی و حوله وانواع لحاف پشم شیشه و بالش   213

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20د کنندگان  پتو،روتختی و حوله وانواع لحاف پشم شیشه و بالش با کمتر از تولی 214

 1500 فروشندگان جزءپتو،روتختی و حوله وانواع لحاف پشم شیشه و بالش 215

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20تولید کنندگان انواع جوراب و زیرپوش و نظایر آن کمتر از  216

 3500 وارد کننده و عمده فروشان انواع جوراب و زیرپوش و نظایر  217

 1000 فروشندگان جزء 218

 1000 فروشندگان انواع چادر و خیمه و سایبان  219

 مبناي تولید1%  نفر کارگر  20تولید کنندگان و فروشندگان عمده کیف و چمدان و وسائل چرمی تولید با کمتر از  220

 1000 شندگان جزءسراجان و فرو 221

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20تو لید کنندگان چرم با کمتر از  222

 2500 وارد کنندگان و عمده فروشان چرم 223

 500 فروشندگان جزء چرم و پستایی سازان  224

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تولیدکنندگان کفش ماشینی با کمتر از  225

 2000  نفر کارگر20 با کمتر از فروشگاههاي کفش ماشینی 226

 1000 فروشگاههاي کفش دست دوز 227



 

١٧٩ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 1000 کلاهدوزان و کلاه فروشان  228

 6000 صادر کنندگان فرش دستی دستباف  229

 4000  دستباف درجه یکفروشندگان فرش 230-1

 3000  دستباف درجه دوفروشندگان فرش 230-2

 1500  دستباف درجه سهفروشندگان فرش 230-3

 500 تعمیرکاران و رفوگران فرش  231

 100 تعمیرکاران کفش و واکسی ها  232

 1500 تولید کنندگان واکس و انواع شمع  233

 1000 وارد کنندگان و عمده فروشان واکس و انواع شمع  234

 1000 فروشندگان گلیم ،جاجیم ،زیلو 235

 4000 واردکنندگان و عمده فروشان کاموا 236

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تولید کنندگان جزء کاموا با کمتر از  236-1

 1000 فروشندگان جزء کاموا 237

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20تولیدکنندگان کالاي کشباف ،تریکو با کمتر از  238

 1000 فروشندگان جزء کالاهاي کشباف ،تریکو 239

 500 نداف،لحاف دوز ،پنبه زن 240

 4000 وارد کنندگان و عمده فروشان الیاف شیمیایی از قبیل تترون ،پرلن،ومواد اولیه کشبافی  241

 1000 فروشندگان جزء 242

 1000 کارگاههاي قالیشویی 243

 1000 لباسشویی ،خشکشویی 244

 500 رنگرزي منسوجات  245

 300 وشی حصیر بافی ،حصیر فر 246

 مبناي تولید1%  نفر کارگر  20تولیدکنندگان البسه و وسائل ورزشی با کمتر از  247

 3000 واردکنندگان و عمده فروشان  248

 1000 فروشندگان جزء 249



 

١٨٠ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به

 3500 واردکنندگان و عمده فروشان انواع گونی و چتائی و کنف  250

 مبناي تولید1%  نفر کارگر   20کمتر از تولیدکنندگان انواع گونی و چتائی و کنف با  251

 1000 فروشندگان جزءانواع گونی و چتائی و کنف  252

 3000 واردکنندگان وعمده فروشان نخ و کلاف و قرقره 253

 3500 واردکننده و عمده فروش اجناس خرازي  254

 1500 خرازي فروشی  255

 مبناي تولید1%  نفر کار گر  20تولید کنندگان انواع نخ و کلاف و قرقره با کمتر از  256
 1000 فروشندگان انواع پوستهاي قیمتی مانند خز،چین چیلا و سمور و نظایر آن  257

 4000 واردکنندگان و عمده فروشان بلور و چینی آلات  258

 مبناي تولید1% نفر کارگر 20 تولید کنندگان بلور و چینی آلات با کمتر از 259
 1000 فروشندگان جزء 260

 1500 فروشندگان اجناس لوکس و کادوئی  261

262 
تولید کنندگان و فروشندگان لوازم نظافت منزل از قبیل جارو،خاك انداز و برسهاي موئی و 

  سیم ظرفشویی و نظایر آن
 مبناي تولید%1

 مبناي تولید1% نفر کارگر20ه با کمتر از کارگاههاي تولیدي مبل بدون نمایشگا 263
 2000 نمایشگاههاي مبل تا دو دهنه  264

 2500 نمایشگاههاي مبل  بیش از دو دهنه  264-1

 750 نمایشگاههاي مبل براي هر طبقه اضافی  264-2

 2000 نمایشگاههاي لوستر تا دو دهنه 265

 2500 نمایشگاههاي لوستر بیش از  دو دهنه 265-1

 750 نمایشگاههاي لوستربراي هر طبقه اضافی  265-2

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20کارگاههاي تولیدي لوستر با کمتر از  266
 1000 آئینه فروش،آئینه ساز و شمعدان ساز 267

 1000 پوستین دوز، پوستین فروش  268

 5000 درجه یککارگاه طلا و جواهر سازي  269-1

 3000 درجه دوواهر سازي کارگاه طلا و ج 269-2



 

١٨١ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به
 2000 درجه سهکارگاه طلا و جواهر سازي  269-3

 4000 درجه یکطلا و جواهر فروشی  270-1

 3000 درجه دوطلا و جواهر فروشی  270-2

 2000 درجه سهطلا و جواهر فروشی  270-3

 500 فروشگاه خاتم کاري و منبت کاري و مینیاتور 271

 1000  و ملیله کارنقره ساز و نقره فروش 272

 750 سازندگان و فروشندگان مجسمه هاي زینتی 273

 1000 فروشگاههاي مجتمع صنایع دستی  274

 1000 عتیق و فیروزه فروش 275

 ------- عتیق فروش 276

 500 سازندگان و فروشندگان ظروف و لوازم سفالین  277

 1500 دکنندگان و عمده فروشان گلهاي مصنوعی وار 278

 مبناي تولید1% نفر کارگر20تولید کنندگان گلهاي مصنوعی با کمتر از  279
 1000 هاي تزیینی فروشندگان گلهاي طبیعی و درختچه 280

 1500 پرورش دهندگان ماهیهاي تزئینی و فروشندگان آکواریوم 281

 1000 ریخته گري و قالبسازي 282

 2000 عمده فروشان مس و قلع  283

 600 سفیدگر و مس ساز و فروشندگان ظروف مسی  284

 1000 تابلوفروشی و گالریهاي نقاشی و هنري  285

 1000 تابلوسازندگان تابلوهاي نئون و پلاستیک  286

 1000 تابلو نویس و نقاش ،خطاط 287

 3000 واردکنندگان و عمده فروشان انواع ساعت  288

 1500 فروشندگان جزء ساعت 289

 500 خراطان و سازندگان قالبهاي چوبی  290

 750 حکاکی مهر لاستیکی و پلاك سازي 291

 750 هاي چوبی  گر و نجار و سازندگان صندوق و بشکه ددرو 292



 

١٨٢ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به
 1250 پلاستیک ، فلزي ، دکورساز اعم از چوبی 293

 500 صحاف و آلبوم ساز و قالبساز 294

 3000 دکنندگان و عمده فروشان اسباب بازيوار 295

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تولیدکنندگان اسباب فروشی با کمتر از  296
 1000 فروشندگان جزء اسباب فروشی 297

 500 تعمیرکنندگان وسائل موسیقی سنتی 298

 1500 واردکنندگان و فروشندگان وسائل موسیقی 299

 1000  وسائل موسیقی سنتی سازندگان و فروشندگان 300

 750 نمایشگاهها و فروشگاه کلکسیون ،تمبر،کبریت و نظایر آن 301

 750 سازندگان و فروشندگان یراق ،پرچم و علائم نظامی 302

 1000 مؤسسات انتشاراتی و چاپ و لوازم التحریر 303

 1000 شینهاي مسطحچاپخانه داراي ما 303-1

 3000 چاپخانه داراي ماشینهاي رتاتیو و افست  304

 1500 کلیشه و کراور سازي چاپخانه 305

 1500 موسسات چاپ نقشه ،اوزالید،زیراکس 306

 1000 فتوکپی و پرسکاران،گواهینامه و کارت شناسایی و نظایر آن   307

 2000 مؤسسات انتشاراتی 308

 750 کتابفروشیها 309

 500 هاي فروش جراید و مطبوعات خارجی دکه 310

 500 هاي فروش جراید و مطبوعات داخلی دکه 311

 1000 موسسات تبلیغاتی و آگهی هاي تجارتی  312

 2000 وارد کننگان و عمده فروشان انواع کاغذ 313

 1000 فروشندگان جزء  314

 مبناي تولید1%  کارگر  نفر20تولید کنندگان کارتن مقوائی با کمتر از  315
 2500 عمده فروشان کارتن مقوائی 316

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20با کمتر از ) کفش و قنادي(هاي مقوائی  تولید کنندگان جعبه 317



 

١٨٣ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به
 مبناي تولید1% تولید کنندگان  318

 مبناي تولید1%  نفر کارگر20پاکتهاي کاغذي و پلاستیکی با کمتر از  318-1
 مبناي تولید1% هاي چوبی مخصوص میوه  سازندگان جعبه 318-2

 ------- 3000واردکنندگان وعمده فروشان لوازم التحریروانواع پوستر  319

 1000 فروشندگان جزء لوازم التحریر و انواع پوستر 320

 500 دارالترجمه ،دارالتحریر 321

 ------- صنایع فلزي ،چوبی،پلاستیک  322

 1000 فروشندگان انواع ظروف روئی و آلومینیومی 322-1

 1500 فروشندگان سماور وچراغ خوراك پزي 323

 1500 )گازي،برقی،نفتی(فروشندگان فانوس،چراغ توري،لامپا 324

 مبناي تولید1% )گازي،برقی،نفتی(تولید کنندگان فانوس،چراغ توري،لامپا 325
 3000 ردکنندگان و عمده فروشان ظروف و لوازم پلاستیک و ملامین وا 326

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تولید کنندگان ظروف و وسائل پلاستیک و ملامین با کمتر از  327
 1000 فروشندگان جزء ظروف و وسائل پلاستیک 328

329 
ز، صندلی،کابینت ، رختخواب ، می(تولید کنندگان مصنوعات فلزي اعم از اداري ، خانگی از قبیل

  نفر کارگر 20باکمتر از ) صندوق نسوز و نظایرآن
 مبناي تولید%1

 1000 فروشندگان جزء مصنوعات فلزي 330

 5000  واردکنندگان وفروشندگان عمده ماشینهاي حساب تحریر،پلی کپی ،فتوکپی،زیراکس ونظایر آن 331

 مبناي تولید1%  نفر کارگر   20لی کپی ، فتوکپی، زیراکس ونظایر آن با کمتر از تولیدکنندگان ماشینهاي حساب تحریر،پ 332
 1000 فروشندگان جزء  333

 4000 واردکنندگان و عمده فروشان انواع چوب و تراورس و تخته   334

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تولید کنندگان تخته سه لائی ،فیبر،فورمیکا،نئوپان با کمتر از  335
 1500 فروشندگان جزء انواع چوب و الوار کارگاه چوب بري  336

 2000 کارگاه چوب 337

 4000 واردکنندگان و عمده فروشان وسائل ایمنی و آتش نشانی 338

 1000 فروشندگان جزء وسائل ایمنی و آتش نشانی 339

 5000ماشین تراش ،مته واردکنندگان و عمده فروشان انواع ابزار صنعتی از قبیل دستگاه جوش ، 340



 

١٨٤ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    

 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به
  برقی،کمپرسور،پمپ آب و نظایر آن

 1000 فروشندگان جزء انواع ابزار صنعتی 341

 3000 فروشندگان باسکول و ترازوهاي بزرگ 342

 مبناي تولید1% سازندگان باسکول و ترازوهاي بزرگ  343

344 
شتی،چرخ گوشت،قهوه واردکنندگان و نمایندگی ماشینهاي تهیه بستنی و قهوه،برش مواد گو

 4000 .جوش ،ترازوهاي عقربه دار

 1500 فروشندگان جزء 345

 4000  صنعتیواردکنندگان و نمایندگی ماشینهاي بافندگی و انواع چرخهاي خیاطی خانگی و 346

 1500 فروشندگان جزءماشینهاي بافندگی موسسات عمومی  347

 1500 دفاتر اسناد رسمی 348

349 

هاي سپه،شهر وروستا و نظایر آن ،شعبه  تعاونیهاي توزیع و مصرف با شبکه گسترده در تهران مانند تعاونی
هاي توزیع ومصرف  باشد شعب فرعی، تعاونی مرکزي تا سه سال بعد از تاسیس از پرداخت عوارض معاف می

دولتی و کارخانجات ،شعبه مرکزي ،شعب فرعی،فروشگاههاي کارمندان و کارگران سازمانهاي دولتی وغیر 
 )قدس و نظایر آن (بزرگ نظیر 

5000 

 2000 سوپر مارکتها 350

 3000 ها سردخانه 351

 100 چلنگر،نعلبند،نعل ساز 352

 3000 انبار کالاهاي بازرگانی 353

 100 پرنده و قناري فروش 354

 100 )دستی(رندگانسازندگان و فروشندگان انواع قفس پ 355

 3000 موسسات حفاري ،چاههاي عمیق و نیمه عمیق  356

 2000 واردکنندگان و عمده فروشان لوازم صید ماهی و شکار  357

 مبناي تولید1% تولید کنندگان لوازم صید ماهی و شکار   358
 1000 فروشندگان جزءلوازم صید ماهی و شکار   359

 1500 آب نیکل و کرم وورشوآبکاران فلزات از قبیل  360

 1500 سپرسازان اتومبیل و پرسکاران 361

 مبناي تولید1%  نفر کارگر 20تو لید کنندگان انواع دستمالهاي کاغذي با کمتر از  362
 1500  نفر کارگر 20عمده فروشان انواع دستمالهاي کاغذي با کمتر از  363
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 شرح ردیف
مبلغ تصویبی 

 )ماهانه(ریال   به
 2000 دهنه نمایشگاههاي البسه و مبلمان کودك تا دو  364

 3000 نمایشگاههاي البسه و مبلمان کودك بیش از  دو دهنه  365

 1000 نمایشگاههاي البسه و مبلمان کودك براي هر طبقه اضافی   366

 4000 واردکنندگان وعمده فروشان خوراك طیورو دام وعلوفه 367

 2000 تولید کنندگان خوراك طیورو دام وعلوفه 368

 1000  خوراك طیورو دام وعلوفهفروشندگان جزء 369
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  برگی33لیست اضافه شده به تعرفه 

 )ریال  (tنرخ  نام واحد ردیف
 1درجه  

 )ریال  (tنرخ 
 2درجه  

 )ریال  (tنرخ 
 3درجه  

 2000 3000 5000 کارگاههاي تولیدي محصولات غیر نهایی فعال در محدوده شهري 1
 2000 3000 5000 ی تنظیف اماکن اداري و موارد مشابهانواع شرکتها و مؤسسات خدمات 2
 - 3000 5000 بسته بندي خشکبار و انواع مواد غذایی 3
 1500 3000 5000 فروشندگی موبایل و تجهیزات جانبی 4
 1500 3000 5000 فروشندگی کامپیوتر و وسایل جانبی 5
 1500 2000 3000  و موبایلتعمیر کامپیوتر 6
 1500 2500 4000 نت و کافی نت و موارد مشابهخدمات اینتر 7
 1000 2000 3000 بازیهاي رایانه اي 8
 1000 2000 3000 ویدئو کلوپ 9

 2000 3000 5000 نمایندگی و دفاتر بیمه 10
 2000 3000 4000 مؤسسات سیاحتی و زیارتی 11
 - 3000 3000 دفاتر مخابراتی و پستی 12
 - 1000 1500 دفاتر ازدواج و طلاق 13
 - 4000 5000 حق العمل کار دام 14
 - - 4000 مازاریها و حنا ساب 15
 2000 3000 5000 شرکت ها و مؤسسات لوله کشی گاز 16
 1000 2000 3000 قندریزي و نبات ریزي 17
 1000 1500 2000 تعمیر دوچرخه و موتور سیکلت 18
 1000 2000 3000 تعمیر و جوش قطعات پلاستیکی 19
 2000 3000 5000 کافی شاپ 20
 2000 3000 5000 پیتزا فروشی 21
 - - 5000 دیگر می باشد نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت آن در شهرهاي 22
 - - 5000 دفاتر مرکزي و نمایندگی کارخانجات و شرکتها 23
 - - 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 24
 - - 3000  کنکور و زبانهاي خارجیآموزشگاههاي تقویتی 25
 - - 3000 مؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفاعی 26
 - - 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه 27
 - - 5000 ... خرداد و 15شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و کارخانجات و  28
 - - 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 29
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 نصب آگهی ، اطلاعیه و دیوار نوشته بر دیوار معابر شهرمقررات مربوط به 
 ) شوراي اسلامی شهر 7/11/80به استناد بند سه صورتجلسه مورخ ( 

 
  نصب هر گونه اطلاعیه ، آگهی یا شعار نویسی بر دیوار معابر و میادین شهر از موارد نقـص   -1

ف بـه جلـوگیري از   زیبائی شهر محسوب گردیده و شـهرداري منـاطق در محـدوده خـود موظ ـ          
 .انجام آن میباشند

  مناطق نسبت به شناسائی کلیه اطلاعیه ها ، آگهی ها و شـعار نویـسی هـا بـر روي دیوارهـا              -2 
متـصدي  . ( اقدام نموده و خسارات وارده برآورد و به طریـق ممکنـه از متـصدیان اخـذ گـردد                   

مجـوز شـهرداري   عبارتست از شخص حقیقی و حقوقی صاحب آگهـی یـا اطلاعیـه کـه بـدون       
اقدام به نصب آنها می نماید و از طریق آدرس مندرج در ذیل هر اعلامیه مـورد شناسـائی قـرار          

 .)گیرد
 ساعت براي متـصدیان ارسـال تـا     48 شهرداریهاي مناطق موظفند اخطاریه اي با امهال مدت          -3

خه از اخطاریـه  ضـمناً یـک نـس   . ( نسبت به رفع یا محو آگهی ها یا شعار نویسی ها اقدام نماینـد         
مزبور به واحد صنفی ، ادارات و یا سـازمانهاي مربوطـه جهـت ضـبط در پرونـده شـغلی واحـد              

 .)متخلف ارسال گردد
 در صورتیکه ظرف مهلت مذکور در اخطاریـه ، متـصدیان نـسبت بـه اجـراي آن اهمـال یـا                 -4

رونـده  استنکاف نمایند ، شهرداري منطقه ضمن برآورد خـسارت و ضـبط یـک نـسخه آن در پ             
شهرسازي متصدي از طریق مجاري قانونی نسبت به وصول هزینه هاي انجـام شـده و خـسارات          

 .متعلقه اقدام نمایند
 نصب آگهی یا اطلاعیه بر پانلهاي موجود در سطح شهر مشمول موارد فوق نبوده و ممانعتی     -5

 .ندارد
 

 :تبصره 
ه نـسبت نیـاز شـهروندان و بنـا بـه      شهرداریهاي مناطق موظفند پانلهاي موجود در سطح شهر را ب      

 .وطه وابسته شهرداري افزایش دهندتشخیص ادارات مرب
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 مقررات مربوط به اشغال معابر توسط ساختمانهاي در حال ساخت یا تعمیر
 

 . ایجاد حصار ایمنی براي کارگاههاي ساختمانی الزامی است-1
 )در خیابانها و معابر اصلی ترجیحاً تخته کوبی ( 
ه حصار ایمنی در معابر بدون پیاده رو و فضاي سبز ، با توجه به شرایط محل و پیش            محدود -2

بینی هاي لازم به نحوي که در مدت برپائی مشکل خاصی جهت عبور و مـرور پیـاده و سـواره              
 .نداشته باشد

٢ حداکثر عمق اشغال پیاده رو خیابانها برابـر     -3
ه اینکـه باقیمانـده          عـرض پیـاده رو مـشروط ب ـ   ١

 . متر نباشد8/0 متر و فرعی 2/1خیابانهاي اصلی کمتر از رو در پیاده 
 . محدوده اشغال شده به هیچ وجه مشکلی براي رفوژهاي فضاي سبز به وجود نیاورد-4
  اشغال بیش از حد مجاز معـابر توسـط سـقف ایمنـی بـا همـاهنگی       3 و 2 با توجه به بندهاي   -5

 .داري امکان پذیر می باشدلازم با شهر
 در کارگاههائی که محدوده حصار یا سقف ایمنـی اجبـاراً نیـاز بـه اشـغال کـل پیـاده رو یـا           -6

قسمتی از سواره رو باشد مـی بایـستی طـرح اصـلاح موقـت و ایمنـی ترافیکـی بـه تأئیـد حـوزه               
 .معاونت حمل و نقل و ترافیک برسد

و سقوط اجسام و مصالح به سطح معبـر بـراي    ایجاد سقف ایمنی جهت جلوگیري از ریزش      -7
 .ساختمانهاي مرتفع و محل هائی که محدودیت حصار در عمق مناسب دارند الزامی است 

 مالکین موظفند در هنگام اخذ پروانه سـاختمان و یـا تعمیـرات ، محـدوده حـصار یـا سـقف          -8
یت ارائه و مجوز لازم را ایمنی را با هماهنگی مهندس طراح یا ناظر ساختمان بر روي نقشه موقع    

 .از شهرداري منطقه اخذ نمایند
 حداکثر مدت استفاده از حصار و سقف ایمنی در معابر برابر مدت اعتبار پروانه سـاختمان و       -9

 .یا مدتی که براي تعمیرات ساختمان معین شده خواهد بود
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٢ تا حداکثر عمق  اشغال پیاده رو خیابانها و کوچه ها با توجه به موارد فوق الذکر             -10
 متـر بـا   ١

 5 و بدون پرداخت هزینـه اشـغال و مـازاد آن هـر مترمربـع      3اخذ مجوز لازم و رعایت مفاد بند     
 .برابر قیمت منطقه بندي در مدت یکسال برآورد و اخذ گردد

 :تبصره 
 ریـال مـی باشـد    10000یمـت منطقـه بنـدي زیـر     حداقل قیمت منطقه بندي به ازاي معابري که ق  

 .برابر ده هزار ریال محاسبه و در محاسبات منظور خواهد گردید
  
 

 مقررات اجرائی نصب پایه هاي روشنائی در معابر پیاده 
 

 منبع روشنائی فاقد پایه ستونی و به صورت دیوار کـوب انتخـاب و روي جـرز، سـتون و یـا               -1
 .صب گرددسایر سطوح جدار پیاده رو ن

 

 : تبصره 
در صورت کسب مجوز لازم از سازمان فـضاي سـبز و پارکهـا مبنـی بـر عـدم مزاحمـت بـراي                      
درختان و فضاي سبز موجود ، نصب منابع روشنائی در محدوده فضاي سبز پیـاده روهـا بلامـانع     

 .می باشد
 متر از سـطح  2/2تر و پائین ترین قسمت بازوي روشنائی م 5/2 میزان ارتفاع منبع و روشنائی    -2 

 .پیاده رو در نظر گرفته شود
 نوع ، شکل ، اندازه و میزان روشنائی بنا بر انتخاب متقاضی است ، به نحوي که با تـشخیص       -3

 .شهرداري مزاحمتی براي همسایه هاي مجاور نداشته باشد
ردیـده   چنانچه قبلاً در نقاطی نسبت به نصب روشنائی در سطح پیاده رو بدون مجوز اقدام گ     -4

و مشخصات آنها مغایر با مفاد دستورالعمل حاضر باشد مناطق با همکاري واحد تجاري مربوطه       
 .نسبت به حذف و جایگزین نمودن آنها به مرور زمان اقدام نمایند

      اسـتفاده  ) بـدون محـافظ و کلاهـک لازم    (  منابع روشنائی که از لامـپ هـاي خیـره کننـده              -5
 .م عابرین و رانندگان می شود حذف شوندمی کنند و موجب آزار چش

       رعایــت کلیــه ضــوابط ایمنــی توســط متقاضــی در حــین نــصب و پــس از آن امــري الزامــی -6
 .خواهد بود
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 مقررات مربوط به آذین بندي و چراغانی به مناسبت اعیاد
 

رین سـواره رو تـا پـائین ت ـ   ) سطح آسـفالت  (  ارتفاع چراغانی یا طاق نصرت از کف خیابان      -1
 . متر کمتر نباشد5/2 متر کمتر نبوده و از کف پیاده رو 5/4قسمت طاقی از 

 متر در پیـاده  5/2 متر در سواره رو و 5/4یا مانع کمتر از ارتفاع (  هیچ پایه اي به صورت سد معبر     -2
داشته باشد داخـل معبـر پیـاده یـا سـواره        ) سواره یا پیاده    (  که مزاحمت جدي براي عابرین       )رو

 . نشودواقع
 . زمان استفاده معین باشد-3
               بــا همـــاهنگی ) داخــل ســواره روهـــا   ( و جمـــع آوري طــاق نـــصرت    در زمــان نــصب  -4

 .راهنمائی و رانندگی و استفاده از علائم ایمنی لازم اقدام گردد
 کارهـــاي زیبـــا و جالـــب توجـــه توســـط شـــهرداري منطقـــه شناســـائی و مـــورد تـــشویق                -5

 .قرار خواهد گرفت 
 .شخصاً به عهده متقاضی باشدم مسئولیت و رعایت کلیه موارد ایمنی -6

 

 مقررات مربوط به استفاده واحدهاي تجاري از سایه بان در پیاده رو
 

 هیچ نوع سایه بانی نسبت به سایر انواع مرسوم برتري ندارد و صرفاً اجراي صحیح هر نوع از   -1
 .تشابه و در امتداد هم بودن مطلوب می باشدآنها و یکنواختی و 

با تـشخیص شـهرداري بایـد بـه     ) ناحیه تاریخی ( در خصوص سایه بان مغازه هاي واقع در بافت قدیم     ( 
 )صورت مناسب صورت گیرد

 . قبل از نصب سایه بان هماهنگی و توافق مالکین مجاور اخذ گردد-2
 )مدیره بناي مذکور جهت یکنواختی با سایر واحدها در مورد ساختمانهاي بزرگ هماهنگی با هیئت ( 
 مسئولیت و مراعات کلیه اصول ایمنی و اسـتحکام سـایه بـان در مقابـل وزش بـاد و بـرف و           -3

 .باران به عهده استفاده کننده می باشد
 انجام تبلیغات متصل به سایه بان یا روي سایه بان نیـاز بـه اخـذ مجـوز از ادارات مربوطـه در         -4

 .ري داردشهردا
 ).صرفاً نام واحد مربوطه در سایز کوچک جهت شناسائی مراجعین بلامانع است ( 
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 . متري از کف پیاده رو ممنوع است 2 پیش زدگی اجزاي سایه بان زیر ارتفاع -5
متري به بالا برابرحداکثر مجاز بالکن درهمان   5/2 پیش زدگی اجزاء ثابت سایه بان ازارتفاع         -6

 .پیاده رو
 سانتیمتر20 متري حداکثر 5/2 متري تا 2گی اجزاي سایه بان از ارتفاع دش ز پی-7
 متر از 2در ارتفاع کمتر از ...) چوب ، فلز و   ( هیج یک از اجزاء سخت و متحرك سایه بان           -8

 .کف پیاده رو واقع نشود
 واحدهاي تجاري واقع در یک ساختمان کـه ارتفـاع کـف و سـقف مـشابه دارنـد ، تـشویق           -9

 . در فرصت مناسب از سایه بانهاي متحدالشکل و یکنواخت استفاده نمایندشوند
 کلیه سایه بانهاي خارج از استاندارد فـوق الـذکر در فرصـت مناسـب و بـا همـاهنگی لازم           -10

 .اصلاح یا جمع آوري گردد
 . کلیه سایه بانهاي فرسوده در فرصت مناسب مرمت یا تعویض گردند-11
 و مطرح و محل هائی که طرح نماي ویژه دارند ، نمونه مناسـب بـا         در ساختمانهاي بزرگ   -12

 .هماهنگی مالکین و شهرداري انتخاب و با سیاست تشویقی نسبت به همانند سازي اقدام گردد
 ، بهـاي تبلیغـات بـه میـزان مقـرر در مـورد تابلوهـاي         4 در خصوص تبلیغات موضـوع بنـد         -13

 .دریافت می گردد )  فصل نهم31مطابق بند ( خدماتی و تجاري 
 

 مقررات مربوط به نصب پلاکارد در سطح معابر و میادین سطح شهر
 

 . پلاکاردها باید فقط به صورت عمودي نصب گردد-1
 

 :تبصره 
در مورد استثنائی شهرداري با رعایت کلیه ضوابط و جوانب می تواند به طور موقت اتخاذ          

 .تصمیم نماید
 .داري خواهد بود ابعاد پلاکاردها با نظر شهر-2
 . محل و تعداد پلاکارد هنگام صدور مجوز توسط شهرداري مشخص شود-3
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           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 تعداد پلاکارد مجاز جهت نصب در هر میدان و در تقـاطع خیابانهـا و طـول خیابانهـا و            -4
معابر و همچنـین فاصـله نـصب پلاکـارد بـا پلاکـارد بعـدي هنگـام صـدور مجـوز توسـط                     

 .شهرداري معین خواهد شد
اریخ نصب و جمع آوري پلاکارد هنگام صدور مجوز توسط شهرداري باید مشخص             ت -5

 .گردد
 پس ازاتمام زمان تعیین شده متقاضی بایـستی نـسبت بـه جمـع آوري پلاکاردهـا اقـدام                -6

بدیهی است در غیر اینصورت شهرداري مجاز به جمع آوري آنها و دریافـت هزینـه     .نماید
 . کننده میباشداز درخواست% 15متعلقه به اضافه 

  متقاضی بایستی قبل از نصب پلاکارد از هر نظر موافقت کلیـه ارگانهـاي ذیـربط را در         -7
بـدیهی اسـت مـسئولیت مفـاد     . ارتباط با برگزاري کار موردنظر خود کـسب نمـوده باشـد            

 .مندرج در پلاکاردها به عهده متقاضی خواهد بود
داري نسبت به جمع آوري پلاکاردها  در صورت عدم رعایت موارد فوق مأمورین شهر    -8

 .اقدام و متقاضی حق هیچگونه اعتراضی نخواهد داشت 
قیمـت  %  10 بهاي امتیاز بهره برداري از محل نصب بـر اسـاس متـراژ پلاکـارد ضـربدر                   -9

 .منطقه بندي   محل نصب به ازاي هر روز تعیین می گردد
 

 :تبصره 
 ریال مـی باشـد برابـر             10000قیمت منطقه بندي زیر  حداقل قیمت منطقه بندي به ازاي معابري که         

 .اسبات منظور خواهد گردیدده هزار ریال محاسبه و در مح
 

 مقررات مربوط  به رنگ آمیزي ، ساماندهی و زیبا سازي بدنه خیابانها
 

   مشخص کردن رنگ جهت بدنه خیابانها منحصر بـه سـطوحی مـی باشـد کـه اساسـاً جهـت            -1
          ، درب و پنجــره هــاي آهنــی ،کرکــره آهنــی مغــازه هــا : تهیــه شــده انــد ماننــد رنــگ آمیــزي 

درب و پنجره هاي چوبی که جنس و مشخصات ساخت آنها متناسب بـا رنـگ آمیـزي منظـور        
این اقدام در مورد کلیه سطوح قابل رؤیت و در همه طبقات بـه وسـیله مالـک یـا مـالکین                ( .شده است 

 .)ري می باید انجام پذیردمربوطه و با نظر شهردا
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 نماسازي خیابانها و معابر اصلی با توجه به بافت و موقعیت هر محل و نوع مصالح ساختمانی              -2
بکار رفته با هماهنگی و جلب همکاري مجامع امور صنفی و سایر مراجع ذیربط و به طـور زیبـا       

 .ي صورت گیردو هماهنگ با محیط توسط مالک یا مالکین و با نظارت شهردار
 

 قررات مربوط به ساماندهی ، تنظیم و نصب تابلوهاي پزشکانم
 

 ) سانتیمتر 50  * 70(   معادل ابعاد رایج تابلو پزشکان حداکثر- سایز تابلو -1
 تابلو دو طرفه پلاستیک با قاب فلزي و منبع نور فلورسنت کـه در داخـل تـابلو          - جنس تابلو  -2

 .قرار می گیرد
)  یـا چنـد مطـب باشـد       2هر ساختمان که شـامل      ( لوها در ساختمانهاي پزشکی      مجموعه تاب  -3

حتماً به صورت پیوسته و در داخل یک قاب نردبانی که به تعداد مطبها یا بیشتر از آن تهیه شده      
 .، نصب گردد

صـرفاً بـراي مـشاغل پزشـکی ، عمـود بـر سـاختمان            ) نردبـانی   (  نحوه اسـتقرار قـاب اصـلی         -4
 .دخواهد بو

 . متر خواهد بود5/2 حداقل ارتفاع از سطح پیاده تا زیر قاب تابلو -5
 حتی الامکان حداقل فاصله عرضی تابلو از حد مالکیـت هـر سـاختمان برابـر عـرض بـالکن              -6

 . سانتیمتر خواهد بود70مجاز در آن خیابان به علاوه 
کن در هـر خیابـان بـه عـلاوه     میزان پیش زدگی تابلو به هیچ وجه نباید بیش از حداکثر مجاز بال    

 سانتیمتر باشد ، بدیهی است کلیه موارد ایمنی و ایستائی با توجه به موقیعت هر پیاده رو مـی          70
 .باید مد نظر قرار گیرد

)  سـانتیمتر  50  * 70(  کلیه تابلوهاي پزشکی که خارج از سایز اسـتاندارد معمـول حـداکثر          -7
 .می باشد ، بایستی جمع آوري گردند

 کلیه تابلوهاي پزشکی که در ساخت آن مصالحی به جز ورق پلاستیک و قاب فلزي یا منبع -8
 .نور از داخل استفاده گردیده است می باید جمع آوري گردند

  متر بوده در ارتفاع مناسـب مجـدداً   5/2 تابلوهائی که ارتفاع آنها از سطح پیاده رو کمتر از       -9
 .نصب گردند
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           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 یـا چنـد   2ساختمانهاي شـامل  ( نصوبه بر روي نماي مجتمع هاي پزشکی        تابلوهاي منفرد م   -10
 .ساختمان نصب شوند) نردبانی ( می بایستی جمع آوري و در قاب اصلی ) مطب 

 . کلیه تابلوهاي پزشکی بلااستفاده باید جمع آوري گردد-11
 تـابلو مربـوط    یا چند2 تابلوهاي اضافی مطب هائی که مشرف به معابر اصلی بوده و داراي   -12

 .به یک پزشک می باشد ، حذف خواهند شد
 

 مقررات مربوط به ساماندهی ، تنظیم و نصب و بهسازي تابلوهاي سطح شهر
 
 

 . حذف کلیه پلاکاردها و تراکت هائی که به عنوان تابلو ثابت استفاده می شود-1
سـایزها و اشـکال   تابلوهـائی کـه خـارج از ضـابطه در     ( جمع آوري کلیه تابلوهاي غیرثابـت    -2

 )مختلف در ساعاتی از شبانه روز مورد استفاده قرار می گیرد
 . امحاء کلیه دیوار نوشته ها که به عنوان تابلو یا تبلیغ استفاده می شود-3
 .جایگزینی یا حذف تابلو واحدهائی که تغییر شغل داده اند و یا مدتها از تعطیل آنها می گذرد -4
 .یر ، نظافت ، تابلوهاي فرسوده ، ناهمگون ، صدمه دیده و کثیف  حذف ، جایگزینی ، تعم-5
 . مراعات کلیه اصول ایمنی و ایستائی هر تابلو به عهده مالک می باشد-6
 در کلیه موارد فوق الذکر اخطاریه کتبی بـا قیـد فرصـت مناسـب جهـت اقـدام لازم توسـط             -7

 .شهرداري به مالک یا نماینده آن ابلاغ گردد
 

 :تبصره 
در صورت عدم اقـدام بـه موقـع برابـر مفـاد اخطاریـه ، شـهرداري رأسـاً اقـدام و برابـر ضـوابط                           

 .از مالک یا ذینفع اخذ خواهد گردید%  15هزینه هاي مربوط به اضافه  
 

  سانتی متر15 متري از کف معبر حداکثر 5/2 تا 2 پیش زدگی کتیبه یا قاب تابلو از ارتفاع -8
      سـانتی متـر   15تیبه یـا قـاب تـابلو از کـف معبـر ، در صـورتی کـه بـیش از              حداقل ارتفاع ک   -9

 .متر می باشد  5/2پیش زدگی داشته باشد برابر 
 سانتی متر بیـشتر از  15 متري برابر 5/2 حداکثر پیش زدگی کتیبه یا قاب تابلو بالاي ارتفاع          -10

 .حد مجاز بالکن در همان محل 
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 قاب تابلو مربوط به واحدهاي تجاري همکف تا ارتفاع زیر پنجـره        حداکثر ارتفاع کتیبه یا    -11
  . متر2/1یا جان پناه طبقه اول با هماهنگی مالکیت قانونی و حداکثر به ارتفاع 

 متر در صورت مراعات سایر ضوابط نیاز به اخذ مجـوز کوتـاه مـدت از    2/1تابلوهاي با ارتفاع بیش از    (
 )شهرداري دارند

تیبه یا قـاب تـابلو هـر واحـد تجـاري ، خـدماتی در همکـف ، برابـر طـول                  حداکثر طول ک   -12
 .مالکیت آن واحد نسبت به معبر یا معابر

 شیشه نویسی ، نوشتن روي سایه بان ، استفاده از نئون متصل به شیشه در سـایز متناسـب در         -13
 .جهت شناسائی مغازه و در حد راهنماي عابران پیاده بلامانع است 

 :ناسائی واحدهاي تجاري عبارت است از  تابلو ش-14
 شـماره  ،نام ، نوع فعالیت و خدمات ، نوع محصول یا موادي که به طور دائم عرضه می گـردد           

 .تلفن و فاکس ، آرم
 استفاده از انواع تابلوهاي قدیم و مرسـوم ، جدیـد و بـدیع بـا مراعـات سـایر ضـوابط و در                -15

 .عابرین پیاده رو و سواره نباشد بلامانع است صورتی که باعث آزار واحدهاي همجوار و 
 )به غیر از محلهائی که در طرح نماسازي مشخصات و نوع تابلو از قبل تعیین شده باشد( 

 تابلو مجموعه هاي بزرگ تجاري در قسمت فوقانی ورودیهاي مجموعه بـا مراعـات سـایر          -16
) اختمان زمینه آرم و حروف باشد نماي س( ضوابط و یا روي هر قسمت از بدنه نما بدون زمینه          

 .و متناسب با حجم ساختمان انجام گردد
 مشخصات تابلو واحدهاي تجاري مستقر در داخل مجموعه ها برابر طرح داخلی مجموعـه         -17

 .انجام گیرد
 مغازه هاي مستقر در داخل مجموعه هاي تجاري مجاز به استفاده از تابلو در نمـاي بیرونـی      -18

 .شندساختمان نمی با
که در طبقـات مجموعـه هـا واقـع      ) به غیر از مغازه ها      (  تابلو واحدهاي تجاري و خدماتی       -19

بـه صـورت مجموعـه نـرده بـانی متـصل ، افقـی یـا         ) دفاتر کار ، مؤسسات و شرکتها     ( شده اند   
،  سانتی متر بیشتر از حد مجاز بـالکن ، همگـی از یـک نـوع     15عمودي با حداکثر پیش زدگی    

 سـانتی متـر ، اشـغال طبقـات نردبـان بـر اسـاس        50* 70یک اندازه ، حداکثر انـدازه   همگی در   
 .موقعیت هر واحد در واحد مجموعه و در طبقات ساختمان انجام گیرد
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در واحدهائی که در ساختمانهاي خدمات پزشکی واقع شده اند ، برابر مقررات تابلو خدمات         ( 
 .)پزشکی و با رنگ متفاوت عمل گردد

تفاده از تابلو در خیابانها ، محوطه ها و مجموعه هائی که در طرح مصوب بدنه سازي یا          اس -20
 .نماسازي مشخصات کتیبه قاب و تابلو پیش بینی شده است صرفاً برابر طرح مربوطه خواهد بود

 ابلاغ ضوابط نصب تابلو در مورد ساختمانهاي جدید باید هنگـام صـدور پروانـه مـشخص                  -21
وابط براي سایر ساختمانهاي تجاري و خدماتی یا قبل از نماسـازي ، یـا قبـل از            گردد و ابلاغ ض   

 .پایان ساختمان توسط شهرداري منطقه به مالکان جهت پیش بینی هاي لازم ضروري است 
 .مراعات کلیه اصول ایمنی و ایستائی هر تابلو به عهده مالک می باشد

 .یخی صرفاً برابر طرح پیش بینی شده خواهد بود استفاده از تابلو در محوطه ها و اماکن تار-22
 در مجموعه هاي تجاري که در طرح نماي آنها مشخصات محل و ابعـاد تـابلو پـیش بینـی              -23

 .شده است و با ضوابط تنظیمی مغایرت ندارند ، برابر طرح نماسازي مربوطه اقدام خواهد شد
ئی کـه داراي نماسـازي پیوسـته و     کتیبه یا قاب تابلو واحدهاي تجاري همکـف سـاختمانها   -24

 .موزون هستند و در طرح نماسازي پیش بینی خاصی جهت تابلو نشده است 
 در محدوده زیر سقف همکف با مراعات سایر ضوابط ) الف 

در صورتی که امکان اجراي بند الف نباشد ، صرفاً اسـتفاده از حـروف برجـسته بـا اتـصال      ) ب  
بـا همـاهنگی   ( صله سقف همکف تا زیر جان پنـاه طبقـه اول    مناسب و بدون قاب و زمینه در فا       

 ) .مالکیت قانونی 
 واحدهاي تجاري و خدماتی غیر از مغازه ها که در طبقات واقع شـده انـد و بـه هـر علتـی                   -25

  سانتی متر نیـاز بـه تـابلو بزرگتـري دارنـد ، بـا اخـذ مجـوز کوتـاه مـدت           50* 70علاوه بر تابلو   
هرداري و صرفاً به صورت حروف متصل به نماي ساختمان بدون قاب از ش) حداقل یک سال ( 

 .و زمینه و با هماهنگی سایر مالکین ساختمان بلامانع است 
 استفاده ازتابلو غیر از شناسائی واحد تجاري و یا اختصاص دادن تمام یا قسمتی از تابلو بـه            -26

ا سـایر ضـوابط مـی بایـستی از     عنوان تبلیغ تجاري مجاز نبوده و در صـورت مغـایرت نداشـتن ب ـ    
 .شهرداري ، مجوز استفاده کوتاه مدت اخذ گردد
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 استفاده از تابلو شناسائی یا تبلیغات تجاري روي بام مجاز نبوده مگـر مـواردي کـه پـس از         -27
 .موافقت مالکین مجموعه مجوز مربوطه از شهرداري اخذ گردد

لیغاتی نباید مغایر با شئون و ارزشهاي اسلامی  نوشتار و تصاویر کلیه تابلوهاي شناسائی و تب       -28
 .باشد

 هماهنگی با اداره کل ارشاد اسلامی در مـورد تبلیغـات تجـاري خـارجی توسـط متقاضـی               -29
 .ضروري است 

 . مراعات کلیه اصول ایمنی و ایستائی هر تابلو به عهده مالک می باشد-30
% 50دره از شـهرداري دارنـد بـه میـزان      بهاي تبلیغات تابلوهائی که نیاز به اخـذ مجـوز صـا            -31

 .قیمت منطقه بندي در ماه به ازاي هر مترمربع تعیین می گردد
 

  :1تبصره 
 ریـال مـی باشـد    10000حداقل قیمت منطقه بندي به ازاي معابري که قیمـت منطقـه بنـدي زیـر       

 .برابر ده هزار ریال محاسبه و منظور خواهد گردید
 

  :2تبصره 
 .داراي دو بر ،  فرمول فوق در یک ضریب دو ضرب می شوددر مورد تابلوهاي 

 

  :3تبصره 
در خصوص تابلوهاي با حروف برجسته بـدون کـار ، مـساحت تـابلو بـر اسـاس حـداکثر ابعـاد              

 .عمودي و افقی حروف برجسته محاسبه و تعیین می گردد
ره دلیل بـر   مجوز صاد"ضمناً مجوزها حداقل براي مدت یک سال صادر و در آن قید می شود     

  و در صـورت تمایـل طـرفین و رعایـت ضـوابط ایـن            "محل نمی باشد    ... تأئید واحد صنفی یا     
 .آئین نامه مدت فوق الذکر قابل تمدید خواهد بود

 

 
 



 

١٩٨ یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب        

           تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد                                    
 

 مقررات مربوط به ساماندهی ، تنظیم و نصب تابلو شناسائی مجتمع هاي مسکونی
 

ا قبل از صدور پروانه ساختمان یا پایان سـاختمان   هماهنگی لازم از طریق مناطق شهرداري انجام ت        -1
 .مجتمع هاي مسکونی جانمائی و طرح تابلو در قالب طرح نماسازي ارائه و تصویب شود

 .)هر طرحی که توسط طراح ساختمان همراه طرح نماسازي مطرح و تصویب گردد( 
ی گیرنـد و   مجتمع هاي مسکونی که به صورت یک ساختمان در طبقات شکل گرفته یـا م ـ              -2

طرح خاصی جهت تابلو شناسائی در نماسازي ندارنـد جهـت تـابلو یـا نـشانه از حـروف و آرم                    
برجسته و بدون هیچ نوع قاب و زمینه در سایز متناسب با ساختمان به صـورت متـصل بـه نمـاي           

 .ساختمان استفاده گردد
 شـکل گرفتـه یـا     مجتمع هائی که از مجاورت پلاکهاي متعدد داخل یک کوچه و یا خیابان     -3

 .می گیرد صرفا ً از تابلو یا پلاك مرسوم و استاندارد اسامی خیابانها یا کوچه استفاده گردد
 مجتمع هائی که داراي ورودي یا محوطه اختصاصی بوده ، استفاده از تابلو به صورت حروف -4

صـورت عـدم   یا نشانه برجسته متصل به سر درب ورودي یا کتیبه ساختمان نگهبانی مجاز و در            
 .در محوطه اختصاصی مجموعه مجاز خواهد بود استفاده امکان نصب پایه و تابلو متناسب ، 
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